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Status of soil cover on the degree of accumulation of heavy metals  
in the soil of the industrial region (Karaganda city) 

In article the condition of a soil cover of the city of Karaganda is studied. Well adjusted system of monitoring 
by estimates of accumulation of metals in objects of a surrounding medium is necessary for carrying out the 
bioremediation of actions. The developed system will allow to determine consistent patterns of formation of 
technogenic load of the soil with a sufficient degree of accuracy. In the analysis of accumulation in the soil, it 
is necessary to take into account the frequency and the dynamics of the research, the number of points of 
comparison. In addition, to assess bioremediation measures must take into account views of the environment, 
the amount, location and frequency of sampling, certain requirements for the methodological and technical 
support. 

Keywords: residential area, the soil, lead, method of stripping voltammetry, industrial district, environment, 
chemical pollution. 

 
The city of Karaganda is a major regional center of the Republic of Kazakhstan, industrial industrial 

center, the level of development of the industry occupies a leading position in Kazakhstan. On its territory 
are located dozens of industrial enterprises technogenic Profile, energy companies [1, 2]. Is developed in-
tense inter-city transport network. In the city as a priority pollutant consistently carry heavy metals. During 
the ecological and hygienic assessment of soil and air pollution by heavy metals (lead, cadmium, nickel, 
zinc, copper) recorded the maximum air pollution levels of lead — 3.57 ug/m 3, which exceeded the MPC by 
12 times. The share of heavy metals on the total air pollution index accounted for between 5 and 76 %. What 
characterizes them as priority pollutants of the urban environment [3, 4]. 

The important role in the circulation of chemicals in large industrial cities belongs to the soil. Being the 
key environment and the universal adsorbent, the soil reflects the level of long-term anthropogenous influ-
ence. That consideration of the specific formation of the soil quality and the variety of criteria evaluation, the 
relationship between the integral and specific indicators will develop approaches to bioremediation 
measures. The effectiveness of the research program for the implementation of bioremediation measures will 
be successful only if will take into account all the sanitary and environmental contamination of soil criteria 
and ranking areas for these indicators. 

One of the most important problems of monitoring of pollution of soils is the choice of priority ingredi-
ents for monitoring determined by a number of conditions and parameters. For example, a control sequence 
of the ingredients of technogenic origin located at the first stage of the chemical elements such as 
hydrargyrum, lead, cadmium, nickel, cobalt, molybdenum, vanadium, copper, fluorine, arsenic, zinc, chro-
mium, antimony, selenium [3, 4]. 

In this regard, the state laboratory control soil was held in Karaganda, which allows him to ascertain the 
environmental status. 
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Materials and methods 

For the organization of bioremediation measures necessary quantitative characteristic distribution of 
metals in soils. To this end, there have been ranked according to the degree of territories of the environmen-
tal situation of tension related to soil pollution with heavy metals. To this end, we selected soil samples from 
the various functional areas of the city. The first zone consisted of soil sampling point from the territory lo-
cated near the industrial plants at a distance of 1000–1500 m. The second zone is the center of the city, 
where there is not industry, is the big pollution from road transport. Third point selection is «sleeping» area 
of the city, where there is an extensive highway network and industrial and service enterprises. The metal 
content in the soil samples was determined by stripping voltammetry. The method is based on the accumula-
tion of ions of analytes on the surface of the working electrode over time, with a yield of ions from the work-
ing electrode in a solution under the influence of changes in the working electrode potential, proportional to 
the current to determine the number of ions of the type [5, 6]. 

The mineralization of samples was carried out according to methodical instructions [5, 6] in an auto-
mated complex sample preparation «TEMOS EXPRESS» TE-1, which is designed for the complete destruc-
tion of interfering organic substances, thermal treatment with oxidants (HNO 3, H 2 O 2, H 2 SO 4 et al.) in the 
temperature from 50 оC to 650 оC, in determining the concentration of Cd, Pb, Zn, Cu, As , et al. samples. 

Total index of soil contamination (SDRs), calculated using the formula recommended by the Moscow 
Research Institute of Hygiene them. F.F.Erismana 1996 

the soil K = C 1/ MPC1 + C 2 / MPC 2 + C 3 / MPC 3 + ... C n / MPC n 
where the soil K — total index of soil pollution; C 1, C 2, C 3 ... C n  — actual concentration of chemicals in the 
soil; MPC 1, MPC 2, MPC 3 MPC ... n — the maximum permissible concentration of these substances. 

Research results 

Based on these results we analyzed the results, showing the level of heavy metals in soil samples. 
The dynamics of health indicators, shown in the background of the general trend to reduce soil pollution that 
in the Oktyabrsky district recorded 66.6 % of non-standard samples in the zone of influence of industrial en-
terprises. Within a radius of industrial exposure, there are significant excess of MPC in a number of heavy 
metals. In the area of influence of the foundry «Kazakhmys» corporation, CHP-3 content of salts of heavy 
metals — Copper, Zinc, Lead, Nickel — ranging from 1.8 to 7.5 MPC. In the central area of the city (Kazybek 
bi), 100 % of the samples taken in the area of influence of transport highways registered concentrations ex-
ceeding the standards for heavy metals (Lead — from 2 to 10, MPC, Nickel — from 4.6 to 6.3 MPC). In the 
area of influence of highway industrial enterprises in 100 % of cases, the sampling of lead content exceeds 
the norm of up to 3 MPC; Zinc — 1.7 MPC; Nickel — to 1.8 MPC. 

A special ecological and hygienic inspection of soil Center of Sanitary Inspection. Evaluation of soil 
contamination level was carried out by 17 indicators, including heavy metals. It may be noted that the most 
heavily contaminated soil substances belonging to the first and second classes of hazards: Lead, Zinc, Cop-
per and Nickel. 

These studies have relevance, as an intermediate step in the environmental monitoring, the purpose of 
which is to optimize nature management aimed at reducing damage to the environment and economic effi-
ciency. Taking into account the above listed, the soil cover is a unique object for study. 

Extensive use is made of the complex characteristics of the quality of soil, where the conditional indica-
tor of the degree of air pollution, soil pollution one to the index. The need for continuous monitoring of the 
soil due to the fact that he is the ultimate receiver of most man-made chemicals involved in the bio-
sphere. Representing a geochemical barrier to the migration of pollutants, soil cover protects the adjacent 
environment from anthropogenic impacts. However, the capacity of soil as a buffer system are not unlim-
ited. Accumulation their transformation products in the soil causes a change in its chemical, physical and 
biological conditions, degradation and, ultimately, the of destruction [7–11]. 

Identification of the basic laws of the spatial distribution of heavy metals showed that a small amount of 
precipitation and severe aridity of the climate led to the formation of light-brown soils of the subzone. Agro-
chemical indexes of the studied soils revealed the following: the humus content — 1.45 %, pH — 6.79, 
the amount of absorbed bases — 5.4 mg-Eq per 100 grams of soil, the amount of sesquioxides of iron and 
aluminum oxides was — 1 %. These indicators, which determine the mobility of heavy metals in soil, possible 
to calculate the index of the protective capacity of the soil from pollution - buffering capacity of the soil, as 
the average. 
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As a result of the work, it found that the most unfavorable is the situation on pollution by lead and zinc 
soil. The proportion of unsatisfactory samples for these indicators amounted respectively to 19.3 % and 
15.5 %, and the frequency of the MPC for copper and nickel, respectively, 7.3 % and 7.6 %. 

In all of the above ingredients, one of the most contaminated areas is — Kazybek bi, where 40 % of the 
samples revealed lead in quantities exceeding maximum concentration limit in 46 % of samples — zinc, 
26.7 % — nickel. The share of non-standard tests for copper was the highest in the Oktyabrsky district. 

The long-standing industrial pollution of the soil cover of the city, represents the city of Karaganda in a 
single biogeochemical province. In studying the Table 1 we observe that the subject areas on the total figure 
is almost aligned with each other. 

T a b l e  1  

Heavy metals in soils of Karaganda (mg/kg) 

Area Cu Pb Zn V Cr Co Ni Mn Be SDRs 

Area with high anthropogen-
ic load 53 22 115 71 98 17 27 607 2.1 6.7 

Average anthropogenic     
impact 26 24 150 50 51 23 14 280 1.8 4.7 

Relatively clean area 21 53 60 67 68 22 22 1447 1.6 5.54 

 
For copper characterized by localization in the upper layer of soil (10–15 cm from the surface). 

The variability of the concentration of copper in the city was 21 mg/kg — 53 mg/kg, which reflects its bio-
accumulation and modern anthropogenic influence. Contamination of soil copper compounds, possibly the 
result of contributions from industrial sources as a result of corrosion of structural materials containing cop-
per alloys (eg, electrical wires, pipes). 

The lead content of the soil cover ranges from 22 mg/kg to 53 mg/kg. Lead contaminated territories of 
all areas of the city, most content from leading motorways. 

In soils of the city there is a wide distribution of manganese in concentrations up to 1447 mg/kg. 
We attribute this to the fact that industrial emissions of many companies contained manganese ox-
ide. Manganese accumulation usually occurs in the subsoil, and 60–90 % of the manganese is found in sandy 
soil fractions. 

Accumulation of nickel in soil is due to the ability of the cell adsorbed manganese oxides and organic 
forms of iron. 

Nickel is found in the town soil cover in concentrations of 22 mg/kg to 27 mg/kg. High concentration of 
beryllium in the city of 1.6 mg/kg — 2.1 mg/kg, which contributes to shift the pH toward alkaline sides. 

Coming from industrial sources chromium is from 68 to 98 mg/kg. Increased chromium content is reg-
istered in the individual samples. Chromium accumulation in soil associated with the pH of the medium and 
large amounts of organic complexes [7, 8]. 

Revealed several territorial areas of the city (district № 2 — the average man-caused load), where there 
is extensive contamination of soil, including: 

– Avenue Bukhara-Zhyrau (lead — 2.3 MPC, copper — 5,5 MPC); Prospect Builders (lead MPC — 2.5); 
Bus South East (lead — 2,9 MPC); area CHP-3 (copper — 7.5 MPC; Nickel — 6 MPC); Zone of 
«Kazakhmys» in the October district (lead — 2 MPC, copper — 3,7 MPC, zinc 1,7 MPC); 

– High lead contamination of soil from the exhaust gases of vehicles registered in the quarter of 45, 
str. Yazev, str. Gogol Avenue N. Abdirova reaching 2 to 10 MPC (Table 2). 
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T a b l e  2  

Excess of heavy metals in the soil relative to the MPC residential areas 

Zone 
2013 у. 2014 у. 2015 у. 

Cu Zn Pb Ni Cu Zn Pb Ni Cu Zn Pb Ni 

Oktyabrsky  1.8 2 3.2 4 2 3.4 5 7 2.3 5 6 7.5 

Oktyabrsky  2 2 4 4 3 3.4 6 6.5 7.5 4.2 7.2 6 

Kazybekbi 5.4 - 2 4.6 - - 6 5.4 - - 8 6 

Kazybekbi 5.5 - 3 4.2 - - 8 5.7 - - 10 6.3 

South-East 2.5 - 2.5 1.3 - - 1.6 1.2 - 1.2 1.7 1.2 

South-East - - 2.9 1.2 - - 1.7 1.2 - - 1.5 1.2 

 
In terms of oil pollution, the most polluted are Kazybekbi and southeastern regions, where the average 

annual concentration of 735–737 mg/kg. These laboratory monitoring of soil pollution by pesticides indicate 
their absence in the soil. 

It follows from the above that the ecological functions of soils related to their chemical and physico-
chemical properties, provide absorption capacity of soil (sorption of mineral and organic matter), the possi-
bility of degradation and mineralization biophilic elements and enzymes in the soil [1]. By alkaline reaction, 
a high organic matter content, soil character occurs fixation of heavy metals in the upper soil layers, resulting 
in the migration capacity of toxicants in the soil profile is sharply reduced. 

Monitoring of territories clinics residential areas on the total level of soil contamination has revealed 
that similar to the total index of air pollution the highest soil pollution with heavy metals is observed in the 
service area of a polyclinic № 2 (Kazybekbi). Soil pollution is noted on the territory of the polyclinic № 3 
(South-East). Pollution 13 and 15 districts (Maikuduk) territory clinic №4 and 7 Oktyabrsky district 
(an average SDRs of the city — 2.08). 

Thus, the highest level of pollution and accumulation of elements of I and II classes of danger, such as 
lead, zinc, copper, nickel, based on the share of non-standard samples is Kazybekbi area and the area of the 
foundry «Kazakhmys» corporation. 

City Karaganda receives heat and hot water mainly from CHP-3, which also contributes to the pollution 
of the regional center [3, 9]. The table shows that the accumulation of the studied elements in the soil adja-
cent to the territory of CHP-3 at doses exceeding the maximum permissible concentration in a few times 
(Table 3). 

T a b l e  3  

The distribution of heavy elements in the soils of the area CHP-3 Karaganda (mg/kg) 

Chemical 
element 

Background MPC 
Subject distance 

500–1000 m 1500–3000 m 3000–10000 m 

Zinc 41,5 ± 2,33 100 328,6 ± 18,26 299,1 ± 34,88 285,46 ± 21,0 

Lead 15,6 ± 0,89 60 85,5 ± 4,22 82,3 ± 5,85 84,87 ± 10,34 

Copper 18,2 ± 2,21 100 168,4 ± 7,11 162,3 ± 12,75 161,5 ± 8,12 

Cobalt 3.8 ± 0.56 50 56,5 ± 11,50 46,9 ± 6,33 43,2 ± 7,14 

Nickel 12,2 ± 1,54 70 95,5 ± 23,96 89,6 ± 9,74 88,3 ± 11,25 

 
Since the zinc content exceeds the MPC is about 3 times in all sampling points. The lead content ex-

ceeds MPC by 1.5 times in all sampling points. The copper content exceeds MPC by 1.6 times. The nickel 
content exceeds MPC by 1.3 times. MPC cobalt content exceeds 0.6 times at a distance of 500–1000 m, in 
other points of the content selection is within the MPC, but greater than the background by more than 10 
times. We also spread the soil pollution of heavy metal salts was determined (in terms of the SDR). Effects 
observed in the radius of the motorway on the territory of 45 quarters (Kazybekbi district) and the main part 
of the prospectus of Builders of South-Eastern District. Similarly, atmospheric pollution regularly highlighted 
«conditionally clean» zone — Gulder community — 1 and Mikhailovka area (Kazybekbi District). 
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Such differences in the formation of zones of high and low soil polluted cities, to some extent, may be 
associated with age, the industrial development of the city, which was formed in the past 50–60 years, and 
much younger. Thus, to increase the effectiveness of the monitoring of chemical elements in samples 
of natural environments that require surveillance organization dynamics. 

 
 

References 

1 Мукашева М.А., Суржиков Д.В., Тыкежанова Г.М. и др. Оценка техногенного загрязнения почвы на примере промыш-
ленного города // Вестн. Караганд. ун-та. — 2013. — № 1 (69). — С. 77–81. 

2 Мукашева М.А., Айткулов А.М., Кыстаубаева З.Т., Нугуманова Ш.М. Загрязнение почвенного покрова территории про-
мышленного города тяжелыми металлами // Вестн. Челябинского гос. ун-та. — 2013. — № 7 (298). — С. 152–155. 

3 Mukasheva M.A.,  Shorin S.S., Pudov А.М., Pudov I.М. Monitoring of distribution of heavy metals in TEC-3 vicinities by means 
of plants – indicators // European Researcher. — 2013. — Vol. (40). — № 2–1. — С. 233–237. 

4 Мукашева М.А., Айткулов А.М. Основы биомониторинга для экологической безопасности населения (натурные и экс-
периментальные исследования): моногр. — AcademicPublishing, 2012. — 281 с. 

5 Мукашева М.А., Пудов А.М., Пудов И.М. и др. Определение тяжелых металлов в объектах окружающей среды на  ана-
литическом вольтамперометрическом комплексе «СТА»: Метод. рекомендации. — Караганда, 2013. — 37 с. 

6 Мукашева М.А., Пудов И.М., Қасенов Р.З. «СТА» аналитиқалық вольтамперометриялық кешенінде қоршаған орта 
нысандарындағы ауыр металдарды анықтау: əдіст. нұсқаулар. — Қарағанды: ҚарМУ баспасы, 2013. — 40 б. 

7 Мукашева М.А., Айткулов А.М., Тыкежанова Г.М. Мониторинг накопления тяжелых металлов в почвах селитебных 
ландшафтов // Здоровье и болезнь. — 2008. — № 10 (76). — С. 55–58. 

8 Мукашева М.А., Айткулов А.М., Тыкежанова Г.М., Нугуманова Ш.М. Обоснование принципов моделирования пове-
дения тяжелых металлов в почве // Междунар. журнал экспериментального образования. — М., 2009. — № 3. — С. 22–23. 

9 Мукашева М.А., Айткулов А.М.,  Бенц Т.В. и др. Методология комплексной оценки антропогенных факторов в прогнозе 
канцерогенного риска // Успехи современного естествознания: Материалы Всерос. выставки-презентации учеб.-метод. из-
даний. — М., 2010. — № 2. — С. 142–143. 

10 Быстрых В.В., Перепелкин С.В., Мозгов С.М. и др.  Гигиеническая оценка содержания химических веществ в почве 
Оренбургской области // Гигиена и санитария. — 2002. — № 5. — С. 18–20. 

11 Васильев А.Н., Тудель Н.Н. Технология предупреждения распределения тяжелых металлов в окружающей среде // 
Экотехнология и ресурсосбережения. — 2000. — № 2. — С. 36–44. 

 
 

М.А. Мукашева, Г.Ж. Мукашева, Д.В. Суржиков, А.Қ. Арымбекова, Б. Зернке 

Өндіріс аймағының топырағында ауыр металдардың жинақталу дəрежесіне 
байланысты топырақ қабатының жағдайы (Қарағанды қаласы) 

Мақалада Қарағанды қаласының топырақ қабатының жағдайы зерттелген. Биоремедиациялық 
шараларды жүргізу үшін қоршаған орта объектілерінде металдардың жинақталуын бағалаудың жақсы 
ұйымдастырылған мониторингтік жүйе болуы тиіс. Құрастырылған жүйе топыраққа техногенді 
жүктеменің қалыптасу заңдылықтарын жеткілікті дəрежеде орнатуға мүмкіндік береді. Топырақтағы 
кумуляцияны талдау барысында зерттеудің кезеңдері мен динамикасын, салыстыру нүктелерінің 
санын ескеру қажет. Сонымен қатар биоремедиациялық шараларды бағалау үшін қоршаған орта 
объектілерінің түрлерін, көлемін, үлгілерді жинау орны мен уақытын, əдістемелік жəне техникалық 
қамсыздандырылуға қойылатын белгілі бір талаптарды ескеру керек. 

Кілт сөздер: селитебті аймақтар, топырақ, қорғасын, инверсиялық вольтамперометрия əдісі, өндіріс 
ауданы, қоршаған орта, химиялық ластану. 
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М.А. Мукашева, Г.Ж. Мукашева, Д.В. Суржиков, А.К. Арымбекова, Б. Зернке 

Состояние почвенного покрова по степени накопления тяжелых металлов 
в почве промышленного региона (город Караганда) 

В статье изучено состояние почвенного покрова города Караганды. Для проведения биоремедиацион-
ных мероприятий необходима хорошо налаженная система мониторинга по оценкам накопления ме-
таллов в объектах окружающей среды. При анализе кумуляции в почвах необходимо учитывать пе-
риодичность и динамику исследований, количество точек сравнения. Кроме того, для оценки биоре-
медиационных мероприятий нужно учитывать виды объектов окружающей среды, объем, место и пе-
риодичность отбора проб, определенные требования к методическому и техническому обеспечению. 
Разработанная система позволит с достаточной степенью точности устанавливать закономерности 
формирования техногенной нагрузки на почву. 

Ключевые слова: селитебные территории, почва, свинец, метод инверсионной вольтамперометрии, 
промышленный район, окружающая среда, химическое загрязнение. 
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Toxicity study of antibiotics to the common duckweed (Lemna minor) 

The following paper demonstrates the results of the scientific study of toxicity effect of five antibiotics as 
amoxicillin, clarithromycin, azithromycin, sulfamethoxazole and oxytetracycline hydrochloride to the growth 
of common duckweed Lemna minor. It was defined that the half maximal effective concentration of five pre-
viously mentioned antibiotics was equal to 27.8, 15.29, 28.77, 3.67 and 13.51 mg/L respectively. Overall, the 
results of the study showed that the duckweed was sensitive to all selected compounds, however 
sulfamethoxazole was the most toxic to these species. The present study is significant, as currently people 
consume antibiotics in huge amount. Their occurrence on the surface was found around the world and their 
effect to the environment and living organisms are not fully studied yet. The recent studies show that in most 
cases they have adverse effect to the aquatic microorganisms.  

Keywords: antibiotics, Lemna minor, ecotoxicology, amoxicillin, clarithromycin, azithromycin, 
sulfamethoxazole, oxytetracycline hydrochloride, surface water. 

 

Introduction 

An antibiotic is the substance that has tendency to demolish or suppress the growth of bacteria, fungi, 
protozoa and other microorganisms and helps to defeat viruses [1]. Over the 50 year antibiotics have been 
using for treatment of public health. However, currently they led to another issue such as overuse of them. 
The consumption of antibiotics varies among 100,000–200,000 ton per year [2]. When antibiotics enter to 
the environment, they can have negative impacts on living organisms. It is not well known yet, if antibiotics 
stimulate antibiotic resistance in microorganisms [1]. 

The interaction of drugs with the natural environment and biological species are poorly studied. In most 
cases, they have common properties as dangerous pollutants, because they can enter to the membranes and 
be persistant and in some cases their impact to the environment can be worther than agricultural pollutants 
[3, 4]. Active pharmaceutical ingredients (APIs) can be easily absorbed and interact with living organisms. 
As a result they can have unintetial adverse effect to the wildlife [5]. The environmental effect of 
pharmaceuticals can be related to any level of biological hirarchy as cells-organs-populations-ecosystems. 
Moreover, drugs can have impacts on function of organisms, endocrine distruption, genotoxicity, metabolism 
or it can change nutrition cycle of ecosystem [6]. 

Effects of pharmaceuticals on aquatic organisms have been reported in many papers [7, 8]. Chronic tox-
icity studies can have effects in low concentration on fish, daphnia, algae and bacteria. For example, the 
range of wastewater concentration of diclofenac was enough to have adverse impact on aquatic organisms, 
while maximally measured sewage treatment plant (STP) effluent concentration of propranolol and fluoxe-
tine had negative effect on zooplankton and benthic organisms [8]. Another harmful effect of pharmaceuti-
cals is endocrine disruption. It effects to the function of hormones and can be permanent even at low level 
[7]. Also, estrogens that were detected in aquatic environment had an adverse impact on fish reproduction 
and could lead to the population decline [8]. 

Amoxicillin is a widely spread β-lactam antibiotic, that used in human and veterinary medicine. It sup-
presses peptidoglycan synthesis in bacterial cell wall [9]. Currently, this substance is one most popular prod-
uct in sale in some European and Asian countries. Furthermore, amoxicillin is not stable and therefore it is 
hard to detect its concentration in natural water [10].  

Another compound is sulfamethoxazole, that is a bacteriostatic broad-spectrum antibiotic, that is wide 
spread in the pharmacy. Its acute bacterial toxicity is low, because it has biosynthesis-related mechanisms of 
action [11]. Azithromycin is a macrolide antibiotic and it has a wide spectrum. It is consumed to treat and 
prevent diseases as toxoplasmosis, pediatric infections and respiratory tract infections [12]. Oxytetracycline 
hydrochloride is a tetracycline broad-spectrum antibiotic that has a bacteriostatic action. This action works 
against different gram-positive and gram-negative bacteria [13]. Clarithromycin is a macrolide antibacterial 
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and its structure is common to erythromycin. The highest concentration of clarithromycin occurs in tissues 
rather than in the blood [14].   

According to Gonzalez-Pleiter et al. [15] investigation, there are a large number of publications on anti-
biotic pollution in Europe, Asia, North America countries. They were found in various concentration in river 
water, seawater, sediments, soils, manure and STP effluents and detected in low concentration in waters. 
Nevertheless, because they enter to the environment continuously, antibiotics regarded as «pseudopersistant» 
pollutants [15]. 

The majority of studies on toxicity of antibiotics are concerned mostly on bacterial resistance. However, 
there is deficit data on their impact to higher plants. For instance, macrophytes and phytoplankton are main 
biomass in marine environment and main carbon source for the aquatic biosphere. There were not many in-
vestigations done on duckweeds. Moreover, available data is not enough for regulation purposes. Neverthe-
less, it is believed that primary producers are more sensitive to antibiotics in comparison with algae species 
[16, 17]. 

Duckweeds are basically ubiquitous in nature. They can be meet on relatively fresh water as ponds, 
lakes and quite streams. Lemna minor is the most widespread duckweed species [18]. Duckweeds are well 
known test organisms since the 1930, toxicity of phemoxy-herbicides on plants were found by using them 
[19]. There are many advantages on selecting duckweeds Lemna minor as the object for the toxicity study. 
They do not need the big laboratory equipments and can be easily observed without usage of microscope. 
Growth inhibition test on Lemna minor is not a long term and does not require expensive vessels, disposable 
vessels can be used [18].  

The aim of the current study was to assess the toxicity of five antibiotics and to the duckweed Lemna 
minor.  

Methods 

All antibiotics were purchased from Sigma Aldrich UK. Table 1 provides information about their phys-
icochemical properties. Lemna minor species were kindly presented from Food and Environment Research 
Agency UK. Table 1 provides information about the present compounds used for the toxicity test. 

T a b l e  1  

Properties of the five study antibiotics 

 Amoxicillin Clarithromycin Azithromycin Sulfamethoxazole Oxytetracycline 
hydrochloride 

CAS-no 26787-78-0 [20] 81103-11-9 [20] 83905-01-5 [20] 723-46-6 [20] 2058-46-0 [20] 
Molecular 
formula 

C16H19N3O5S [20] 
 

C38H69NO13 [20]
 

C38H72N2O12 [20] C10H11N3O3S [20] C22H25CIN2O9 [21]

Molecular 
weight, g/mol 

365.40416 [21] 747.953 [21] 748.98448 [21] 253.27764 [21] 496.897 [21] 

pKa 3.23 [20] 8.99 [20] 8.74 [20] 6.16 [20] 3.27 [20] 
Solubility in 
water, mg/L 

3430 [20] 1.693 [21] 2.37 [21] 610 [20] 1000 [21] 

LogKow 0.87 [20] 3.16 [20] 4.02 [21] 0.89 [20] -0.90 [21] 
 
Toxicity test on Lemna minor was made as suggested by OECD 221 Guidelines [22]. Two to four frond 

colonies were put in 15 mL Petri dishes with 10 mL of duckweed nutrition solution (Swedish SIS medium). 
The toxicity test was set up with five selected concentrations (from 10 to 100 mg/L) and controls.  

Duckweeds with two or three fronds were selected for the test and three replicates were used for con-
trols and test samples. All samples were incubated to environmental growth room with temperature 24±2 °C 
and the light intensity 85–135 µE*m2s-1 for 7 days. The pH was measured at the beginning of the test and 
after 7 days. The number of fronds were counted at the start, then after 3 days and after 7 days of toxicity 
test. Based on number of fronds, the growth rate of Lemna minor was calculated following the OECD guide-
line Equation (1) [22]: 

ln( ) ln( ))
μ ,j i

i j

N N

t


                (1) 
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where μ i j  — mean growth rate from time i to j; Ni — measurement variable in the test or control vessel at 

time I; Nj — measurement variable in the test or control vessel at time j; t — time period from i to j. 
In addition, the following test detected the total frond area. Total frond area was found by using ImageJ 

software. Then, based on the value of total frond area the growth inhibition was calculated by the following 
equation (2) [22]: 

   
(μ μ )

% *100,
μr

c t
I

c


       (2) 

where Ir — the percentage of inhibition in average specific growth rate; µc — mean value for μ in the con-
trol; µt — mean value for μ in the treatment group. 

The half maximal effective concentration (EC50) was found with non-linear regression analysis. Each 
test compound was tested for identification of significant effects (p < 0.05) with using a one-way analysis of 
variance (ANOVA).  

Results 

According to EU-Directive 93/67/EEC chemical compounds can be categorized based on the half max-
imal effective concentration (EC50) value (Table 2) [23]. Figure illustrates dose effect parameters of selected 
compounds. Overall, EC50 values ranged from 3.8 mg/L to 28.8 mg/L.  

T a b l e  2  

Classification of substances according to their EC50 value  
(Adopted from EU-Directive 93/67/EEC [23]) 

Concentration Classes 
< 1 mg/L Very to aquatic life 
1–10 mg/L Toxic to aquatic life 
10–100 mg/L Harmful to aquatic life 

 
EC50 value considering as a toxic to aquatic organisms were detected for azithromycin, 

sulfamethoxazole and oxytetracycline. Sulfamethoxazole showed the highest toxicity with EC50 = 3.67 mg/L. 
Azithromycin showed less toxicity in comparison with other substances, its EC50 was 28.77 mg/L. 

 

 

APIs — active pharmaceutical compounds; EC50 — half maximal effective concentration;  
CLM — clarithromycin; OXT — oxytetracycline hydrochloride;  

SLM — sulfamethoxazole; AZM — azithromycin; AMX — amoxicillin 

Figure. The comparison of effect concentration parameters of five antibiotics (p < 0.001) 
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Discussion 

The results of growth inhibition test showed that Lemna minor is sensitive to antibiotics. In most cases, 
EC50 values were lower than 10 mg/L, which was considered as toxic to aquatic organisms. The selected 
compounds in the present study were detected in various concentration around the world. For instance, 
sulfamethoxazole was detected in range of 0.05-0.09 µg/L concentration in effluents of European countries 
[24]. The concentration of azithromycin was found in Germany surface water and ranged from few ng/L to 
13 ng/L [25]. The high concentration (2.20 µg/L) of oxytetracycline was detected in China [26]. Amoxicillin 
was also found in high concentration above 70 ng/L to 300 ng/L in South Wales of the UK [27]. Clarithro-
mycin concentration in Glatt river in Switzerland reached 75 ng/L [28]. 

In most cases the following antibiotics showed toxicity to aquatic environment in previous studies. Pan 
et al. [9] investigation showed that amoxicillin had a toxic effect on the photosystem II of Synechocystis sp 
and inhibit the transport of donor side and acceptor side. Sulfamethoxazole has a toxic effect to Gram-
negative bacterium P.putida, its half maximal inhibition concentration (IC50) was 256 µg/L [29]. Pro et al. 
[30] found that oxytetracycline is toxic to Lemna minor in concentration 4.92 mg/L. Cleuvers [31] study of 
Lemna species to various active pharmaceutical ingredients such as carbamazepine, diclofenac, naproxen, 
ibuprofen, metformin, propranolol and metoprolol, showed that it is very sensitive test species, its EC50 val-
ues was around 7.5-320 mg/L. Furthermore, higher plants Lemna was sensitive to five compounds of sul-
fonylurea herbicides [32]. Orvos et al. [33] study states that triclosan can have impact on higher plant species 
as Lemna. Sulfamethoxazole was the most toxic antibiotic to Lemna species in various studies, as its EC50 
ranged from 146 to 7800 µg/L [34].  

All those mentioned above compounds were included to the European Union (EU) watch list. EU watch 
list is the technical report that presents data on concentration of chemicals which pollute aquatic environ-
ment. The key objective of this report is to detect substances that can pollute the environment and put them 
in the list of under regulation of Water Framework Directive [35].  

In conclusion, antibiotics cause toxicity to aquatic environment. Their effect to microorganisms are un-
predictable. Including the fact that the consumption of pharmaceuticals in Kazakhstan is growing, tt is rec-
ommended to conduct further studies with other aquatic species as daphnia, algae in order to assess the toxic 
effects of antibiotics. 
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Б.Н. Аубакирова, А.Б.A. Боксал, Р.Р. Бейсенова 

Антибиотиктардың кіші балдыршөптерге  
(Lemna minor) улылығын зерттеу 

Мақалада амоксициллин, кларитромицин, азитромицин, сульфаметоксазол жəне окситетрациклин 
гидрохлориді антибиотиктардың Lemna minor кіші балдыршөбіне улылығы зерттелген ғылыми жұмыс 
нəтижелері көрсетілген. Жұмыстың мақсаты — зерттелетін фармацевтикалық препараттардың кіші 
балдыршөп өсуіне токсикалық əсерін бағалау. Амоксициллин, кларитромицин, азитромицин, 
сульфаметоксазол жəне гидрохлорид окситетрациклиннің осы өсімдікке жартылай максималды əсер 
ету концентрациясы 27.8, 15.29, 28.77, 3.67 жəне 13.51  мг/л нəтижелеріне сəйкес болды. Зерттеу 
нəтижелері бойынша Lemna minor барлық зерттелген заттарға сезімталдығы жоғары, алайда 
сульфаметоксазол кіші балдыршөбіне ең улы антибиотик болып табылды. Қазіргі кезде бұл зерттеу 
өзекті, себебі адамдар антибиотиктерді үлкен көлемде тұтынады. Оның мөлшері беткей суларда 
кездеседі жəне олардың қоршаған орта мен тірі ағзаларға əсері əлі толығымен зерттелмеген. Соңғы 
зерттеулер нəтижелеріне сəйкес, антибиотиктардың су микроағзаларына жағымсыз əсері дəлелденіп 
жатыр.  

Кілт сөздер: антибиотиктар, кіші балдыршөп, экотоксикология, амоксициллин, кларитромицин, 
азитромицин, сульфаметоксазол, окситетрациклин гидрохлориді, беткі сулар. 



B.N. Aubakirova, A.B.A. Boxall, R.R. Beisenova 

20 Вестник Карагандинского университета 

Б.Н. Аубакирова, А.Б.A. Боксал, Р.Р. Бейсенова  

Изучение токсического воздействия на рост ряски малой (Lemna minor) 

Данная статья является результатом исследований экотоксикологического воздействия пяти антибио-
тиков, таких как амоксициллин, кларитромицин, азитромицин, сульфаметоксазола и гидрохлорид ок-
ситетрациклина, на рост ряски малой Lemna minor. Целью данный работы было определение токсиче-
ского воздействия данных фармацевтических препаратов на рост ряски малой. Выявлено, что полу-
максимальная эффективная концентрация была равна 27.8, 15.29, 28.77, 3.67 и 13.51 мг/л для амокси-
циллина, кларитромицина, азитромицина, сульфаметоксазола и гидрохлорида окситетрациклина соот-
ветственно. На сегодняшний день люди употребляют антибиотики в большом количестве. Результаты 
исследования показали высокую чувствительность Lemna minor ко всем исследуемым веществам, од-
нако сульфаметоксазол оказался наиболее токсичным из исследуемых антибиотиков. В настоящее 
время данное исследование особенно актуально, поскольку антибиотики были обнаружены на по-
верхностных водах и их влияние на окружающую среду и живые организмы еще не до конца изучено. 
Недавние исследования показывают, что в большинстве случаев они воздействуют неблагоприятно на 
водные микроорганизмы.  

Ключевые слова: антибиотики, ряска малая, экотоксикология, амоксициллин, кларитромицин, азитро-
мицин, сульфаметоксазол, гидрохлорид окситетрациклина, поверхностные воды. 
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Оценка экологического риска для населения промышленного центра  
выбросов в воздушный бассейн предприятия по переработке мрамора 

Состояние здоровья популяции существенно меняется под воздействием природных и антропогенных 
факторов окружающей среды. Основным источником загрязнения окружающей среды являются 
крупные предприятия металлургии, теплоэнергетики, угольной промышленности, но в ряде случаев 
локальное воздействие на загрязнение атмосферного воздуха и воды оказывают предприятия местной 
промышленности. В статье проведена оценка экологического риска, связанного с выбросами в воз-
душный бассейн загрязняющих веществ предприятием по переработке мрамора, расположенным 
вблизи жилых кварталов г. Новокузнецка — промышленного центра Западной Сибири. Определен 
удельный вес каждого компонента эмиссии в атмосферный воздух в индексах опасности. Выявлены 
риски для здоровья населения, связанные с ингредиентами выбросов предприятия по переработке 
мрамора: риск хронической интоксикации, канцерогенный риск. Установлен вклад каждого загряз-
няющего вещества как в риске канцерогенной опасности, так и в неканцерогенном риске. Таким обра-
зом, наличие сконцентрированных на ограниченной территории стационарных источников, выбрасы-
вающих взвешенные и токсичные вещества в атмосферу, является фактором загрязнения воздушного 
бассейна эмиссиями мраморперерабатывающей фабрики, которые оказывают локальное воздействие 
на формирование общего аэрогенного риска для здоровья населения г. Новокузнецка. 

Ключевые слова: индекс опасности, риск хронической интоксикации, канцерогенный риск, взвешен-
ные и токсичные вещества. 

 
Состояние здоровья популяции существенно меняется под воздействием природных и антропо-

генных факторов окружающей среды и биологических особенностей популяции [1]. Среди основных 
направлений практического использования оценки риска при воздействии химических веществ, за-
грязняющих окружающую среду, особое значение имеет ранжирование территорий по уровням за-
грязнения и опасности для здоровья населения на любом уровне административного деления [2].   
Основным источником загрязнения окружающей среды являются крупные предприятия металлургии, 
теплоэнергетики, угольной промышленности, но в ряде случаев локальное воздействие на загрязне-
ние атмосферного воздуха и воды оказывают предприятия местной (строительной, легкой, пищевой) 
промышленности. Целью нашего исследования является оценка экологического риска, связанного с 
выбросами в воздушный бассейн загрязняющих веществ мраморперерабатывающей фабрики, распо-
лагающейся в Орджоникидзевском районе г. Новокузнецка — центра черной металлургии Западной 
Сибири. Основной вид деятельности данного предприятия — изготовление изделий из натурального 
камня для наружной облицовки фасадов, внутренней отделки помещений. 

Материалы и методы 

В работе по оценке экологического риска от  предприятия по переработке мрамора нами исполь-
зовался том предельно допустимых выбросов этого промышленного объекта (том ПДВ). Том ПДВ 
содержит следующие характеристики промышленного предприятия: количество и наименование ис-
точников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, высота и диаметр этих источни-
ков, скорость выхода газовоздушной смеси из устья источника, температура отходящих газов, а так-
же масса выбросов каждого из токсичных веществ, выраженная как в тоннах в год, так и в граммах 
в секунду. Устанавливался удельный вес отдельных источников предприятия в выбросах основных 
взвешенных и токсичных веществ, а также индекс сравнительной опасности выбросов [3]. Эти пока-
затели позволяют провести идентификацию основных источников опасности и выделить наиболее 
опасные (приоритетные) вещества для оценки риска.  

Оценка риска, связанного с расчетными концентрациями атмосферных примесей, проводилась 
на основе расчетов максимальных и среднегодовых концентраций с использованием унифицирован-
ной программы расчета загрязнения атмосферы «Эколог» (вариант «Базовый», версия 3.0). Модель 
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«Эколог» позволяет рассчитать приземные концентрации загрязняющих веществ в атмосфере в соот-
ветствии с «Методикой расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержа-
щихся в выбросах промышленных предприятий (ОНД-86)». 

Для полного представления о распространении и воздействии примесей, поступающих от пред-
приятия по переработке мрамора в воздушный бассейн города, выбраны контрольные  точки в раз-
ных районах города. Перечень точек воздействия концентраций, связанных с выбросами рассматри-
ваемого предприятия, приведен в таблице 1.  

Т а б л и ц а  1  

Координаты точек воздействия концентраций 

№ ТВК Широта  
(градус и секунды) 

Долгота  
(градус и секунды)

Район города Микрорайон  
города 

1 53°44' с. ш. 87°07' в. д. Куйбышевский Привокзальная площадь 
2 53°47' с. ш. 87°20' в. д. Орджоникидзевский Белые дома 
3 53°46’ с. ш. 87°17' в. д. Орджоникидзевский Новобайдаевский 
4 53°46' с. ш. 87°12' в. д. Кузнецкий Площадь Ленина 
5 53°45' с. ш. 87°09' в. д. Центральный Цирк 
6 53°45' с. ш. 87°07' в. д. Центральный Драмтеатр 
7 53°45' с. ш. 87°05' в. д. Куйбышевский Машзавод 
8 53°49' с. ш. 87°10' в. д. Заводской Берёзка 
9 53°53' с. ш. 87°07' в. д. Новоильинский Авиаторов 

 
Переход от максимальных расчетных концентраций атмосферных примесей к среднегодовым 

концентрациям осуществлялся при помощи расчетного блока «Средние», входящего в состав модели 
«Эколог». Данный расчетный блок служит для определения осредненных за длительный период кон-
центраций загрязняющих веществ. Результатом явились вычисленные для каждой из 9 точек воздей-
ствия максимальные и среднегодовые концентрации атмосферных примесей, имплицированные с 
выбросами рассматриваемого предприятия. 

Для расчета эффектов, связанных с длительным (хроническим) воздействием веществ, загряз-
няющих воздух, использовалась информация об их среднегодовых концентрациях. В случае экспери-
ментального обосновании нормативов предельного содержания вредных примесей в атмосферном 
воздухе по эффекту хронического воздействия математическая обработка результатов строится 
по принципу определения зависимости «концентрация–время–эффект». При нормировании примесей 
атмосферного воздуха принимались значения коэффициента запаса (Кз) в зависимости от класса 
опасности: для веществ 1 класса — на уровне 7,5; 2 класса — 6; 3 класса — 4,5 и 4 класса — 3. 
При хроническом воздействии примеси на уровне пороговой концентрации (дозы) риск проявления 
неспецифических токсических эффектов составляет 16 % (или 0,16, если его выражать в долях еди-
ницы) [4]. Уравнение расчета риска хронической интоксикации имеет вид 

R = 1 - ехр (ln(0,84) × С / (ПДК × Кз)), 
где С — среднегодовая концентрация вещества, оказывающая воздействие на организм человека. 

Для оценки риска комбинированного действия нескольких загрязнителей в соответствии с пра-
вилом умножения вероятностей применяется формула, где в качестве множителя выступают не вели-
чины риска здоровью, а значения, характеризующие вероятность его отсутствия: 

Rсум = 1 - (1-R1) × (l-R2) × (1-R3) ×...× (l-Rn), 
где Rсум — риск комбинированного действия примесей; R1...Rn — риск действия каждой отдельной 
примеси. 

Коэффициенты опасности концентраций рассчитывались отдельно по каждому веществу в каж-
дой расчетной точке. Коэффициент опасности представляет собой кратность референтной концен-
трации для острого или хронического воздействия от максимальной или среднегодовой расчетной 
концентрации токсичного вещества в приземном слое воздуха. Индекс опасности является суммацией 
коэффициентов опасности от отдельных загрязняющих веществ. Канцерогенный риск устанавливался 
как дополнительный, по сравнению с фоном, риск для индивидуума заболеть раком в течение жизни 
при воздействии ингредиентов эмиссий предприятия по переработке мрамора. Расчет индивидуаль-
ного ингаляционного канцерогенного риска осуществлялся в зависимости от следующих параметров: 
среднегодовая расчетная концентрация канцерогенного вещества в приземном слое воздуха, суточ-
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ный объем дыхания и вес тела среднестатистического индивидуума, фактор-потенциал канцероген-
ного эффекта.  

Результаты исследования 

Проведена идентификация опасности выбросов в воздушный бассейн от мраморперерабаты-
вающей фабрики. На территории рассматриваемого предприятия расположено 6 организованных 
стационарных источников выбросов. Данные источники эмиссий характеризуются следующими па-
раметрами: высота источника — от 3,2 м до 11 м; диаметр источника — от 0,6 м до 3,0 м; скорость 
выхода газовоздушной смеси из устья — 1,5 м/с; температура отходящей газовоздушной смеси — 
25 0С. Опасная скорость ветра по всем источникам выбросов мраморперерабатывающей фабрики со-
ставила 2,8 м/с. Суммарная валовая эмиссия в воздушный бассейн города, связанная с функциониро-
ванием предприятия, составляет 655,0 кг/год (по организованным источникам), в том числе взвешен-
ных веществ с содержанием диоксида кремния менее 20 % — 440,0 кг/год, пыли неорганической  
(содержание SiO2 — 20–70 %) — 172,0 кг/год. Показатель удельной эмиссии взвешенных веществ 
составляет 0,072 г/с; пыли неорганической — 0,255 г/с; оксида углерода — 0,127 г/с; бензина — 0,016 г/с. 
Суммарный индекс опасности выбросов мраморперерабатывающей фабрики определен как 481,6. 
Данное безразмерное значение возможно сравнивать с аналогичными индексами, полученными для 
фабрик аналогичного типа, расположенных на других территориях и оснащенных отличными от рас-
сматриваемого предприятия промышленным оборудованием и системами пыле- и газоочистки. 
Удельный вес взвешенных веществ в суммарном индексе опасности составляет 43,16 %; марганца — 
34,29 %; пыли неорганической — 21,94 %. Удельный вес каждого из оставшихся компонентов эмис-
сий мраморперерабатывающей фабрики не превышает 1 %. 

Установлен риск хронической интоксикации, имплицированный с выбросами в воздушный бас-
сейн г. Новокузнецка стационарными источниками предприятия по переработке мрамора (табл. 2). 
Оценка риска хронической интоксикации проводится исходя из априорного утверждения о том, что 
человек в напряженной экологической ситуации под действием химических загрязнений чувствует 
себя дискомфортно и при этом включается его адаптационно-приспособительный механизм. Дли-
тельное напряжение этого механизма ведет к появлению стрессорных реакций, увеличению содержа-
ния свободных радикалов в организме и, в итоге, к возникновению того или иного патологического 
состояния хронического характера.  

Т а б л и ц а  2  

Риск хронической интоксикации по точкам воздействия (доли единицы) 

Примесь Точки воздействия концентраций 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Дижелеза 
триоксид 

4,90× 
10-7 

2,14× 
10-6 

2,84× 
10-6 

8,59× 
10-7 

5,8× 
10-7 

5,06× 
10-7 

4,39× 
10-7 

5,72× 
10-7 

3,35× 
10-7 

Марганец 2,94× 
10-7 

1,28× 
10-6 

1,71× 
10-6 

5,15× 
10-7 

3,48× 
10-7 

3,03× 
10-7 

2,63× 
10-7 

3,43× 
10-7 

2,01× 
10-7 

Фтористый 
водород 

2,94× 
10-8 

1,28× 
10-7 

1,71× 
10-7 

5,15× 
10-8 

3,48× 
10-8 

3,03× 
10-8 

2,63× 
10-8 

3,43× 
10-8 

2,01× 
10-8 

Оксид азота 5,10× 
10-6 

2,44× 
10-5 

3,37× 
10-5 

9,14× 
10-6 

5,86× 
10-6 

5,28× 
10-6 

4,56× 
10-6 

5,99× 
10-6 

3,46× 
10-6 

Диоксид серы 1,12× 
10-8 

5,37× 
10-8 

7,42× 
10-8 

2,01× 
10-8 

1,29× 
10-8 

1,16× 
10-8 

1,00× 
10-8 

1,32× 
10-8 

7,61× 
10-9 

Оксид углеро-
да 

1,07× 
10-6 

5,12× 
10-6 

7,07× 
10-6 

1,92× 
10-6 

1,23× 
10-6 

1,11× 
10-6 

9,56× 
10-7 

1,26× 
10-6 

7,25× 
10-7 

Бензин 1,35× 
10-7 

6,44× 
10-7 

8,90× 
10-7 

2,41× 
10-7 

1,55× 
10-7 

1,39× 
10-7 

1,20× 
10-7 

1,58× 
10-7 

9,13× 
10-8 

Взвешенные 
вещества 

8,22× 
10-7 

1,23× 
10-5 

1,64× 
10-5 

4,95× 
10-6 

3,34× 
10-6 

2,91× 
10-6 

2,53× 
10-6 

3,29× 
10-6 

1,93× 
10-6 

Пыль 
неоргани-
ческая 

2,00× 
10-6 

4,70× 
10-5 

6,26× 
10-5 

1,66× 
10-5 

1,28× 
10-5 

1,11× 
10-5 

9,65× 
10-6 

1,26× 
10-5 

7,36× 
10-6 

Суммарно 9,95× 
10-6 

9,31× 
10-5 

1,25× 
10-4 

3,42× 
10-5 

2,43× 
10-5 

2,14× 
10-5 

1,85× 
10-5 

2,42× 
10-5 

1,41× 
10-5 
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Суммарное значение риска хронической интоксикации, связанного с эмиссиями от мраморпере-
рабатывающей фабрики, определено в пределах от 9,95×10-6 до 1,25×10-4 (в зависимости от зоны воз-
действия на территории города). Максимальные значения риска регистрируются в ТВК № 3 (1,25×10-4), 
расположенной в Новобайдаевском микрорайоне города, и в ТВК № 2 (9,31×10-5) — в Орджоникид-
зевском районе. Минимальные значения отмечаются в ТВК № 1 (9,95×10-6) — Куйбышевский район; 
в ТВК № 9 (1,41×10-5) — Новоильинский район. В формировании риска хронической интоксикации 
для населения г. Новокузнецка от выбросов рассматриваемого предприятия наибольшую опасность 
представляет пыль неорганическая — с концентрациейот 20,07 % до 62,31 % (в зависимости от зоны 
воздействия). Показатель оксида азота — от 13,43 % до 51,27 %; взвешенных веществ — 8,27–16,35 %; 
оксида углерода — 2,82–10,75 %; марганца — 1,36–2,95 %. 

Индекс опасности концентраций, индуцируемых выбросами предприятия по переработке мра-
мора, по точкам воздействия установлен в пределах от 2,68×10-4 до 2,6×10-3; значения индекса не 
превышают приемлемого уровня, равного 1. Наиболее критическими органами и системами организ-
ма человека, подверженными воздействию взвешенных и токсичных компонентов выбросов, являют-
ся органы дыхания (индекс опасности 2,68×10-4-2,6×10-3), иммунная система (индекс опасности 
1,52×10-4-1,91×10-3), центральная нервная система (9,77×10-5-5,69×10-4), кровеносная система 
(1,88×10-5-1,24×10-4). 

В отличие от химических веществ, оказывающих общетоксическое действие, оценка риска воз-
действия канцерогенов не может базироваться на величинах пороговых доз и концентраций. Счита-
ется, что даже небольшое число молекул химического соединения способно вызвать изменения 
в единичной клетке с последующей неконтролируемой клеточной пролиферацией и развитием в от-
дельный период после воздействия клинических признаков злокачественных новообразований. Зна-
чения индивидуального ингаляционного канцерогенного риска, имплицированного с выбросами бен-
зина стационарными источниками мраморперерабатывающей фабрики, для населения г. Новокузнец-
ка приведены в таблице 3.  

Т а б л и ц а  3  

Пожизненный канцерогенный риск (доли единицы) 

Примесь 
Точки воздействия концентраций 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Бензин 
9,19× 
10-10 

4,40× 
10-9 

6,07× 
10-9 

1,65× 
10-9 

1,06× 
10-9 

9,51× 
10-10 

8,21× 
10-10 

1,08× 
10-9 

6,23× 
10-10 

 
Канцерогенный риск в контрольных точках составил значения в пределах от 6,23×10-10 до 

6,07×10-9. Максимальный уровень риска отмечается в ТВК № 3 (Новобайдаевский микрорайон) и 
ТВК № 2 (Орджоникидзевский район); минимальный уровень — в ТВК № 9 (Новоильинский район). 

Таким образом, наличие сконцентрированных на ограниченной территории стационарных ис-
точников, выбрасывающих взвешенные и токсичные вещества в атмосферу, является фактором за-
грязнения воздушного бассейна эмиссиями мраморперерабатывающей фабрики, которые оказывают 
локальное воздействие на формирование общего аэрогенного риска для здоровья населения г. Ново-
кузнецка. С учетом загрязненности г. Новокузнецка складывается ситуация, когда существующие 
риски для здоровья высоки, а выгоды от начального сокращения риска превышают затраты на их 
достижение. 
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М.А. Мукашева, В.Д. Суржиков, Д.В. Суржиков 

Мəрмəр өңдеу  кəсіпорының ауа бассейніне шығарындыларын өнеркəсіптік  
орталық тұрғындары үшін тəуекел дəрежесiн бағалау 

Қоршаған ортаның табиғи жəне антропогенді факторлары əсерінен адам денсаулығына нұқсан келеді. 
Қоршаған орта ластанудың негізгі көзі металлургия, жылу энергетика, көмір кəсіпорындары болып 
табылады. Сонымен қатар жергілікті өндіріс мекемелері де атмосфералық ауа мен ауды ластауға 
ықпал етеді. Мақалада Новокузнецк қаласында Батыс Сібірдің тұрғын аудандары индустриялық 
орталығына жақын орналасқан мəрмəр өңдеу кəсіпорындары ластаушы заттардың ауаға 
шығарындыларына байланысты экологиялық тəуекел дəрежесi бағаланды. Қауіп көрсеткіштерінің 
ауаға шығарындылар əрбір компонентінің нақты салмағын анықтау арқылы орнатылған 
шығарындылары қауіп индекстері белгілі болды. Созылмалы уыттылық жəне канцерогенді қауіпін: 
өңдеу мəрмəр кəсіпорын шығарындыларын құраушыларға байланысты Новокузнецк тұрғындары 
денсаулығына зияны зерттелді. Канцерогенді қауіп тəуекелінде əрбір ластауыштың үлесі есептеліп, 
канцерогенді емес тəуекелі де анықталған. Сонымен, мəрмəр оңдеу фабрикасының əрекеті 
нəтижесіндегі ауа бассейніне улы заттарды шығару, сондай-ақ белгілі бір аумақта шоғырланған 
стационарлы ластану көздері Новокузнецк қаласы тұрғындары денсаулығына жалпы аэрогенді қауіп 
қалыптастырып, төндіруші локальді əсер етеді. 

Кілт сөздер: қауіптілік индексі, созылмалы улану тəуекелі, онкологиялық тəуекел,  сараланған жəне 
улы заттар. 

 

M.A. Mukasheva, V.D. Surzhikov, D.V. Surzhikov 

Environmental risk assessment for the population of the industrial of center  
emissions  in the of air pool  of the enterprise for processing marble 

The health status of the population changes significantly under the influence of natural and anthropogenic 
factors of the environment. The main source of environmental pollution are large enterprises of metallurgy, 
heat and power engineering, coal industry, but in some cases local industry has a local impact on air and wa-
ter pollution. In article spent аn assessment of environmental risk associated with emissions into the air of 
pollutants now processing marble, located close to residential areas in Novokuznetsk — industrial center of 
Western Siberia. Installed emissions danger indices with the definition of the specific weight of each compo-
nent of the emissions into the air in the indices of danger. Determined the risk to public health, associated 
with the ingredients of the enterprise emissions on processing marble: the risk of chronic toxicity, carcinogen-
ic risk. Established the contribution of each pollutant in the risk of carcinogenic danger, and in no carcinogen-
ic risk. Thus, the presence of stationary sources that concentrate suspended matter and toxic substances into 
the atmosphere concentrated in a limited area is a factor of pollution of the air basin by emissions from the 
marble processing plant that have a local effect on the formation of a common aerogenic risk to the health of 
the population of Novokuznetsk. 

Keywords: the danger index, chronic intoxication risk, cancer risk, weighted and toxic substances. 
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To the study of species composition of wild relatives of cultivated plants  
of floristic area Mugodzhary mountains  

At the article the analysis of species composition and perspective degree of wild relatives of cultivated plants 
of floristic region Mugodzhary (Aktobe region, Kazakhstan) is conducted. As results of treatment of literature 
data and own field investigation is determined that the list of wild relatives of cultivated plants of present flo-
ristic region includes 123 species from 73 genera and 19 families. The most spreading families are Poaceae 
(40 species), Fabaceae (18 species), Rosaceae (14 species) и Asteraceae (10 species). Among wild relatives 
of cultivated plants the maximum number belonged to fodder plants — 106 species; second position belonged 
to food plants — 61 species, on third position — medical plants (herbs) with 37 species. Meadow plants pre-
sented 24 species, technical plants — 20 species, vitamin plants — 13 species and decorative plants — 
21 species. Among life forms are dominated perennial herbal plants. The analysis of priority of wild relatives 
of cultivated plants let us to separate all plants the following: to 1st group — 25 species; to 2nd group — 
3 species; to 3rd group — 19 species; to 4th group — 4 species; to 5th group — 72 species.  

Keywords: wild relatives of cultivated plants, Mugodzhary, floristic region, practical-useful properties,       
perspective properties, flora. 

 
Actuality. The creation of new high productive sorts of plants, used for production of high qualitative 

foods and fodders, adapted for adverse environmental conditions, against diseases and vermin, needs a wide 
choice of initial materials which important part are wild relatives of cultivated plants (WRCP) [1–3]. Present 
times, WRCP includes not only those species which spontaneous or with participation of human took part in 
forming of cultural sorts, but those plants are potential sources for selective breeding.  

The last years there is the imperative necessity for preparation of WRCP list for Kazakhstan with sepa-
ration on floristic regions and geographic points, because without special investigation aimed at a thorough 
inventory of economically valuable species in the Republic, it is impossible to plan activities for their protec-
tion and practical use. 

So, the purpose of present study was to identify a complete list of WRCP on the territory of floristic re-
gion mountains Mugodzhary (Aktobe region), range them by life forms, extent, prospects, and economic-
term value. 

Methodology 

The materials for compiling of Mugodzhary Mountains WRCP list were republican lists of flora [4–12], 
literatural sources of emloyers of All-Russian Institute of Plants (Saint-Petersburg) and others authors [13–15], 
also own field investigations. 

In order to solve the problem of the selection of species needed in priority storage in situ, in All-Russian 
Institute of Plant perspective scale is devised [16, 17]. By degree of priority all WRCP were ranged by sev-
eral parameters: participation in the selection process (direct participation, participation in hybridization, the 
use as donors of useful traits, as rootstocks, etc.), systematic proximity to the cultural species, and the degree 
of use in the human economic activity. As result five groups were separated: 1st group are species directly 
presented in culture, having sorts; 2nd group — species directly participated in hybridization as sources of 
genes or as rootstock; 3rd group — species with close relationship with the introduced in culture (consisting 
of one section or subgenus), perspective for economic use; 4th group — other useful species of the genus 
used in gathering and national selection; 5th group — all other species of this genus. 

Determination of life forms conducted with methodological recommendations of I.G. Serebryakov [18], 
practical-valued groups of plants — on the base of bibliography data [19]. 



To the study of species composition… 

Серия «Биология.Медицина.География». № 1(85)/2017 27 

Results and their discussion  

Mugodzhary Mountains are mountain ranges on West of Kazakhstan, which are southern Ural 
Mountains ending [20, 21]. Mugodzhary (or Mugodzhary ridge) stretched from north to south aproximetely 
200 km, and with width of 30 km.  

They are a narrow ridge, which are nearby Mount Airyuk divided into two parallel ranges — the West-
ern and the Eastern Mugodzhary. West ridge is above the east. Heir is the most significant Apex of 
Mugodzhary — Big Boktybay (657 m). The average height of Mugodzhary is 250–350 m. 

Mugodzhary have the landscape of steppe zone. At the western part of Mugodzhary Mountains on 
brawn, dark-brawn soils are grown up plants from genus Stipa and Festuca. On the west of province there 
are massive of desert steppe, in mountains — stone steppe with с Artemisia lessingiana, also thickets with 
Spiraea hypericifolia. In a strongly dismembered hollows there are plants belonging to the group of Artemi-
sia pauciflora. On the upper slopes of ravines are grown bushes of acacia, meadowsweet, wild cherry, and on 
the shores of rivers — poplar, birch, oak, willow. In lowland arid steppe of Mugodzhary soils are light-
brown, vegetation cover is inherent for steppe and desert zones. On salty-brawn soils are grown Stipa 
pennata, Stipa tenuissima, Atriplex.  

On the south Mugodzhary covered vegetative societies with Stipa, Artemisia and Salsola. Along the ax-
is of the ridge feather-fescue rocky steppes on dark-brawn gravelly soils with lots of feather grass, fescue and 
wormwood dominated; on the slopes of steppe shrubs developed; and in moist logs — small birch grove. In 
the foothills were wormwood-fescue rocky steppes on light-brown carbonate and salty gravelly soils with an 
abundance of other species of wormwood; in the south they are replaced by fescue-black wormwood stony 
semi-desert; on saline soils — with Atriplex cana and other halophytes. 

Altitude zonation is expressed very poorly. Heir is dominated a mountain-steppe zone, occupied almost 
central area of Mugodzhary. In depressions with moisten-set are grown groves of Betula, Populus tremula, 
Salix, Prunus padus, Cerasus fruticosa, Amygdalus nana and Caragana. 

As a result of research in the area of floral region Mugodzhary Mountains (Aktobe oblast) are revealed 
123 species of WRCP from 73 genera and 19 families (Table 1). 

T a b l e  1  

The list of WRCP of floristic region — Mugodzhary Mountains 

Family  Genus  Species  Life form  Economic 
importance  

Group 
of per-
spectives 

 

1 2 3 4 5 6 
Alliaceae  
 

Allium L.  A.angulosum L. Perennial  F,v 5 
A.delicatulum Siev.ex 
Roem.et Schult. 

Perennial  F,v 5 

A.flavescens Bess. Perennial  F,v 5 
A.globosum M.Bieb.ex 
Redoute 

Perennial  F,v 5 

A.inderiense Fisch.et Bunge Perennial  F,v 5 
A.lineare L. Perennial  F,v 5 
A.praescissum Reichenb. Perennial  F,v 5 

Amaranthaceae  Amaranthus L.  A.albus L.  Annual  F,fd,d,t 4 
A.blitoides S.Wats.  Annual  F,fd,d,t 5 
A.retroflexus L. Annual  Fd,d,t,m 1 

Asparagaceae Asparagus L. A.officinalis L. Perennial  Fd,f,m,d 1 
Asteraceae Artemisia L.  A.dracunculus L.  Perennial  Fd,m,f 1 

A.terrae-albae Krasch. Perennial  Fd,m 4 
Cichorium L. C.intybus L.  Perennial  Fd,f,m,d 1 
Inula L.  I.caspica Blume  Perennial  Fd,m 5 

I.britanica L.  Perennial  Fd,m 5 
I.germanica L.  Perennial  Fd,m 5 
I.helenium L.  Perennial  F,fd,m 3 

Lactuca L.  L.serriola Torner.ex L. Centur Annual  F, fd 3 
L.tatarica (L.) C.A. Mey.  Perennial  F, fd 3 

Taraxacum Wigg.  T.officinale Wigg.  Perennial  Fd,f,m 3 
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1 2 3 4 5 6 
Brassicaceae Alyssum L.  A.desertorum Stapf.  Annual  Fd  5 

Brassica L.  B.elongata Ehrh.  Biennial   Fd,t,f 5 
B. juncea (L.) Czern.  Biennial   M,fd,f,md 5 

Camelina Crantz. C.micricarpa Andrz.  Annual  F, fd 5 
Iruca Adans.  I.sativa Lam.  Annual  F  5 
Isatis L. I.tinctoria L.  Biennial   Fd, t 2 

I.sabulosa Stev.ex Ledeb.  Biennial   Fd  3 
Cannabaceae  Cannabis L.  C.ruderalis Janisch.  Annual  Fd,f,t,m 1 

Humulus L.  H.lupulus L.  Perennial  Fd,f,m 1 
Caprifoliaceae Lonicera L.  L.microphylla Willd.et Schult. Bush   F, d 4 

L.tatarica L.  Bush   F, d 1 
Chenopodiaceae Anabasis L.  A.salsa (C.A. Mey.) Benth Shrub   Fd  5 

Atriplex L.  A.cana C.A. Mey  Semi-shrub  F, t 5 
A.tatarica L. – л.седая Annual  Fd, t 5 

Ceratocarpus L. C.arenarius L. Annual  Fd  5 
Kochia Roth. K.laniflora (S.G. Gmel.) Bobr. Annual  Fd, t, d 5 

K.prostrata (L.) Schrad. Perennial  Fd  3 
K.scoparia (L.) Schrad. Annual  Fd,t,d 1 

Krascheninnikovia 
Gueldenst. 

K.ceratoides (L.) Gueldenst.  Semi-bush   Fd,t,md 5 

Salsola L. S.australis R.Br.  Annual  Fd, t 5 
Elaeagnaceae Elaeagnus L. E.angustifolia L. Tree   T,md,fd,f,d 1 

E.oxycarpa Schlecht.  Tree   T,md,fd,d 1 
Fabaceae  Glycyrrhiza L. G.aspera Pall.  Perennial  Fd, m 5 

G.korshinskyi G.Grig.  Perennial  Fd, m 4 
G.uralensis Fisch.  Perennial  Fd,m,t 3 

Lathyrus L.  L.palustris L.  Perennial  Fd  5 
L.pisiformis L.  Perennial  Fd  5 
L.pratensis L.  Perennial  Fd  5 
L.tuberosus L.  Perennial  Fd  5 

Medicago L.  M.falcata L.  Perennial  Fd, md 2 
M.komarovii Vass.  Perennial  Fd  5 
M.lupuluna L.  Annual  Fd  3 
M.trautvetteri Sumn.  Perennial  Fd, md 3 

Melilotus Adans.  M.albus Desr.  Biennial   Fd, md, m 1 
M.officinalis (L.) Desr. Biennial   Fd, md, m 1 

Trigonella L. T.arcuata C.A. Mey Annual  Fd  5 
Vicia L. V.cracca L.  Perennial  Fd, d 5 

V.tenuifolia Roth.  Perennial  Fd, md 5 
V.sepium L.  Annual  Fd, md 5 
V.tetrasperma (L.) Schreb.  Annual  Fd, md 5 

Grossulariaceae Ribes L.  R.aureum Pursh  Bush  Fd, f, d 1 
R.saxatile Pall.  Bush   F 3 

Lamiaceae  Mentha L. M.arvensis L. Perennial  F 1 
Malvaceae Althaea L.  A.officinalis L. Perennial  T,fd,m 2 

Malva L. M.pusilla Smith Perennial  Fd,m  5 
Poaceae Aeleropus Trin.  A.littoralis (Gouan) Parl.  Perennial  Fd,m  5 

Agropyron Gaertn. A.cristatum (L.) Gaertn.  Perennial  Fd, f 1 
A.desertorum (Fisch.ex Link.) 
Schult. 

Perennial  Fd, f 3 

A.fragile (Roth) Candargy Perennial  Fd  5 
A.pectinatum (Bieb.) Beauv. Perennial  Fd  5 
A.ramosum (Trin.) Richt.  Perennial  Fd 5 

Agrostis L. A.alba L. Perennial  Fd  5 
Alopecurus L.  A.pratensis L. Perennial  Fd  5 
Anisantha C. Koch.  A.tectorum (L.) Nevski Annual   Fd  5 
Beckmannia Host B.eruciformis (L.) Host  Perennial  Fd 5 
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1 2 3 4 5 6 
Bromopsis Fourr. B.inermis (Leyss.) Holub.  Perennial  Fd  5 
Bromus L.  B.japonicus Thunb.  Annual   Fd  5 

B.squarrosus L.  Annual   Fd 5 
Crypsis Ait. C.aculeata (L.) Ait. Annual   Fd  5 
Cynodon Rich. C.dactylon (L.) Pers. Perennial  Fd, md 5 
Echinochloa P.B. E.crus galli (L.) Roem.et 

Schult.  
Annual   Fd  5 

Elytrigia Desv.  E.repens (L.) Neski  Perennial  Fd,m 3 
Eremopyrum 
(Ledeb.) Jaub.et 
Spach  

E.bonaepartis (Spreng.) 
Nevski  

Annual   Fd  5 

E.orientale (L.) Jaub.et Spach  Annual   Fd  5 
E.triticeum (Gaertn.) Nevki  Annual   Fd, f 5 

Festuca L. F.orientalis Kerner ex Hack. Perennial  Fd  5 
Hierochloe R.Br.  H.odorata (L.) Wahlb.  Perennial  F 5 
Helictotrichon 
Bess. 

H.desertorum (Less.) Nevski Perennial  Fd 5 

Hordeum L. H.bogdanii Wilensky Perennial  Fd 5 
H.brevisibulatum (Trin.) Link  Perennial  Fd 5 

Koeleria Pers.  K.glauca (Spreng.) DC.  Perennial  Fd 5 
K.gracilis Pers.  Perennial  Fd 5 

Melica L.  M.taurica K.Koch.  Perennial  Fd 5 
M.transsilvanica Schur. Perennial  Fd 5 

Poa L. P.angustifolia L.  Perennial  Fd 5 
P.annua L.  Annual  Fd 5 
P.bulbosa L.  Perennial  Fd 5 
P.compressa L.  Perennial  Fd 5 
P.pratensis L.  Perennial  Fd 5 
P.serotina Ehrh.  Perennial  Fd 5 

Phleum L.  Ph.phleoides (L.) Karst.  Perennial  Fd,d 5 
Ph.pratense L. Perennial  Fd 5 

Pucinellia Parl.  P.gigantea Grossh.  Perennial  Fd 5 
Secale L.  S.sylvestre Host  Annual  Fd, f 3 
Setaria P.B. S.viridis (L.) P.B. Annual  Fd  5 

Polygonaceae Fagopyrum Gaertn.  F.tataricum (L.) Gaertn.  Annual  Fd, f 1 
Polygonum L.  P.aviculare L.  Annual  Fd,f,m,t 3 
Rheum L.  Rh.tataricum L.  Perennial  Fd,f,m 3 
Rumex L.  R.acetosa L.  Biennial   Fd, f 1 

R.confertus Willd.  Perennial  Fd,t,f,m 5 
R.crispus L.  Perennial  Fd, f 5 
R.maritimus L.  Perennial  Fd  5 
R.marschallianus Reichenb.  Annual  Fd,f,m 5 
R.thyrsiflorus Fingern.  Perennial  Fd, f 5 

Rosaceae Amygdalus L. A.nana L. Bush   D,f,m 3 
Cerasus Juss. C.fruticosa (Pall.) G.Woron. Bush   Fd,d,m 1 
Cotoneaster 
Medik. 

C.melanocarpa Lodd.  Bush   D,f,t 5 

Crataegus L.  C.altaica Lge.  Tree   F,fd,md,d,m,v 5 
Fragaria L.  F.vesca L.  Perennial  F,fd,m,v,md 3 
Padus Mill.  P.racemosa (Lam.) Gilib. Bush   F,d,md,t 1 
Prunus Mill  P.spinosa L. Bush   F,v,d 1 
Rosa L.  R.acicularis Lindl.  Bush   F,m,v,md 1 

R.beggeriana Schrenk Bush   F,m,v,md 1 
R.canina L. Bush   F,v,m,d,md  
R.pisiformis Regel. Bush   F,v,m,d,md 3 
R.laxa Retz.  Bush   F,m,d,md 3 

Rubus L. R.caesius L. Bush   F,fd,m,v,md 1 
R.matsumuranus Levl.et 
Vaniot  

Bush   F,fd,md 5 
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1 2 3 4 5 6 
Solanaceae Solanum L. S.dulcamara L. Semi-bush  F 1 

S.nigrum L. Annual   F 1 
Urticaceae  Urtica L. U.dioica L. Perennial  F,fd,t,m 3 
Vacciniaceae Oxycoccus Adans. O.quadripetalus Gilib. Semi-bush  F   1 

Footnote. Groups of practical value: f — food, v — vitamin, fd — fodder, m — medical, t — technical, md — 
meadow, d — decorative. 

 
The greatest number of WRCP species noted in the family Poaceae (40 species), Fabaceae (18 species), 

Rosaceae (14 species) and Asteraceae (10 species) (Table 2). 

T a b l e  2  

Taxonomic composition of WRCP of floristic region Mugodzhary  

Family Numbers of genera, pieces Numbers of species, pieces  
Alliaceae 1 7 
Amaranthaceae 1 3 
Asparagaceae 1 1 
Asteraceae 5 10 
Brassicaceae 5 7 
Cannabaceae 2 2 
Caprifoliaceae 1 2 
Chenopodiaceae 6 9 
Elaeagnaceae 1 2 
Fabaceae 6 18 
Grossulariaceae 1 2 
Lamiaceae 1 1 
Malvaceae 2 2 
Poaceae 24 40 
Polygonaceae 4 9 
Rosaceae 9 14 
Solanaceae 1 2 
Urticaceae  1 1 
Vacciniaceae 1 1 

 
We conducted analysis of practical-valued groups of plants. So, it is determined that among WRCP the 

maximum number belonged to fodder plants — 106 species; second position belonged to food plants — 
61 species, on third position — medical plants (herbs) with 37 species. Meadow plants presented 24 species, 
technical plants — 20 species, vitamin plants — 13 species and decorative plants — 21 species (Fig. 1). 

 

Practical-valued groups: 1 — fodder, 2 — food, 3 — medical, 4 — meadow,  
5 — technical, 6 — vitamin, 7 — decorative 

Figure 1. Spreading of WRCP of Mugodzhary Mountains by practical-valued groups 
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By degree of priority and perspectives all species are separated irregularly. So, in 1st group are included 
25 species (among them Rubus caesius, Solanum dulcamara, Solanum nigrum, Padus racemosa and other) 
(Fig. 2).  

 

Group of perspectives: 1 — species directly presented in culture, having sorts; 2 — species directly participated  
in hybridization as sources of genes or as rootstock; 3 — species with close relationship with the introduced in culture; 
4 — other useful species of the genus used in gathering and national selection; 5 — all other species of present genus 

Figure 2. Spreading of WRCP of Mugodzhary Mountains by groups of perspectives 

To the second group belongs 3 species. To the third group are assigned 19 WRCP species 
(Rubus saxatile, Urtica dioica, Amygdalus nana, Elytrigia repens, Kochia scoparia and others). To the forth 
group are included 4 species (Lonicera microphyla, Amatanthus albus, Artemisia terrae-albae). To the fifth 
group belongs the maximum number of plants — 72 species. 

Analysis of life forms showed the following (Fig. 3): herbal perennial plants — 69 species, biennial and 
annual plants — 28 species, trees — 4 species, bushes — 16 species, shrubs — 1 species, semi-bushes — 
4 species, semi-shrubs — 1 species. 

 

Life forms: 1 — perennial, 2 — annual and biennial, 3 — trees, 4 — bushes,  
5 — shrubs, 6 — semi-bushes, 7 — semi-shrubs 

Figure 3. Spreading of WRCP of Mugodzhary Mountains by life forms 

All results of investigation were included in Data Base «BD-PLANT-KZ», seed materials of the most 
perspective WRCP were included in seed bank and introduction experiment on the territory of Mangyshlak 
Botanical Garden. 
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Conclusion  

Thus, on the territory of floristic region Mugodzhary grows 123 WRCP species from 73 genera and 19 
families. The most spreading are the representatives from families Poaceae, Fabaceae, Rosaceae and 
Asteraceae. Among economically-valuable groups dominated WRCP possessing fodder, food  and medicinal 
properties. Among the life forms are dominated herbal perrenial plants. 

Analysis WRCP priority allowed to distribute the plants as follows: to the first group — 25 species; to 
the second group — 3 species; a third group — 19 species; a fourth group — 4 species; a fifth group — 
72 species. 

 
Acknowledgements. The present investigation was carried out the theme «The botanical diversity of 

wild relatives of cultivated plants of Western Kazakhstan as a source of enrichment and conservation of 
agro-biodiversity gene pool for the implementation of the food program».  
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М.Ю. Ишмуратова, А.А. Иманбаева, Г.Б. Көпбаева, И.Н. Сафронова 

Мұғаджар флористикалық ауданының мəдени  
өсімдіктерінің жабайы туыстарын зерттеу 

Мақалада Мұғаджар флористикалық ауданының мəдени өсімдіктерінің жабайы туыстарының 
(МӨЖТ) түр құрамы мен болашағының дəрежесі талданды. Жарияланған деректер мен өздеріміздің 
далалық зерттеулер мəліметтерін өңдеу нəтижесінде осы флоралық ауданда мəдени өсімдіктерінің 
жабайы туыстары 19 тұқымдас пен 73 туыстан тұрайтын 123 түрді құрады. МӨЖТ-ның ең көп түр 
саны Poaceae (40 түр), Fabaceae (18), Rosaceae (14) жəне Asteraceae (10 түр)  тұқымдастырында 
байқалды. Мəдени өсімдіктердің жабайы түрлерінің арасында көптеген азықтық өсімдіктердің санына 
— 106 түр, екінші орында азық-түлік өсімдіктер — 61, үшінші орында дəрілік өсімдіктерге 37 түр 
жатады. Балды өсімдіктерінің  24 түрі, техникалық өсімдіктердің — 20, дəрумен өсімдіктердің — 
13 жəне сəндік өсімдіктердің 21 түрі берілген. Өмір сүру формаларының ішінен көпжылдық шөптесін 
өсімдіктер басым болып келеді. МӨЖТ-нің түрлерін басымдылығына сəйкес талдауда өсімдіктерді 
келесідей  орналастырылды: 1-топқа — 25 түр; 2-топқа — 3; 3-топқа — 19; 4-топқа — 4; 5 топқа — 72 
түр. Түрлердің басым саны өмір сүру формасы арасында бір, екі жəне көпжылдық өсімдіктер 
қатарына тиесілі. 

Кілт сөздер: мəдени өсімдіктерінің жабайы туыстары, Мұғаджар флористикалық ауданы, 
шаруашылық қасиеті, болашағы, флора. 

 

М.Ю. Ишмуратова, А.А. Иманбаева, Г.Б. Копбаева, И.Н. Сафронова 

Изучение видового состава диких сородичей культурных растений 
флористического района Мугоджары 

В статье проведен анализ видового состава и степени перспективности диких сородичей культурных 
растений флористического района Мугоджары (Актюбинская область, Казахстан). В результате обра-
ботки литературных данных и собственных полевых исследований перечень диких сородичей куль-
турных растений данного флористического района составил 123 вида ДСКР из 73 родов и 19 се-
мейств. Наиболее широко распространенными являются представители сем. Poaceae (40 видов), 
Fabaceae (18 видов), Rosaceae (14 видов) и Asteraceae (10 видов). Среди диких сородичей культурных 
растений наибольшее число относится к кормовым растениям — 106 видов, вторую позицию занима-
ют пищевые растения — 61 вид, третью позицию — медицинские растения с 37 видами. Медоносные 
растения представлены 24 видами, технические — 20, витаминные — 13 видами и декоративные рас-
тения — 21 видом. Среди жизненных форм доминируют многолетние травянистые растения. Анализ 
приоритетности ДСКР позволил распределить растения следующим образом: к 1-й группе отнесены 
25 видов; ко 2-й — 3 вида; к 3-й — 19 видов; к 4-й — 4 вида и к 5-й группе — 72 вида. 

Ключевые слова: дикие сородичи культурных растений, Мугоджары, флористический район, хозяйст-
венные свойства, перспективность, флора. 
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Ю.А. Котухов, А.Н. Данилова, О.А. Ануфриева, А.А. Сумбембаев, С.А. Кубентаев 

РГП на ПХВ «Алтайский ботанический сад» КН МОН Республики Казахстан, Риддер 
(E-mail: a-n-danilova@yandex.ru) 

Alcea froloviana (Litv.) Iljin и Nuphar lutea (L.) Smith —  
редкие виды флоры Казахстанского Алтая 

В статье приведены фитоценотическая характеристика местообитаний и эколого-биологические осо-
бенности Alcea froloviana и Nuphar lutea — уникальных и редких растений флоры Юго-Западного Ал-
тая в Казахстанском Алтае. Местонахождения обоих  видов на территории Юго-Западного Алтая вы-
явлены только в предгорье хр. Убинский. Alcea froloviana занимает хорошо освещенные и прогревае-
мые вершины, северо-восточные и юго-западные микросклоны гряд, где входит в состав изреженных 
кустарниковых формаций. В зависимости от состава и структуры травостоя с присутствием Alcea 
froloviana выделены ценопопуляции полынно-солонечно-пырейно-штокрозового (Alcea froloviana, 
Elytrigia repens (L.) Nevski, Galatella punctata (Waldst. Et Kit.) Nees,  Artemisia vulgaris L.) и клубнич-
но-подмаренниково-полынно-горичникового (Peucedanum morisonii Dess.еx Spreng., Artemisia sericea 
Web. еx Stechm., Galium verum L., Fragaria viridis Duch.) фитоценозов. По площади Alcea froloviana 
размещена в основном рыхлыми группами по 3–5 особей, преимущественно по периферии зарослей 
кустарника. В пределах Юго-Западного Алтая найдена и обследована одна ценопопуляция Nuphar 
lutea — нормального типа, полночленная, представленная преимущественно генеративными особями  
в составе фитоценоза, сформированного по мелким заводям. По возрастному составу и семенной про-
дуктивности ценопопуляции Alcea froloviana и Nuphar lutea являются молодыми, прогрессирующими, 
способными к самоподдержанию. Выявлены лимитирующие факторы для Alcea froloviana — выпас 
скота, весеннее выжигание стерни, распашка предгорных степных кустарниковых сообществ; для 
Nuphar lutea — отсутствие подходящих мест обитания.  

Ключевые слова: Alcea froloviana, Nuphar lutea, Казахстанский Алтай, редкие растения, фитоценозы, 
ценопопуляции, генеративные особи. 

 
Проблема сохранения генофонда дикорастущих растений, и в первую очередь редких  и исче-

зающих видов, приобретает в настоящее время особую актуальность. Часто они становятся редкими 
из-за различных экологических или биологических причин, а также ввиду активного изъятия  из при-
родных местообитаний. 

Alcea froloviana и Nuphar lutea — уникальные и редкие растения флоры Юго-Западного Алтая 
в Казахстанском Алтае, подверженные опасности исчезновения в результате деятельности человека. 
В рамках грантового проекта «Оценка состояния ценопопуляций  малоизученных  редких видов рас-
тений для решения проблемы сохранения биоразнообразия Казахстанского Алтая» нами в 2015 г. об-
следованы популяции Alcea froloviana и Nuphar lutea на территории Юго-Западного Алтая. 

Alcea froloviana (шток — роза Фролова) — уязвимый эндем. В настоящее время, как показал па-
тентно-информационный поиск, в Казахстане местонахождения вида установлены только  на терри-
тории Казахстанского Алтая [1, 2]. Однако из-за слабой изученности вид не включен в списки охра-
няемых растений Казахстана [3], но имеет охраняемый статус в  сопредельном  регионе – Алтайском 
крае [4, 5]. 

Популяция Alcea froloviana обследована на юго-восточном предгорье хр. Убинский.  Координаты 
ее местонахождения: 50º21'30" с.ш., 82º38'59" в.д., 500-900 м над ур. м. Вид занимает хорошо осве-
щенные и прогреваемые вершины, северо-восточные и юго-западные микросклоны гряд, где входит в 
состав изреженных кустарниковых формаций (рис. 1). 

В зависимости от состава и структуры травостоя с присутствием Alcea froloviana выделены це-
нопопуляции полынно-солонечно-пырейно-штокрозового (Alcea froloviana, Elytrigia repens (L.) 
Nevski, Galatella punctata (Waldst. Et Kit.) Nees, Artemisia vulgaris L.) и клубнично-подмаренниково-
полынно-горичникового (Peucedanum morisonii Dess.еx Spreng., Artemisia sericea Web. еx Stechm., 
Galium verum L., Fragaria viridis Duch.) фитоценозов [6]. 
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Рисунок 1. Местообитание (А) и картосхема мест нахождения (Б)  
Alcea froloviana на Юго-Западном Алтае 

Ценопопуляция полынно-солонечно-пырейно-штокрозового (Alcea froloviana, Elytrigia repens 
(L.) Nevski, Galatella punctata (Waldst. еt Kit.) Nees, Artemisia vulgaris L.) фитоценоза расположена 
на юго-восточном предгорье хр. Убинский в высотном пределе 485–500 м над ур. м., 35 км северо-
восточнее с. Выдриха. Занимает участок около 3 га, размещенный  на северо-восточном склоне ши-
рокого неглубокого лога. Участок ориентирован с северо-запада на юго-восток, открыт со всех сто-
рон, хорошо освещен, прогреваем. Рельеф сложный, изрезан неглубокими понижениями, местами 
бугристый. Почвенный горизонт хорошо выражен, до 70–90 см, ниже залегают глины. Почва — гор-
но-луговой чернозем. Подстилающий слой — крупнообломочный щебень, реже — коренные породы.     
Поверхностный слой хорошо задернен. Напочвенный покров представлен грубым опадом,  4–7 см 
толщины. 

Структуру и облик ценопопуляции определяет доминирование четырех экологически однород-
ных видов: Artemisia vulgaris — soc, Galatella punctata — cop, Elytrigia repens — cop2, Alcea froloviana 
— sp-cop2. В конце июня — начале июля Alcea froloviana создает красочный нежно-желтый аспект. 
Кустарниковый ярус изрежен, представлен  одиночными особями или небольшими группами 
из Spiraea media Franz Schmidt – sol, Lonicera tatarica L. – s, Rosa pimpinellifolia L. – sol. Сомкнутость 
яруса менее 01, его  доля в покрытии около 1 %.  

Травянистый  покров хорошо развит, 4-ярусный, с  общим проективным покрытием 95 %. Видо-
вой состав характеризуется постоянством в пределах всего фитоценоза, в его сложении участвует 35 
видов растений. Первый ярус, 270 см выс., сформирован Alcea froloviana с сомкнутостью 02 и покры-
тием 10–12 %. Второй ярус, 200–220 см выс., с сомкнутостью 05 и покрытием до 40 %, где Artemisia 
vulgaris – cop–cop2, Elytrigia repens – cop; с меньшим обилием в травостое присутствуют: Crepis 
sibirica L. – sol, Сirsium incaum (S. G. Gmel.) Fisch. – sp-sol, Galium verum. – sp–sol, Artemisi 
aabsinthium L. – sol, A. glauca Pall. Ex Willd. – sol, Echinops sphaerocephalus L. – sol. В третьем ярусе, 
100–120 см выс., с проективным покрытием от 45 до 60 %, наиболее обильно встречаются: Galatella 
punctata – sp-cop, Artemisia austriaca Jacq. – sp; на их долю в покрытии приходится до 30 %, реже 
встречаемые виды: Clematis integrifolia L. – sol, Cichorium intybus L. – sol, Melandrium album (Mill.) 
Garcke – s, Achillea millefolium L. – sol, Euphorbia latifolia C.A. Mey. – sol, Artemisia dracunculus L. – 
cop, A. glauca Pall. ex Willd. – sp, Bunias orientalis L. – sol, Convolvulus arvensis L. – sol, Origanum 
vulgare L. – sol, Hypericum perforatum L. – sol, Lathyrus pratensis L. – s, L. tuberosus L. – s, Gypsophila 
altissima L. – s, Linaria vulgaris Mill. – s, Tragopogon pratensis L. – s, Asparagus officinalis L. – s, Carum 
carvi L. – s. Четвертый ярус , 25–30 см выс., беден в видовом отношении, образован Fragaria vesca L. 
– sol, F. viridis- sp, на их долю в покрытии приходится около 7 %. 

В ценопопуляции Alcea froloviana по площади размещена рассеянно, отдельно стоящими или 
рыхлыми группами из 3–5 особей, на долю которых в покрытии приходится 10–12 %, а в отдельных 
группах — до 30 % от общего проективного покрытия. Места обитания, занимаемые видом, характе-
ризуются постоянством экологического режима: оптимальным увлажнением в летний и избыточным 
в весенне-осенний периоды, умеренной плотностью травостоя, рыхлым, богато гумусированным 
почвенным слоем, ранним освобождением от снегового покрова. 

Возрастной спектр представлен ювенильными особями — 37 %, имматурными — 7 %, вирги-
нильными — 18 %, молодыми генеративными — 12 %, средневозрастными генеративными — 26 %. 
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Сенильные особи не отмечены. Генеративные особи по достижении предельного возраста отмирают, 
не переходя в сенильное состояние, а высокое число генеративных особей, по-видимому, обусловле-
но значительной продолжительностью их жизни и ускоренным развитием особей предгенеративного 
периода. Плотность растений на 2 м2 — 14,8 особи, в том числе генеративных — 9, разновозрастных 
вегетативных — 5,8. Плотность генеративных побегов на 2 м2 сравнительно высокая — 40,5 шт. 
(среднее по 25 площадкам). Генеративные особи отличаются хорошим состоянием, высокорослые — 
220–256 (245,9) см выс., формируют от 1–10 (4,5) генеративных побегов. Соцветие рыхлое, кисть с 
расставленными цветками — 100–167 (127,4) см длины, число цветков в кисти — 5–34 (18,8). Плод 
из 31–35 (33,5) семяпочек, из них нормально выполненных 78,7 %. Коэффициент плодоцветения — 
21,3 %.  Потенциальное семеношение одной особи в среднем 2817,2, реальное — 2216,5 семянок. Ко-
эффициент семинификации 78,7 %. Высокие показатели семеношения и возобновления вида, вероят-
но, связаны с обилием опылителей и оптимальными условиями  обитания. 

Ценопопуляция клубнично-подмаренниково-полынно-горичниковая (Peucedanum morisonii Dess. 
ex Spreng., Artemisia sericea Web. еx Stechm., Galium verum L., Fragaria viridis Duch.) фитоценоза раз-
мещена на крутом юго-восточном склоне отрога хр. Убинский, 570 м над ур.м. Координаты: 50º21'30" 
с.ш., 82º38'55" в. д. Площадь, занимаемая ценопопуляцией, — около 5 га. Рельеф участка ступенчато-
бугристый, с выходом на поверхность материнской породы, со значительным уклоном с северо-
запада на юго-восток. Почвенный горизонт выражен неравномерно, 27–49 см. Подстилающий слой 
— крупный щебень с близким залеганием материнских пород. Почвы горные, черноземы, богато гу-
мусированные. Напочвенный покров, 3–6 см толщиной, размещен мозаично, представлен опадом 
в слабой степени разложения. Растительный покров хорошо развит, беден в видовом отношении; 
в его сложении участвуют около 20 видов, четко трехъярусный с общим проективным покрытием 
около 90 %. Кустарниковый ярус, 65–90 см выс., сформирован Rosa pimpinellifolia - сор и Rosa 
acicularis- sp, реже присутствуют Spiraea media – sol, Caragana frutex (L.) C. Koch. – sol, на их долю в 
покрытии приходится до 35%, сомкнутость яруса 03–06. Первый ярус травянистых растений, 200–243 
см выс., входит в кустарниковый ярус, представлен одним субдоминирующим видом Alcea froloviana, 
реже, по полянам, выходит на позицию доминанта с покрытием 12–20 %. Второй ярус, 100–120 см 
выс., составлен Artemisia sericea – cop, A. glauca Pall. ex Willd. – cop2, A. Absinthium – sol, A. 
dracunculus L. – sol, Agropyron pectinatum (Bieb.)Beauv. – sol, Galium verum – sol,  Peucedanum 
morisonii – sp-cop2, Bromopsis inermis (Leyss.) Holub – sp, Dactylis glomerata L. – sol, Phlomoides 
tuberosa (L.) Moench - sol, Galatella hauptii (Ledeb.) Lindl. – sol, Medicago falcata L. – sol, Origanum 
vulgare – sol, Helictotrichon desertorum (Less.) Nevski – sol. В этом ярусе Artemisia sericea и 
Peucedanum morisoni представлены как доминанты, покрытие около 60 %, сомкнутость 05–07. Третий 
ярус, 15–25 см выс., сложен I. ruthenica Ker-Gawl. – cop, Fragaria viridis – cop2, Carex macroura 
Meinsh. – sp. 

По площади Alcea froloviana размещена, в основном, рыхлыми группами по 3–5 особей, пре-
имущественно по периферии зарослей кустарника. В посевах озимых злаков отмечаются в изобилии 
сеянцы шток-розы. Как правило, в группах преобладают молодые и средневозрастные генеративные 
особи, стареющие и сенильные отсутствуют. Жизненность растений высокая, они хорошо развиты, 
200–243 (223,4) см выс., побеги хорошо облиственные, с высокой генеративностью, 3–15 (7,6) побега 
на особь. Соцветие 105–160(136,9) см, число цветков в соцветии 21–93 (59). Коэффициент плодо-
цветения 79,8 %. Среднее число семяпочек на один плодик 28–31 (29,6). Нормально выполненных 
семянок — 22,5. Потенциальное семеношение одной особи 13272,6, реальное — 10089 семянок. Ко-
эффициент семинификации 76 %. 

Nuphar lutea (кубышка желтая) — евразийский равнинный вид с фрагментарным ареалом в Ев-
ропе и Азии (Европейская часть России, Кавказ, Западная и Восточная Сибирь, Западная Европа, 
Средиземноморье, Малая Азия). В Казахстане указывается для всех флористических регионов [6]. 
Для Казахстанской части Алтая П.Н. Крылов [7] указывает нахождение вида: долины рек Нарым и 
Иртыш (около г. Семипалатинска), Курчум. В пределах Юго-Западного Алтая за период полевых ра-
бот 2015 г. [8] нами найдена и обследована одна ценопопуляция этого зимне-зеленого корневищного 
многолетника, гидрофита. Координаты местонахождения — юго-восточное предгорье хр. Убинский, 
долина р. Вавилонка: 50º33'32" с.ш., 81º39'29" в.д., 310 м над ур. м (рис. 2). 
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Рисунок 2. Местообитание (А) и картосхема мест нахождения (Б) 
Nuphar lutea на Юго-Западном Алтае 

Ценопопуляция входит в состав заливного древесно-кустарникового сообщества в виде узкой 
полосы по берегу р. Вавилонки. Подлесок развит с сомкнутостью 03–05 (Salix viminalis L. – sp, 
Lonicera tatarica L. – сор, Rosa acicularis Lind. – sp, Viburnum opulus L. – sol, Crataegus chlorocarpa 
Lenné et C. Koch. – sol). Сомкнутость древостоя не постоянна, колеблется от 02 до 07. Популяция за-
нимает участок русла левого берега р. Вавилонки — около 400 м длиной и 3–12 м шириной (240 м2). 
Рельеф прибрежной полосы сложный, зачастую круто обрывается к руслу реки — извилистому, кру-
то меняющему направление водного потока. Течение замедленное, что способствует на поворотах, в 
понижениях и углублениях образованию неглубоких заводей, 15–20 м дл., 8–10 м шир., в которых 
отмечается значительное накопление ила и органики. Обычно слой ила не превышает 35–40 см.        
Быстрое течение отмечается около правого берега, у левого берега оно замедленное, в заводях стоя-
чее. Течение ориентировано с юго-запада на северо-восток. Nuphar lutea занимает заводи со стоячей 
водой, образуя на ее поверхности плотное покрытие с сомкнутостью 09–1. Скопления Кубышки жел-
той встречаются и на галечнике возле воды, где они образуют изолированные рыхлые скопления 
по 5–12 м2, единично — по 10–50 м2. 

Особи Nuphar lutea характеризуются высокой жизненностью. Цветение во всех скоплениях 
обильное, 3–7 цветков на 1 м2 и около 20 хорошо сформированных семенных коробочек. Размножа-
ется и расселяется семенами и вегетативно — разносом паводками живых растений и семян. 

Таким образом, результаты полевых исследований показали, что по морфометрическим показа-
телям, возрастному составу и семенной продуктивности обе ценопопуляции Alcea froloviana являют-
ся молодыми, прогрессирующими, способными  к самоподдержанию и активному расширению зани-
маемой площади.  

Ценопопуляция Nuphar lutea — нормального типа, полночленная, представленная преимущест-
венно генеративными особями в составе фитоценоза, сформированного  по мелким заводям.  

Выявлены лимитирующие факторы для Alcea froloviana — выпас скота, весеннее выжигание 
стерни, распашка предгорных степных кустарниковых сообществ. Лимитирующим фактором для 
Nuphar lutea являются  отсутствие подходящих мест обитания, а также сбор корневищ для лекарст-
венных целей, что  отрицательно сказывается на численности особей в ценопопуляции. 
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Аlcea froloviana (Litv.) Iljin жəне Nuphar lutea (L.) Smith —  
Қазақстандық Алтай флорасында сирек кездесетін өсімдік түрлері 

Мақалада Қазақстандық Алтайдағы Оңтүстік-Батыс Алтайдың флорасыңда бірегей жəне сирек 
кездесетін өсімдіктер Alcea froloviana (Litv.) Iljin жəне Nuphar lutea (L.) Smith мекендейтін жерінің 
фитоценотикалық сипаттамасы жəне экологиялық-биологиялық ерекшеліктері келтірілді. Оңтүстік-
Батыс Алтай аумағында екі түрінің орналасқан жері, тек Оба жотасыныңда анықталды. Alcea 
froloviana жақсы жарықтандырылған жəне жылытылатын шыңдарда, солтүстік-шығыс жəне оңтүстік-
батыс микротөбешікті тізбектерде орналасады, ол іріктелген бұта формацияларының құрамына кіреді. 
Шөптің құрамы мен құрылымын қатысуына байланысты Alcea froloviana ценопопуляциялары (Alcea 
froloviana, Elytrigia repens (L.) Nevski, Galatella punctata (Waldst. Et Kit.) Nees, Artemisia vulgaris L.) 
жəне (Peucedanum morisonii Dess.ех Spreng., Artemisia sericea Web. ех Stechm., Galium verum L., 
Fragaria viridis Duch.) фитоценоздарға бөлінді. Алаңда Alcea froloviana негізінде 3–5 іріктелген 
топтардан тұрады, негізінде олар бұталар перифериясында орналасқан. Шегінде Оңтүстік-Батыс 
Алтайда Nuphar lutea бір ценопопуляциясы табылып зерттеген. Nuphar lutea ценопопуляциясы 
қалыпты үлгідегі, фитоценоз құрамында генеративтік жеке тұлғалардан ұсынылған, ұсақ өзендердің 
манайыңда қалыптастырылған. Жас құрамы жəне тұқымдық өнімділігі бойынша Alcea froloviana жəне 
Nuphar lutea жас, үдемелі, өзін-өзі ұстайтын қабілеті бар ценопопуляциялар болып табылады. Alcea 
frolovianaға шектеу факторлары анықталған, яғни мал жаюға, көктемде аңызды күйдіру, тау 
бөктеріндегі дала бұта қоғамдастықтарын жырту; Nuphar luteaға қолайлы мекендеу орындары жоқ 
екені анықталды. 

Кілт сөздер: Alcea froloviana, Nuphar lutea, Қазақстандық Алтай, сирек кездесетін өсімдіктер, 
фитоценоздар, өсімдіктің түрлері, генеративті түрлер. 

 

Yu.A. Kotukhov, A.N. Danilova, O.A. Anufrieva, A.A. Sumbembaev, S.A. Kubentaev 

Alcea froloviana (Litv.) Iljin and Nuphar lutea (L.) Smith —  
are rare plants of flora of Kazakhstani Altai  

The article presents phytocoenosis characteristic of habitats and ecological-biological features of unique and 
rare plants in the flora of South-west Altai in Kazakhstan. Location of both species in the South-western Altai 
was found only in the foothills of the ridge Uba. Alcea froloviana takes a well-lit and heated top, the north-
eastern and south-western microslopes ridges, where a part of the sparse shrub formations. Depending on the 
composition and structure of the grass with the presence of Alcea froloviana allocated two coenopopulations: 
Alcea froloviana, Elytrigia repens (L.) Nevski, Galatella punctata (Waldst. Et Kit.) Nees, Artemisia vulgaris 
L. and Peucedanum morisonii Dess.ex Spreng., Artemisia sericea Web. Ex Stechm., Galium verum L., 
Fragaria viridis Duch. phytocenoses. By area, Alcea froloviana available, mostly loose groups of 3-5 indi-
viduals, mainly on the periphery of the bushes. Within Southwest-Altai was found and examined one 
cenopopulation of Nuphar lutea. Coenopopulation of Nuphar lutea has normal type, represented mainly gen-
erative individuals as part of phytocenosis formed by small plants.The age composition and seed production 
of coenopopulations are young, progressive, and capable of self-renewal. Identified limiting factors for Alcea 
froloviana - grazing, spring burning stubble, plowing foothill steppe shrub communities; for Nupha rlutea — 
the lack of suitable habitat. 

Keywords: Alcea froloviana, Nuphar lutea, Kazakhstani Altai, rare plants, phytocoenosis, coenopopulations, 
generative individuals. 
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Ecological features of saiga Saiga tatarica L. var. tatarica  
of Betpakdaly population of the Central Kazakhstan 

In the article the ecological features and biological characteristics of saiga — Saiga tatarica L. var. tatarica of 
Betpakdaly population dwelling in semi-deserts and dry steppe zones are considered. Comparing to appear-
ance, Saiga is quite different from other animals living in steppe area. Its external and internal appearance, 
nasal part structure, behavior and fodder resources are described in the article. The map of migration of saiga 
on Betpakdaly is shown; also some plant species of steppe zone eaten by saiga in different seasons of year are 
presented. So, saiga in Kazakhstan eats perennial and annual herbaceous plants which referred to 17 families 
and 81 species. Gender and age structure, population dynamics of saiga of Betpakdaly population of Central 
Kazakhstan are shown. 

Keywords: Betpakdaly population, saiga, steppe, population, area, age structure, antlers, chase. 

 
As a result of population decrease (from more than 1 million in the end of 1990s to 22,000 in 2003), 

saiga’s preservation became a current problem. In 2006, saiga was included in the list of International Union 
for Conservation of Nature and Natural Resources (IUCN), in 2002 saiga was in  an extremely dangerous 
situation, CR is a kind being in «critical situation». Therefore, the project about Betpakdaly population is 
quite current and it helps to explore population dynamics of these disappeared animals. 

This animal dwells mainly in plain areas, deserts, semi-deserts and steppes. In the beginning, it settled 
down a large territory in steppes and semi-deserts of Eurasia: from the foot of Carpathians and Caucasus till 
Dzungaria and Mongolia. Nowadays, saiga dwells in only Kazakhstan and Uzbekistan, sometimes it can be 
noted in Turkmenia, in Russia (Kalmykia, Astrakhan Region, Altai Republic) and Western Mongolia. 

Saiga’s population critically decreased from 1.22 million in 1993 to 22,000 in 2003. The main reason of 
decreasing is massive poaching along all of the saiga’s area during all seasons of year. There are steppe and 
semi-desert animals shown (Fig. 1) that live in a herd gathering [1]. 

 

 

Figure 1. Saiga – Saіga tatarica – Betpakdaly population 

There is only species in the genus — Saiga tatarica Linaeus. 
There are 3 large saiga groups in Kazakhstan: betpakdala (Betpakdaly and nearest territory), ustyurt 

(Ustyurt and nearest territory) and Ural (between the Ural and the Volga Rivers). Animals of these groups 
don’t mix; registration is taken separately in each group. 
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The area occupies steppes of CIS from the eastern lowhills of the Carpathians to the Altai base lowhills 
and beyond till Dzungaria and western Mongolia. The present area covers steppes and semi-deserts of 
Kalmykia and Kazakhstan, Great Lakes Depression of the North-western Mongolia. Saiga is herd animal. 

Its nose makes it different from other genera of subfamily Caprinae. Muzzle is inflated and pulled out a 
lot into a small proboscis, which hangs down a little. 

Saiga’s body is similar to large sheep. Head is held horizontally in calm condition. Eyes are large. 
The front part of the muzzle is swollen and arched. Nose deeply falls into lower jaw, divided by longitudinal 
groove, its gravel, massive, agile and generally like a small proboscis with wide nostrils; it leans down and 
passively swings while running in calm condition; short and round ears. In summer, body color is yellowish-
red; flanks are sand-yellow; the lower side of the neck, chest, abdomen, perineum are yellowish-white; a nar-
row, dark, reddish-brown streak stretches from nape to edge of the tail clearly; limbs are sand-yellow, tail is 
brownish-brown, naked below; cheeks, ears and the end of muzzle yellow-sand; forehead and crown are dark 
and red and a little white. In late autumn, coloring becomes pale, brownish sandy tint that brightens by the 
end of winter. Adult males get their whispers gray-black. Generally, saiga’s hair is white, so animals become 
almost white. Young saiga (under 1 year old) may have more intense coloration. 

Saiga’s nasal cavity is covered with many hairs through which air can go and dust is delayed. In cold 
weather, the air is slightly warmed in the nasal cavity. These animals — the inhabitants of the northern type 
of deserts and semi-deserts, have specific adaptations developed because of cold frost (400 under 00). In the 
summer, hair length is about 1.5-2 on the back; in winter, it’s 4,5-7 cm, that means it is increased more than 
3 times. Winter hair is thicker than summer (76 % and more), and air cavities are contained within it. In win-
ter, saiga’s fur is dense, finely undulating. Individual hairs are engaged with each other and make it resistant 
against inflation by the wind. Even while heavy winds and frosts, animals do not use shelters and lay down 
on the snow. Muzzle is well- laid down. Ears are small, rounded, strong, overgrown on both sides. By the 
winter, the animals get fat layer 20–30 mm thick. They run trotting. 

The length of the intestinal tract of saiga is about 20 m (duodenum — 2.8 m, small intestine — 10.5 m 
and large intestine — 6.5 m), which is higher than the body length 14–16 times as much. 

Liver weight of a male may be from 450 to 810 g (average 750 g), female — from 320 to 670g (average 620g). 
Kidneys — 158–220 (215) g (male) and 109–152 (148) g (female). The heart — 250–288 (275) (male) and 
220–243 (238) g (female).  Weight of a gallbladder is 12,1–13,4 (11.5) g, spleen 38–44 (41) g and lungs 
265–366 (362) g. 

Diploid number of chromosomes is 60. 
Molt. Fur of juvenile saiga begins turning into a constant one at the age of 15–25 days. Slightly wavy 

hair falls down and old adult attire grows by July 10–15. Saigas moult in spring and autumn. 
The spring molt of males and females begins in late May. But in 1967, 1975, 1977 due to late and cold 

spring it started in early May and completely finished from 30 June to 5 July. Most malnourished animal’s 
time were just beginning to fade at the same. Priority of molting: the bow, around the eyes, around the 
mouth, front and rear legs, then — crown, cheeks and the front part of the back and in the last instance — 
hips, neck and belly. The duration of the spring molt is about 60t days. In the lower reaches of the Volga, 
molting occurs 10–15 days before. 

Autumn molt begins in late September — early October and it ends depending on the onset of cold 
weather in November — December, i.e. it lasts for 60–75 days. In 1965, saiga finished autumn molting after 
the 20th of October, in 1966, 1977 and 1978. — In mid-November. Male’s and female’s molting usually oc-
curs simultaneously. Its priority is as the same as in the spring. Young animals finish it 5–10 days after it 
happens to adult ones. 

Genital symptoms of saiga are outwardly well-distinguished from other plains animals. While running, 
they hold their heads in horizontal position. They often run amble without vertical oscillations of the body. 
Some animals do jumping up (under 450) while running. In winter, their coloration is almost white, and stay-
ing away you can notice a dark collar on the neck only (especially for males). They prefer to join herds. 
Their hoof prints are different from the gazelles’ ones: they are wider and more rounded. The trace length of 
adults is not above 65 mm, width is about 50 mm. Males are larger than females. Saiga’s droppings, «nuts», 
10–12 mm in length and thickness of 9–10 mm; they are larger than the gazelles’. Maturation of the animals 
is most often taken in lows in winter; in the summer, they prefer open spaces for it, especially large takyrs. 
Large groups of saigas gather near water. 
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Saiga in Kazakhstan eats a variety of plants at least 17 families and 81 species (Fig. 2). Species compo-
sition of plants is changed in different seasons of year; it depends on the timing of vegetation, richness and 
accessibility (Table 1). 

In early spring (March — Mid April), saigas eat at least 11 species of plants. In spring, plants contain 
75–80 % of water, and animals don’t have to look for watering place. 

In March, sagebrushes are eaten generally, cereals are used in food all the time (in spring — 45 % of 
eaten food is cereals). In late spring (April – May), 29 species of plants were noticed as used in food. 

In spring, they also readily eat Artemisia marschaliaana, Rheum, Rumex, Allium, Tulipa schrenkiana. 

T a b l e  1  

Species composition of plants eaten in different seasons of year 

9 Spring 

10 Month 11 Plant name 
12 Containing 

in stomach, % 
13  
14  

15 March 

16 Artemisia terrae-albae, Artemi-
sia pauciflora, Artemisia nitrosa, 

Sonchus arvensis 

17 От 40 до 70

18 different species of Poaceae 19 45 

20 Ephedra distachya 21 35 

22  
23  
24  
25  
26  

27 April-May 

28 Eremopyrum orientale 29 32 

30 Eremopyrum triticeum 31 18 

32 Poa bulbosa 33 26 

34 Rheum tataricum 35 50 

36 Alyssum desertorum 37 80 

38 Descurainia sophia 39 35 

40 Artemisia scopiformis 41 42 

42 Limonium suffruticosum 43 23 

44 Rumex marschallianus, Inula 
britanica, Allium globosum, Tulipa 

schrenianum 

45 Quite frequently

46 Summer 
47  
48  
49  
50  

51 June-August 

52 Agropyron fragile 53 42 

54 Eremopyrum orientale 55 22 

56 Eremopyrum triticeum 57 22 

58 Bromus inermis 59 19 

60 Poa bulbosa 61 56 

62 Festuca valesiaca 63 65 

64 Artemisia scopiformis 65 75 

66 Salsola foliosa 67 90 

68 Alyssum desertorum 69 35 

70 Autumn 
71  
72  
73  
74  

75 October-November 

76 Salsola praecox 77 99 

78 species from Poaceae family 79 12 

80 Ephedra distachya 81 47 

82 different species of Artemisia 83 45 

84 Limonium suffruticosum, 
Limonium gmelinii, Dodartia 

orientalis, Sonchus arvensis, Cirsium, 
Tanacetum santolina, Alyssum 

desertorum, Capsella bursa-pastoris, 
Lepidium perfoliatum 

85 Quite frequently

 
In summer, food value becomes less. Saigas have to move more in order to find better watering places 

and fields, eating not less than 58 species of plants. 
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In autumn (October – November), species composition contains at least 19 plants. 
Saigas prefer juicy herbs as food: Salsola praecox (99% в the contents of the stomachs), Poaceae plants 

(12%), Ephedra distachya (47%), different species of Artemisia (45%). In fodder is often Limonium 
gmelinii, Limonium suffruticosum, Dodartia orientalis, Sonchus arevensis, more rare — Cirsium, Tanacetum 
santolina, Alyssom desertorum, Capsella bursa-pastoris, Lepidium perfoliatum. At the end of the autumn, 
food becomes even more monotonous: animals often move and gather in bush thistle. 

 

 

Figure 2. Plant families eaten by saigas 

Little saigas (3–4 days old) begin eating grass, when they’re 10 days old — Alyssum desertorum, 
Rheum tataricum, Tulipa schrenkiana are about 10% of used food. When saigas are 15 days old, 95% of 
their ration is greenery (Artemisia austriaca, Agropyrum fragile, Eremopyrum and Rheum tataricum). At the 
age of a month, ration of little saigas isn’t different from adult ones. The mass of all that can be kept in stom-
ach changes during whole day: in the winter for males — 1.5-6.9 kg, for females — 2.1-5.8 kg; in the winter 
for males — 2-5.7, for females — 1.5-4.5 kg. They eat and get fat intensively between 4–8 a.m. and 4–8 p.m. 

In Kazakhstan, in the autumn the water is stored only in the rivers and deep lakes, especially in drought 
years. That time saigas experience great difficulties and tens of thousands come to preserved watering places. 
Hey drink, taking turns throughout the day and even at night. It is especially hard for them, when water 
freezes but snow is absent. In this case, animals make great transitions in search of water or snow. They fre-
quently visit roads where they look for different grooves, lick and gnaw ice, come to low-lying places where 
snow is blown away by the wind and it lasts longer among the vegetation. During this period, they rescue 
frost, which is sometimes a relatively thick layer of vegetation cover. Sometimes these animals have to break 
through the ice hooves to quench their thirst. In winter, saigas quench their thirst with snow, grabbing it with 
food. 

In summer, saigas drink water for 1.5-4 min. Ungulates that were harvested between 0 and 2 a.m., the 
liquid in stomach (contents were squeezed through a cheesecloth) for males and females, respectively, in 
June — 62 and 59%, in July — 42 and 50%, in August — 73% and 66% in September — 53 and 59% of the 
contents. Calves (little saigas) drink 2–3 liters of water a day in captivity. 

Saigas come to watering place attentively, they follow female leader. They drink water near bank or sift 
through stream of water. Saigas do it one-by-one, then adult males — first in order — run away to steppe. 

During lambing and the first 10–15 days after the birth of lambs animals graze almost all day. In the 
summer, they have rests all days. During the grazing, animals keep moving. For example, on July, 22th the 
animals from one herd (200 saigas)  passed 5–6 km for 3 hours while eating. 

During the period of huge migration of saiga, daily activity changes. In winter, vacation is shorter. In 
November, antelopes graze from dawn to dusk. In winter, animals have to spend much more time grazing 
than in summer. 
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Saigas scratch snow with their front hooves as long as find soil lying or lay on snow. They do it 8 times 
a day in summer, perhaps they lay in position they laid before. It takes 35–50 cm place in diameter. 

Saiga males reach puberty at the age of 18–19 months. Males can participate in chase (rut) at the same 
age, but among females — first years only 5.2–20 % are pregnant. There are two saiga peaks of sexual activity, 
but only one of them is accompanied while rutting. Highest spermatogenesis occurs in late December (the 
average weight of the testes — 44.1 g) and in June (weight 27.1 g). Perhaps in the distant past the ancestors 
of saiga lived in warmer climates, and they had two breeding seasons — spring and summer. 

Saigas are typical polygamous animals. Creating of harems takes place in the second half of November. 
In the first decade of November — harems of up to 30 females were 70.3 in the second — 86 and in the third 
— 83.7%. Normal harem in Kazakhstan is about 30 females. At Barsakelmes, harem’s size is 10–12, in the 
area between the Volga – Ural — 10–15, and in Kalmykia — 2–6 females. 

Complex environmental factors contributes to offensive mass mating: the formation of harems, light 
conditions, cold, animal fatness. Mass rut of saiga in Betpakdaly took place from December to January. 

Saiga’s chase occurs in the territory of Kazakhstan in the main wintering areas, in the broad valleys, 
overgrown with Artemisia, Salsola, Vicia, or in extensive takyrs. Harems are located 50–200 m from each 
other. A male is constantly near females, it makes t characteristic sounds resembling grunt. Under yearlings 
are expelled from herd and live separately. While fights, owners of harems hurt each other. Normally, mating 
takes place at night and lasts for a few seconds. During the rut, males’ hardly fed and strongly grow, they get 
thin, weaken. 

Females reproduce in plain areas, sparse vegetation and soft soil. During the calving females are kept at 
a distance of 15–100 m apart and newborn density is from 4 to 25 animals (about 5–7) per 1 ha. 

Saiga’s pregnancy continues 131–141, an average of 138 days. Saiga’s duration of pregnancy changes 
from west to east. In early May (1–7), females reproduce in Kalmykia, Kazakhstan, and 10 days later in 
Mongolia. Females give birth lying down, often at night or early in the morning. Eat placenta. At first, help-
less lambs are born, but 0.5–1 hour later they are able to leave generic maturation. 

In late April, the mass of milk glands is about 150, for lambs — 600–800 g. Females feed infants early 
(at 5-6 a.m.), then -. 12–9 p.m. Saiga’s milk is yellow Saiga, salty, it contains 5.8% fats, 3.31% lactose, and 
various amino acids. A captive saiga at the age of 2–3 days drinks 40–50 cm3 of milk once, at the age of 1 
week — 350–400 cm3, and at the age of 1 month 0.9–1 l. 

A female feeds only its lambs. If lambs are 2, it tries to take care of both of them. After 20–30 minutes 
of feeding it stays away. Lambs lie curled up or stretched out their necks on the ground. Young and adult 
animals run amble. In the evening, you can watch the original game of lambs in large herds. 

Before birth, their average weight is 1843 g (120 days old), they look like newborn lamds. They grow 
up most intensively during first 30 days, then between 4 and 18 months, and by 2.5 years old growth almost 
stops. Weight changes depending on the fatness. 

Only males have horns. They are usually translucent, yellowish-white, length is about 30 cm, irregular 
shape, two-thirds at the bottom of transverse annular beads are arranged almost vertically on the head, and 
their form is black cones (height — 1 cm) that appear at the age of 1 month. By 6–7 months old, they grow 
up to 9–13 cm, and at the age of 8–9 months black leathery cover disappears in part. Animals get their horns 
light and smooth by the age of 3 years. Age of animals is not determined by number of rings. 

Sex ratio of embryos is 1: 1, and neonatal 1: 0.9. We explain this fact that male activity is often watched 
during reproducing. The number of males changes depending on cold weather (after death while chase peri-
od), as well as amount of their shooting. In the spring, in March – May, there is an integration of herds. Most 
of the males (in March) join large herds of 50–300 animals or clusters of 20–40 thousand animals to migrate 
to the North. Females join herds of 50 animals (48.6%), from 51 to 300 animals (46%). In April, we see 
herds of 400 animals and occurrence increases to 37.9%. In early May, they form clusters (3–6 thousand an-
imals), and during mass calving (for 2–10 days), saigas  join herds hardly [2]. 

Betpakdaly areal (Fig. 3) extends from the Mugodzhary mountains in the west to about Ayagoz in the 
East, ie its length is about 1,500 km. Consideration is currently being conducted only in the western part — 
in Torgau, Zhilanshike, Aral Karakum, where main livestock animals concentrate. At the same time, we 
know that saiga antelopes in small quantities are found in the rest of the range — in Betpakdaly, Northern 
and Southern Balkhash region, in the western part of the East Kazakhstan region, etc. and carrying out the 
integration of the entire territory is necessary in order to clarify the current state of Betpakdaly population 
(Fig. 4, Table 2) [2]. 
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Figure 3.  Saiga’s areal 

To define population of these animals in the large territory is very difficult using devices that are usual-
ly used, so aviation is more convenient way to carry it out. 

Saigas are quite active animals, they move from one place to another so that to take some experiments 
being on foot is practically impossible. 

One of the ecological features of saiga was a large migration in 2012 to Russian Federation (Engels city), 
it happened for the first time. More likely, the reason was season spring-summer drought. Plus, it’s explored 
that the saigas areal extends to the North, especially it occurred more intensively for previous 10 years be-
cause of climate thaw [3]. 

 

 

Figure 4. Ground stocktaking of Betpakdaly population 

 

Границы областей
 
Летнее местонахождение 
 
Зимнее местонахождение 
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T a b l e  2  

Saiga population 2007–2016 

86 Year 87 Population (thousands) 
88 Betpakdaly 89 Ustyurt 90 Uralskiy 91 In summary 

92 2007 93 22.8 94 16.4 95 15.6 96 54.8 
97 2008 98 32.3 99 10.4 100 18.3 101 61.0 
102 2009 103 45.2 104 9.2 105 26.6 106 81.0 
107 2010 108 53.4 109 4.9 110 27.2 111 85.5 
112 2011 113 78.0 114 6.1 115 17.9 116 102.0 
117 2012 118 110,1 119 6.5 120 20.9 121 136.6 
122 2013 123 155,2 124 5.4 125 26.4 126 187.0 
127 2014 128 216.0 129 1.7 130 39.0 131 256.7 
132 2015 133 31.3 134 1.5 135 50.1 136 82.9 
137 2016 138 36,2 139 1,9 140 70,20 141 108,3 

 
Betpakdaly population is considered the largest of these three. In 2014, their amount reached 216,000, 

but in 2015 murrain occurred (from 226,000 to 31,300 animals) in spring, so 87% of saigas died for the first 
time (Table 2, 3). 

Amount of saigas in Kazakhstan for 10 years decreased (50 times less) since 1992 to 2003 from about 1 mil-
lion to more than 20,000 animals. Thanks to decisions taken to save species, amount of saiga gradually increased.  

Radical changes have taken place as a result of mortality in Betpakdaly due to the mass death of fe-
males in the field concentration at lambing [4]. 

Saiga amount was about 300,000 in 2015, at the same time, in spring, animals lost 87% of their amount. 

T a b l e  3   

Amount of Betpakdaly population since 2011 to 2016 

142 Year 143 Amount of Betpakdaly population (thousands) 

144 2011 145 78,0

146 2012 147 109,2

148 2013 149 155,2

150 2014 151 216,0

152 2015 153 31,3

154 2016 155 36,2

 
So, as next monitoring, male amount was 40%, that was extremely large amount for saigas (Fig. 5) 
 

 

Figure 5. Saiga amount in Betpakdaly population 

Share fingerlings were 13.8%, which shows a low success saiga breeding. Thus, at the moment it is not 
known how this relationship will affect estrus and breeding success in 2016 [5]. 
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As a result of the aerial survey in 2016, the total number of saiga in Kazakhstan is 108,300 animals, 
Betpakdaly population numbers 36,200 animals, Ural population — 70,200 and Ustyurt population — 1,900 
animals. 

Destruction of natural habitats, disturbance of migration routes, using of chemicals in agriculture, 
strengthening factor of concern — all these problems, leading to the impoverishment of the animal world, for 
many sidelines compared to poaching. Nowadays, it is one of the most serious threats to wildlife in Kazakh-
stan, in particular for steppe and semi-desert areas. The most striking example of the consequences of poach-
ing - a large reduction in the number of saiga in Kazakhstan. 

 
 

References 

1 [ЭР]. Режим доступа: www.acbk.kz  Казахстанской ассоциации сохранения биоразнообразия (АСБК). 
2 Бекенов А. Современное состояние сайгаков в Казахстане // Копытные фауны СССР. — М., 1980. — С. 350. 
3 [ЭР]. Режим доступа: http://www.cms.int/sites/default/files/document/-2011-2015_R.pdf 
4 Поле С.Б., Аубакиров С.А. и др. Распространение сайгаков // Зоол. журнал. — 1980. — Т. 59. — Вып. 8. 
5 Григорьева И., Ахметова А. Современное состояние численности сайги на территории Казахстана // Наука и моло-

дежь: новые идеи и решения» ЦКА. — Караганда: «Досжан» ТОО «Кент» LTD, 2016. — С. 187. 

 
 

Г.Қ. Тұрлыбекова, А.А. Тұрлыбекова, А.Н. Ахметова, Д.А. Горбачева  

Орталық Қазақстандағы Saiga tatarica L. Бетпақдалалық  
популяциясының экологиялық ерекшеліктері 

Мақалада жартылай шөлді жəне құрғақ далалы аймақта Бетпақдала популяциясында тіршілік ететін 
Saiga tatarica L. биологиялық жəне экологиялық ерекшеліктері қарастырылған, жалпы ақбөкендер 
сыртқы ерекшеліктері бойынша қоңыржай аймақтың басқа жануарларынан ерекшеленеді. Оның 
сыртқы, ішкі құрылысы, сол сияқты ақбөкенді басқа жануарлардан ерекше етіп көрсететін тұмсық 
бөлігінің құрылыстық, сонымен қатар тіршілік етуі, күзгі-қысқы түлеуі жəне көбею ерекшеліктері 
сипатталған. Суретте жəне картада Бетпақдала популяциясында ақбөкендердің таралу аймағы жəне 
көші-қон бағыты берілген, ақбөкендердің əр түрлі маусымда қорегі болып табылатын далалық 
аймақтың əр түрлі шөптектес өсімдіктерінің түрлері көрсетілген. Ақбөкендер негізі 17 тұқымдасқа 
жататын 81 түрлі өсімдіктермен қоректенеді. Орталық Қазақстанның Бетпақдала популяциясында 
Saiga tatarica L. ақбөкенінің жастық жəне жыныстық құрамының арақатынасы жəне сандық 
динамикасы диаграммада көрсетілген. 

Кілт сөздер: Бетпақдала популяциясы, сайғақ, дала, саны, таралу аймағы, ұрғашысы, еркегі, таралу, 
мүйіз, көбею. 
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Экологические особенности сайги Saiga tatarica L.  
Бетпакдалинской популяции Центрального Казахстана 

В статье рассмотрены экологические особенности сайги Saiga tatarica L. Бетпакдалинской популяции,  
обитающей в полупустынях и в сухих степных зонах, а также дана их биологическая характеристика. 
Описаны внешнее, внутреннее строение и строение носовой части, которые отличают сайгу от других 
животных, а также  поведение, гон  и весенне-осенняя линька. Показаны ареал распространения сай-
гаков Бетпакдалинской популяции, их маршрут и миграция. Представлены несколько видов из ста 
степных трав, которые в разные сезоны года употребляются в пище сайгаками. Сайгаки в Казахстане 
питаются разнообразными растениями, которые относятся к 17 семействам  и 81 виду. Показано соот-
ношение возрастного и полового состава и представлена динамика численности сайги Saiga tatarica 
Бетпакдалинской популяции Центрального Казахстана. 

Ключевые слова: Бетпакдалинская популяция, сайга,  степи, численность, ареал, самка, самец, распро-
странение, рога, гон. 
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Ecobiomorphology of ruderal plants meeting  
in Karaganda city environment 

This article represents to determine the species of weeds in Central Kazakhstan, especially in Karaganda re-
gion, and to give ecobiomorphological description of them. In addition, it was examined how to collect and 
dry the weeds in dry sections of Central Kazakhstan, to determine the type, the form of life, the period of 
vegetation of collected plants and to tell about the ecological significance in water and dry regions. 
By classifying the economic significance of weeds not only harmful effects, but also the benefits were de-
scribed such as in medicine, in livestock food agriculture, food and in other industries. As a result of our re-
search in the vicinity of the city of Karaganda collected 75 species, and provides systematic information 
weeds. They are classified into 20 families and 65 genera. Most weeds are members of the following families: 
Asteraceae, Cruciferae, Fabaceae,  Poaceae, Boraginaceae; Chenopodiaceae, Umbelliferae, Labiatae - 
Solanaceae; Rosaceae; Amaranthaceae, Cuscutaceae, Plantaginaceae; Euphorbiaceae, Caryohyllaceae, 
Malvaceae, Polygonaceae, Convolvulaceae. 

Keywords: ecobiomorphology, period of vegetation, weeds, agrophytocenosis, morphological characters, 
the generative organs. 

 
Nowadays special attention is paid to the problem of protection of environment and rational use of natu-

ral resources. One of the most important tasks in the efficient use of natural resources and the protection of 
environment contains the ability to read deeply the natural ecological system in order to make recommenda-
tions based on scientific research.  

The lack of information about the ecomorphological characteristics of weeds in Central Kazakhstan is 
still one of the most important unresolved issues. 

Some authors divided wild plants into two groups: weeds and cultivated plants. The growing of weeds 
is accompanied with cultural plants which are made by agrophytocenosis of weeds that plays a secondary 
role in hindering the economic activities of the person [1]. 

Thousands of species of plants are growing on the earth. The most common type of plants is weeds. 
They spread in the mountains, forests, ravines and steppe areas, gardens, fields.  

The first systematic information about the weeds can be seen in works of the largest systematics in the 
world such as Kassin (1834), Turchannikov (1856), Dekandol Besser (1928–1949), Ledebur (1844–1946) [2].  

Buasse E. (1875), Guker (1882), as well as American botanists Gray (1884), Reydberg (1916), Clement 
and Xael (1923) has made a great contribution to the systematics of weeds. In order to learn about the types 
of vegetation not only systematic works, but also the greater importance of regional floristic publications was 
noted [2, 3].  

So far, there is no unique definition of weeds. By Maltseva A.I., weeds are wild or semi-cultivated 
plants which grow in pasture lands without the participation of the farm, and also with cultural plants. Nikitin V.V. 
emphasizes that «weeds are the group of grass which would harm the cultural plants». Weeds in farm fields 
are considered as the group of «not necessary» grasses [4]. 

Harmfulness of weed plants does not depend on the type of plant, it depends on quick breeding by scat-
tering the seeds.  

According to Nikitin V.V., demutation (re-position) of weed plants is closely related to the natural con-
ditions and to the moisture of relief. 

In rare cases among intentionally grown grain crops cultural plants are known as weeds. Sometimes the 
increase of black wheat hinders the growing of wheat area and also alfalfa hinders growing of cotton areas. 
By Malceva A.I. (1932), the weed plants are very close to all cultural plants which interfere with the fields 
and other cultivated plants. 

Currently, the reasons of the elimination of plants are the mass extinction of plant species, areas that 
change often and the deterioration of the ecological conditions. Conservation of diversity of plants and 
recovery of endangered species are one of the most important  issues for the science of botany. 
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Increasing the influence of anthropological factors causes the reduction in the diversity of plants that 
has become one of the most important measures. For example: due to the direct and indirect impact of lands 
for rupturing, the urban development, roads and etc. plant species are disappearing which have led to the 
reduction in biological diversity. 

Parasitic weed plants are plants which can take nutrients from foster plant, some weeds take from the 
stalks of the plants, and some take from the roots of the plant by clinging to the root. For example, skilled 
tobacco, tomato and others are considered as one of the most common weeds which are growing on sunflow-
er by sticking to them. 

In general perennial weeds breed by seeds and also by vegetative organs. Perennial weeds according to 
the root system are divided into the following groups: taproot, fibrous root, tubers and crown roots, bulb root, 
stolon root, corm root. Taproot weeds breed by seeds and slightly by vegetative organs [5]. 

Weeds such as common wormwood, medical dandelions, common plantain, silver bloodroot and others 
widely spread in orchards, gardens, fields, fallow lands, parks and other places. The example of fibrous root 
is plantago and banewort.  

In essence, the vast majority of weeds grow among the grains and technical crops, also among annual 
and perennial forage grasses. 31 species of weeds are recorded outside of field. 

Weeds which breed in vegetative way by root offspring and which dive deep into the roots are classified 
into root offspring species. The examples of root offspring are field sow thistle, filed ivy, reddish sow thistle, 
ragwort, yellow sow thistle, arable sow thistle, fiber sinadenium, creeping wheatgrass, creeping oxtongue, 
simple agrimony, inclination thistle, reddish cornflower and et al.  

In general, effective struggle with weeds depends on the activities carried out in time and quality in 
connection with variable technology for the production of agricultural crops. 

Root offspring weeds can produce new plants from their roots. Their roots can collect large amounts of 
nutrients and new shoots can appear from their root buds. Therefore, the fight against them is held mainly in 
the areas where stream measures aimed and where roots can seduce. 

In the fight against perennial weeds it is important to do plowing in early autumn. The root offspring 
can be weakened and the two years hibernating weeds can be removed by shearing the neck of roots. 
This fight against weeds can be done by cultivators which are left in stream lands, then it is carried out by 
ripping a depth of 20–22 cm [6, 7]. 

The fight against annual weeds can be very effective in spring time. Unfortunately, it is not possible to 
eliminate the weeds by using agricultural activities. In this regard, we would like to introduce the benefit of 
using chemical method. 

Currently in the field of plant protection and uniqueness of high biological productivity the impact of 
chemical method is considered to be the most effective one. Therefore, there has been a clear use of pesti-
cides in agriculture. That is why it is allowed only to use the pesticides which are fixed by the Ministry of 
Agriculture of the Republic of Kazakhstan [8]. 

Many scientists believe that underestimation of ecological adverse effects of agriculture leads to a sig-
nificant deterioration in the quality of soil, the 20–30% reduction in the amount of humus, agrochemical and 
agrophysical deterioration, the deterioration of the compaction of the sand erosion, as well as the damage of 
areas of the soil and the most important led to the pollution of fields of weeds. 

The goal of this work is to determine the types of plants and give the ecobiomorphological description 
of weeds in Central Kazakhstan, including the city of Karaganda. In addition, another purpose is to collect 
and dry weeds and plants in the arid steppes of Central Kazakhstan. Moreover, it was mentioned how to de-
termine the type, the form of life, the period of vegetation of collected plants and to tell about the ecological 
significance in water and dry regions.  

Ephemers and ephemeroides are long-developing types of plants that bloom later were chosen as the 
object of the study which passes the period of the vegetation and species composition in the early spring. 
Harvesting was held in the spring and summer of 2014–2015. 

Collection of weeds was held by routing method 23–25 km south-east of the city, near the highway 
along the Spassky near the slide Bai-Daulet, the right and the left bank of the river Buqpa and all regions of 
the Orbita № 1 were covered. In addition, the left and the right bank of the river Sokyr was considered. 
The weeds of Karaganda near ash and middens were studied. The accumulated plants were identified by their 
differences in type, by general (family and relatives) morphological features and by generative organs. 
The collected plants are identified by illustrated flora of Kazakhstan. Drying and processing of herbarium 
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were made by methods of Uranov A.A., Skvortsov A.K., Anapiev I.M., Abdrakhmanov O.A., 
Akhmetzhanova A.I., Auelbekova A.K., Averchenko A., Sechin D. [9, 10] et al. 

As a result of the research, there are 850 different species of flowering plants in meadow areas of Cen-
tral Kazakhstan. There are weeds among them. As a result of our study 75 different kinds of weeds were col-
lected in the city of Karagandy region. 

20 families, 65 related plant species were classified. The majority of weeds are considered to be a rela-
tive of the family Asteracea — 17 family, 20 species, Cruciferae — 9 family, 9 species, Fabaceae — 
7 family, 9 species, Poaceae — 8 family, 8 species. Some species are Boraginaceae Iridaceae family, 
5 family and 5 species which often grow in gardens; Chenopodiaceae, Umbelliferae, Labiatae and 2 family, 
2 species of Solanaceae; 1 family and  3 species of Rosaceae; Amaranthaceae, Cuscutaceae and 2 species of 
Plantoginacea. 

A few species are related to Euphorbiaceae, Caryohyllaceae, Malvaceae, Polygonaceae and 
Convolvulaceae. 

By life forms weed plants are divided into perennial which is 48% and into one-year, two-year grass 
like plants which is 38.7% (Fig. 1). 

 

 

Figure 1. The percentage ratio (%) of short and long cycle development of the weed species 

The vast majority of the weed plants are mesophytes which are 50.7%. It has long vegetation period, 
that is 94.1%. 

Ephemers and ephemeroides belong to the short vegetation period plants which grow in early spring 
and they bloom until summer. They use maximum spring rain water and then dry up where the amount of 
water is 5.6%. 

Mesophytes share 2.7%, while xeromesophytes are 12% and xerophytes are 8%. Moreover, 
hydromesophytes share 1.6% in the city. 

Among the variety of weed plants, weeds that belong to segetal groups are 49.3%. It is due to the preva-
lence of anthropogenic impacts on the plants. Ruderal-segetal and segetal-ruderal plants share 28% and 12% 
respectively and only ruderal group contains 10.7% (Fig. 2). 

 
 
 
 

  Segetal — 49,3 
  Ruderal-segetal — 28 
  Segetal-ruderal — 12 
  Ruderal — 10,7 

 

Figure 2. The percentage ratio of the life forms of weeds in Karaganda region, % 

Among annual weeds, the spring one-year weeds are 38.7% and 93.3% of them are autumn. 
The classification of weeds in Karaganda region by its economic significance showed the following results: 

animal-feed plants came as a representative of the majority of cereals, 19 species, and the percentage was 20.2%. 

12 
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Most of the medical plants came as a representative of Labiatae and Asteraceae, 18 species, and the 
percentage was 19.1%. 

Most of the plants which give the honey are a representative of the harvest Labiatae and plantain. It had 
11 species and the percentage was 11.6%. 9 species are used as food and 9 species are poisonous, which 
takes 9.6% of the weeds from the total, essential napkins are 7 species, which range from 8.2%, while oil is 4 
species and 5.3%, 3 species of insecticides, which is 4.6% of the total weed. 

Thus, not only harmful aspects were identified in their classification but also other important benefits 
such as medicine, agriculture, livestock feed, food, etc. were discussed (Fig. 3). 

 

 

 
  Perennial — 48 
  Annual (one-year) — 38,7 
  Two-year — 13,3 

 

Figure 3. The percentage ratio of the types of weeds in Karaganda region, % 

The fight with weed through a biological method is used to prevent environmental problems in the re-
gion or to avoid environmental pollution by various chemical products, also which is used to improve the 
environment. 

In addition, the adaptation for the breeding of weeds depends on the high ability to spread seeds quickly 
around power line which is 43%, and 24% of high growth and sprouting seeds irregularly, 18% of preserving 
the seeds in the soil for a long time and 15% of the weeds reproduce not only by seeds, but as well as by rhi-
zome, root offspring, tubers and by vegetative way. 

According to the results of research work in the city of Karaganda, 20 families, 65 genus and 75 species 
of weeds were identified. The most common types of them are tent hawkweed, climbing buttercup, 
bloodroot, prickly thistle, terry burdock, blue cornflower, latch thistle, ivy. Weeds which belong to rhizome 
are creeping wheatgrass, Tatar buckwheat, gladiolus, white pigweed, ivy elymus, simple cane, sorghum, 
field equisetum.  

48% of the weeds in the territory of the Karaganda in the form of life are perennial herbs plants, where 27% 
of them are ephemeroides and 25% are ephemers. In addition, 94.1% of weeds belong to long growing plants. 

Among the weeds collected from water 30.7% are mesophytes and 26.7% are mesoxerophytes. The vast 
majority of xerophytes that is defined due to the climatic and soil conditions are 53.6%. 

According to the result of the classification of weeds by growth condition, the most common lands are 
steppe and grasslands. 

Weeds found in the territory of Karaganda were divided into following groups by economic signifi-
cance: 19 for animal feed; 18 for medicines; 12 for honey; 9 for food and 9 as toxic; 7 types of essential fat. 

Thus, the protection of natural resources, care, efficient use of today's scientific and technological pro-
gress is one of the most actual problems in the developed countries. By following this rules which were dis-
cussed above the plants can be preserved and it will help to improve environmental protection. Therefore, we 
have to make the contribution together as a team in order to preserve our natural resources. It is our civic ob-
ligation.  
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Д.К. Кыздарова, Р.Т. Мусина  

Қарағанды аймақтарында кездесетін арамшөптердің  
экобиоморфологиясы 

Мақалада Орталық Қазақстанда, оның ішінде Қарағанды қаласының ландшафтарындағы арамшөпті 
өсімдіктерінің түрлерін анықтау жəне оларға экобиоморфологиялық сипаттама беру қарастырылған. 
Орталық Қазақстанның құрғақ далалық аймағындағы арамшөпті өсімдіктерді кептіріп жинау, жиналған 
өсімдіктердің түрін, өмір сүру формаларын, вегетациялық дəуірінің ұзақтығын анықтау жəне суға 
байланысты экологиялық топтарын, өсімдіктердің құрғақ далалық жағдайдағы экологиялық 
шаруашылық маңызы туралы айтылған. Қарағанды қаласы мен оның аумағындағы арамшөптердің 
шаруашылық маңызы бойынша жіктеудің барысында олардың зиянды жақтары ғана емес, маңызды, 
пайдалы тұстары да анықталды, яғни, медицинада дəрілік, ауыл шаруашылығында мал-азықтық, 
тағамдық жəне т.б. өндіріс салаларында қолданылатыны, пайдасы жөнінде. Сондай-ақ арамшөптер 
жайлы систематикалық мағлұматтар келтірілген. Біздің зерттеулеріміздің нəтижесінде Қарағанды 
қаласы аймақтарынан 75 түрлі арамшөптердің түрлері белгілі болды. Олар 20 тұқымдасқа, 65 туысқа 
жататын өсімдіктердің түрлеріне жіктелген. Арамшөптердің басым көпшілігі: Asteraceae, Cruciferae, 
Fabaceae, Poaceae, Boraginaceae; Chenopodiaceae, Umbelliferae, Labiatae - Solanaceae; Rosaceae; 
Amaranthaceae, Cuscutaceae, Plantaginaceae; Euphorbiaceae, Caryohyllaceae, Malvaceae, Polygonaceae, 
Convolvulaceae тұқымдастарына жатады.  

Кілт сөздер: экобиоморфология, вегетациялық дəуір, арамшөптер, агрофитоценоз, морфологиялық 
белгілер, генеративті мүшелер. 
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Экобиоморфология сорных растений, встречающихся  
в окрестности г. Караганды 

В статье рассмотрены виды сорных растений Центрального Казахстана, в том числе ландшафта 
г.Караганды, а также их экобиоморфологическая характеристика. Представлены данные о сборке и 
сушке сорных растений, об определении их видовой принадлежности, жизненных форм, длительности 
вегетационного периода, об экологических группах по отношению к влажности, экологическом хо-
зяйственном значении в аридных условиях. На основе классификации по хозяйственному значению 
определены как отрицательное влияние сорных растений г.Караганды и его окрестностей, так и их 
полезные свойства: использование как лекарственного средства в медицине, в качестве корма в сель-
ском хозяйстве, в пищевой отрасли и т.д. В результате исследований в окрестностях города Караган-
ды собрано 75 видов сорных растений, а также приведены систематические сведения о них. Сорные 
растения классифицированы к 20 семействам и 65 родам. Большинство из них являются представите-
лями следующих семейств: Asteraceae, Cruciferae, Fabaceae, Poaceae, Boraginaceae; Chenopodiaceae, 
Umbelliferae, Labiatae - Solanaceae; Rosaceae; Amaranthaceae, Cuscutaceae, Plantaginaceae; 
Euphorbiaceae, Caryohyllaceae, Malvaceae, Polygonaceae, Convolvulaceae.  

Ключевые слова: экобиоморфология, вегетационный период, сорняки, агрофитоценоз, морфологиче-
ские особенности, генеративные органы. 
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Көкөністерді зақымдайтын зең саңырауқұлақ түрлерінің  
биоэкологиялық ерекшеліктері 

Көкөністерді зақымдайтын зең саңырауқұлақ түрлерінің əсерінен өнімнің түсімі мен сақтау мерзімі 
жылдан жылға азаюда. Аталған түрлердің биоэкологиялық ерекшеліктері зерттеліп, күресу 
шараларының негізін жасау өзекті мəселе болып табылады. Көкөніс түрлерінде ауру қоздырушы зең 
саңырауқұлақ түрлерінің биологиялық ерекшеліктерін анықтау мақсатында олардың таза екпесі 
алынып зерттелді. Нəтижесінде түрлердің морфологиялық критерийлері айқындалды (зардаптау 
сипаты, конидия өлшемі, көлденең перде саны, конидия түзу ерекшелігі). Зең саңырауқұлақ түрлері 
Н.А. Наумов (1935) жəне М.А. Литвинов (1967) анықтамалары көмегімен анықталды. Алматы 
облысының бес ауданынан (Талғар, Еңбекшіқазақ, Қарасай, Жамбыл, Панфилов) көкөністердің 
тұқымдары мен зақымданған көкөніс түрлері жинап алынды. Оларда көкөністердің сапасына əсер 
ететін зең ауруларының қоздырғыштары Macrosporium Cooke & Ellis, Alternaria Nees туысының 
келесі топтарына жататын түрлері табылды: Macrosporium solani Ellis & G. Martin, Macrosporium 
cucumerinum Ellis & Everhart, Macrosporium commune Rabenh., Macrosporium carotae Ellis & Langl., 
Alternaria brassicae (Berk.) Sacc., Alternaria tenuis Nees, Alternaria radicinia Meier, Drechsler 
& E.D. Eddy, Alternaria alternata (Fr.) Keissl. 

Кілт сөздер: зең саңырауқұлақ түрі, биоэкологиялық ерекшелік, морфологиялық ерекшеліктер, 
жіпшумақ, конидия, таза екпе, фунгицидтер.  

 
Көкөніс шаруашылығы – ауылшаруашылығы өндірісіндегі маңызды салалардың бірі. Көкөністер 

— биологиялы белсенді заттар: дəрумендер, көмірсу, пектинді заттар, органикалық қышқылдар, эфир 
майлары, фитонцидтер, минералдар жəне жоғары құндылығы бар заттардың негізгі көзі [1–7]. ТМД 
елдерінде көкөніс дакылдарының 70-тен астам түрі, ал Қазақстанда 50-ге жуық түрі өсіріледі. 
Олардың ішінде кең таралғандары шпинат, қырыққабат туысы түрлері, қыша,  пияз, сарымсақ, 
қызанақ, қияр, бұрыш, аскөк, кориандр, ақжелкен, сəбіз, шалғам, шомыр т.б. 

Қазіргі таңда агроөндірістік кешеннің негізгі бағыттарының бірі — халықты ауылшаруашылық 
өнімдерімен тұрақты қамтамасыз ету. БҰҰ тамақ жəне ауылшаруашылық бөлімі санағы бойынша 
жыл сайын зиянды организмдер ауылшаруашылық өнімдерін 30 пайызға төмендетеді. Оның ішінде 
зең түрлерінің тудыратын аурулары кең таралған.  

Көкөніс түрлерінде ауру қоздырғыш саңырауқұлақ түрлерінің биоэкологиялық ерекшеліктерін 
нақтылап, түрге ажырату, күресу шараларын нақтылау зерттеу жұмысының негізгі мақсаты болып 
табылады. 

Зерттеу материалдары мен əдістер 

Зерттелген көкөніс түрлері: ас қызанағы (Lуcopersicon esculentum Mill.), қызыл бұрыш (Capsicum 
annuиm L.), пияз (Allium cepa L.), сарымсақ (екпе жуа) (Allium sativum L.), бақша қырыққабаты 
(Brassica oleracea L.), екпе сəбіз (Daucus carota L.), иісті аскөк (Anethum graveolens L.), кəдімгі 
ақжелкен (Petroselinum crispum (Mill. Nym.), екпе қияр (Cucumis sativus L.), иісті сельдерей (Apium 
graveolens L.), бақша шпинаты (Spinacia oleracea L.), баялды алқа (Solanum melongena L.), кəдімгі 
шалғам (Raphanus sativus L.). Зақымдалған түрлердің үлгілері Алматы облысының Еңбекшіқазақ, 
Жамбыл, Қарасай («Қазақ картоп жəне көкөніс шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты»), Талғар, 
Панфилов аудандары егістіктерінен жиналды.  

Зең түрлерін анықтауда биологиялық, микроскопиялық зерттеу əдістері пайдаланылды. 
Биологиялық əдістерден фитопатогенді зең көкөніс түрлері тұқымдарынан ылғалды камерада бөліп 
алу, қоректік ортада өсіре отырып, таза екпелерін алу, микроскоптық талдау жасау əдістері 
қолданылды. Микроскопиялық талдаулар Micros Austria Camera 519 CU 5 Otcmos 
бейнеқондырғысымен MСХ 100, (Австрия, 2012) жарық микроскобында (жасушалық құрылымын 
қарауға, конидияларын өлшеуге, компьютер арқылы суретке түсіруге арналған. Үлкейту аралығы 4–
100 есе), Альтами 104 (Ресей, 2010) монокулярлы микроскоп арқылы (саңырауқұлақтардың 
микроскоптық жіпшумағын, конидиясын зерттеуге арналған, ұлғайтқыш аралығы 40–100 есе), 
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энергия-дисперсиялық рентгендік
(«JEOL», Жапония) микроскопы
топографиясын, сапалық талдау ж

Макроскоптық зерттеу əдіс
сабақтан жəне жемісінен зең түр
анықталды. Түрлердің биоэкологи
В.И. Билай [10], K.B. Raper, C.A
жұмыстары пайдаланылды. Чапе
түрлерінің таза екпелері алынды
бірнеше түрдің биоэкологиялық е

З

Macrosporium solani Ellis 
Hyphomycetales қатары) қызанақ
басталып, сарғыш-жасыл жəне 
колонияның диаметрі 1,5–2 см-ге
субстратта 30–100х4–10 мкм, агар

 

1-сурет. Чапек
Martin

Конидиялары ұзарған сопақ п
Конидиялары, 1–2 көлденең бөлі
концентрлі шеңберлі, қоңыр түсті

 

2-сурет. Скан
Elli

Алматы облысы Қарасай ау
esculentum Mill. жемісінен алынды
де зақымдайды. Macrosporium 
зақымдаған. Колониясы тез өседі,

Ж.Е. Ерденова 
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к спектрометрлі кешенді төмен вакуумды эле
ында (СЭМ) (зерттелетін үлгінің беттік 
жасауға арналған) сканерлеп, зерттеулер жүргі
стерімен тамырдан, жапырақтан, пиязшығы
рлерін бөліп алу арқылы, зардапталған өсімд
иялық ерекшеліктерін талдауда Н.А. Наумов [
. Thom [11], M.B. Ellis [12] «Флора споровых
ек агары, картоп декстрозды агар (КДА) қор
ы. Macrosporium Cooke & Ellis, Alternaria N
ерекшеліктері зерттелді. 

Зерттеу нəтижелері мен талдаулар 

& G. Martin түрі (Ascomycota бөлімі, D
қ жемісін зардаптаған [13]. Чапек агарында 
қара түске өзгереді (1-сур.). Колониясы 
е жетті. Конидия сағағы сарғыштан сарғыш-
рлы ортада 30–200–6-–0 мкм, қарапайым, түзу

к агардағы 5-тəуліктегі Macrosporium solani Ellis & 
 таза екпесі мен зақымданған қызанақ жемісі 

пішінді немесе эллипсоид тəрізді, 8–12 жасуша
кке бөлінген (2-сур.). Жапырағындағы дақтар
і. 

нерлі микроскоптағы көрінісі. Macrosporium solan
is & G. Martin конидиялары (4000х; 3500х) 

уданы Қошманбет елді мекені жанындағы е
ы. Зең түрі Capsicum annuum L., Solanum mel
cucumerinum Ellis & Everhart түрі Cucumis
, сұр, жасыл-қоңыр түсті. Конидия сағағы бұт

гандинского университета 

ектронды JSM-6510LA 
микроқұрылымы мен 
ізіп, суретке түсірілді. 
ынан, тамыржемісінен, 
іктің сыртқы белгілері 
[8], М.А. Литвинов [9], 
х растений» (1, 2, 5-т.) 
ектік орталарында зең 

Nees туысына жататын 

Deuteromycetes класы, 
жіпшумағы түссізден 
тез өседі. 5-тəулікте 

-қоңырға дейін, табиғи 
у.  

 

G.  

алы 25–131х3,7–40 мкм. 
ры бұрышты-дөңгелек, 

 

i   

егістіктен Lycopersicon 
longena L. көкөністерін 
s sativus L. өсімдігін 
тақталмаған, ұзындығы 
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60–160 мкм немесе 300 мкм-ге
Конидиялары түйреуіш тəрізді, ке
дейін болады (3-сур.). Алматы о
табылды. 

 

3-сурет. Macrosporiu

Macrosporium commune Rabe
сағағы жасушаларға бөлінген, əд
түсті. Конидиялары 2–8 жасушалы,
тегіс, ашық-қоңыр немесе қоңыр-з

Macrosporium carota зең түр
түсті, 3–4 жасушалылары 20–27х12
таза екпесі қара түсті, үлпілдек ж
дақтар түзіліп, Macrosporium caro

Alternaria brassicae (Berk.) 
қатары) изолят бақша қырыққа
ортасындағы таза екпесі колони
7-тəулікте сұр-қоңыр түске өзге
тармақтанған. Конидия сағағы қы
түйреуіш тəрізді, тізбектелген м
перделерге бөлінген, 3–16 жасуш
субстратта 2–3-тен тізбектенген, 
(4-сур.). Конидиялары орташа өлш

 

А — қырыққаб
Б — саңырауқұ

В — с

4

Көкөніс

ия». № 1(85)/2017

е жетуі мүмкін. 4–5 немесе одан көп жас
ең сопақша, қоңыр түсті, 7–13 жасушалылары
облысы Талғар ауданы Бесқайнар ауылының 

um cucumerinum Ellis & Everhart конидиялары (2000

enh. түрі Capsicum annuum L. өсімдігінен бөл
детте бұтақтанбайды, түзу немесе иілген, 30–
, керіжұмыртқа тəрізді, цилиндрлі, түйреуіш тəр
зəйтүн түсті. Зерттелген көкөніс түрлерінің кө
рі Daucus carota L. тамыржемісін зақымдаға
2–14 мкм, 5–7 жасушалылары 27–44х14–15–25 
жіпшумақтан тұрады. Күзгі сəбіз жапырағын

otae Ellis & Langl. түрінің жіпшумағында кони
Sacc. (Ascomycota бөлімі, Deuteromycetes к

абатынан (Brassica oleracea L.) бөлініп алы
иясы бастапқыда сарғыш-сұр, киізденген, ко
ерді. Үлпілдек шеткі жіпшумағы гифалары 
ысқарған, гифаларынан ауа жіпшумағы түзіл
моншақ тəрізді, ұзарған, көпшілігі көлден
шалы, конидия ұзындығы 40–120х15–20 мкм
бунақты, ұзарған, қаныққан-қоңыр түсті 16 ж
шемі 45,20х23,6±0,02 мкм. 

баттың жапырағы зақымдалған; конидиялары (800
ұлақ түрі изоляты конидияларының əр түрлі типте
саңырауқұлақ түрінің 8-тəуліктегі таза екпесі 

-сурет. Alternaria brassicae (Berk.) Sacc.  

стерді зақымдайтын зең… 
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сушалылары кездеседі. 
ы 75–110х17–25 мкм-ге 
жанындағы егістіктен 

 

0х; 4000х) 

лініп алынды. Конидия 
–110х2–8,5 мкм, қоңыр 
різді, 15–60х5,5–15 мкм, 
өпшілігі зардаптаған.  
ан. Конидиялары қоңыр 
мкм. Чапек ортасында 
нда майда дөңгелек ақ 
диялары жетілді [14]. 
класы, Hyphomycetales 
ынды. Чапек қоректік 
онидиялар түзіле келе       
сарғыш, бұтақтанған, 

леді. Конидиялары кері 
ең жəне ұзына бойы 

м. Конидиялары табиғи 
жасушаға дейін болады 

  
х);  
ері;  
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Инфекция көзі зақымданған тұқым жəне топырақта қалған өсімдік қалдықтары болып табылады. 
Alternaria brassicae (Berk.) Sacc. конидиялар жəне жіпшумақ түрінде сақталады.  

Алматы облысы Қарасай ауданы Қайнар елді мекеніндегі Қазақ картоп жəне көкөніс 
шаруашылығы ғылыми-зерттеу институтының егістік алқаптарында алынды. 

Alternaria tenuis Nees түрі Lycopersicon esculentum Mill., Capsicum annuum L., Allium sativum L., 
Вrassica oleracea L., Cucumis sativus L., Daucus carota L., Solanum melongena L. тұқымдары мен 
жемістерін зардаптаған. Факультативті паразит. Чапек қоректік ортасындағы колониясы барқыт 
тəрізді, сарғыш-қара. Стерильді гифалары бастапқыда түссіз болғанмен, кейіннен қоңыр түске 
өзгереді, жіпшумағы тармақталған, гифаның ені 3–5,5 мкм. Конидия сағағы жай немесе бұтақталған. 
Конидиялары 8–12 дейін тізбектелген, қоңыр, қаныққан-қоңыр, сырты тегіс немесе кедір-бұдырлы, 
30–50х15–20 мкм, пішіні əр түрлі, басым көпшілігі керітүйреуіш тəрізді, көлденең кесіндісі 
эллипсоид тəрізді. Конидияларының орташа өлшемі 42,71±0,02х17,50±0,01 мкм (5-сур.).  

 

 

5-сурет. А — тəтті бұрыш жемісінің зақымдануы; Б — Alternaria tenuis Nees конидиялары (10х) 

Алматы облысы Қарасай ауданы Жандосов ауылдық аймағына қарасты Шалқар ауылы 
маңындағы көкөніс өсіру алқабыннан алынды. Alternaria radicinia Meier, Drechsler & E.D. Eddy түрі 
Daucus carota L. тамыржемісінде қара шірік ауруын туғызады. Конидиялары тізбектелген, 
жасушаларға бөлінген, 23–35х8–20 мкм. Тамыржемістер дұрыс сақтамаған кезде ауру таралады. 
Alternaria porri (Ellis) Cif. түрі Allium cepa L., Allium sativum L. өсімдік түрлерін зақымдаған. Конидия 
сағағы жасушаларға бөлінген, қарапайым, 28–78х3–4,5 мкм, түзу, иілген, қоңыр, төбесінде бір немесе 
бірнеше тісшесі бар. Жалғыздан немесе шоғырланған. Конидиялары 1–13 жасушалы болады ұзына 
бойлағанда перделері бар. Эллипсоидты, түйреуіш тəрізді, 28–58х9–23 мкм. Чапек қоректік 
ортасында колониясы үлпілдек, қара-зəйтүн түсті.  

Alternaria alternata (Fr.) Keissl. түрі Lycopersicon esculentum Mill., Capsicum annuum L., Allium 
cepa L., Brassica oleracea L., Daucus carota L., Anethum graveolens L., Petroselinum crispum (Mill.) 
Nym., Apium graveolens L., Solanum melongena L. өсімдіктерін зақымдаған. Конидия сағағы 
жасушаларға бөлінген, цилиндр тəрізді, жай немесе бұтақталған, түзу, 31,5–150х3,5–8 мкм. 
Конидиялары 1–11 жасушалы, түйреуіш, эллипсоидты, жұмыртқа тəрізді, 15–77х8–21 мкм, ашық-
қоңыр немесе зəйтүн-қоңыр түсті, тізбектелген. Alternaria solani (Ellis & G. Martin) L.R. Jones түрі 
Lycopersicon esculentum Mill., Capsicum annuиm L., Solanum melongena L. өсімдіктерін зақымдаған. 
Колониясы Чапек қоректік ортасында сұр-жасыл, қара-сұр түсті, тез өседі. Конидиялары жалғыздан, 
қос тізбекті болуы сирек. Жетілген конидиялары ұзарған-сопақша немесе эллипсоидты, 109–115х18–
26 мкм, апикалды өсуі қарапайым, бір, кейде екі бұтақ түзіледі. Конидиялары төменгі температурада 
жəне қараңғы кезде қарқынды түзіледі.  

Фунгицидтер көкөніс дақылдарын қорғауда кеңінен қолданылады. Аурудың алдын алып 
қолданған химиялық препараттар тиімді. Фунгицидтер арқылы өсімдіктерді химиялық жолмен 
қорғауға болады. Саңырауқұлақтарға қарсы қазіргі кезде биологиялық жəне химиялық синтезделген 
фунгицидтердің табиғи агентінің орнын ауыстыруға өсімдіктерден бөлініп алынған эфир майлары 
қолданылуда. 
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Н.Н. Салыбекова, Ж.Ж. Кужантаева, Ж.Е. Ерденова 

Биоэкологические особенности видов грибов,  
поражающих овощные культуры 

Под воздействием грибов, поражающих овощи, с каждым годом уменьшается урожай и сокращается 
срок хранения. Актуальными являются исследования биоэкологических особенностей видов грибов, 
поражающиx овощи, и уточнение мер борьбы с ними. При исследовании особенностей возбудителей 
болезни были получены чистые культуры и описана биология этих грибов. Определены 
морфологические критерии (особенности поражения, размеры конидий, количество перегородок, 
особенности конидияобразования). Были определены виды грибов по определителям Н.А. Наумова 
(1935) и М.А. Литвинова (1967). Собраны семена и поражаемые органы овощных культур пяти рай-
онов (Талгарского, Енбекшиказахского, Карасайского, Жамбулского, Панфиловского) Алматинской 
области. Обнаружены такие виды грибов: Macrosporium solani Ellis & G. Martin, Macrosporium 
cucumerinum Ellis & Everhart, Macrosporium commune Rabenh., Macrosporium carotae Ellis & Langl., 
Alternaria brassicae (Berk.) Sacc., Alternaria tenuis Nees, Alternaria radicinia Meier, Drechsler & 
E.D. Eddy, Alternaria alternata (Fr.) Keissl. 
Ключевые слова: виды грибов, биоэкологические особенности, морфологические особенности, 
мицелий, конидия, чистая культура, фунгициды. 

 

N.N. Salybekova, Zh.Zh. Kuzhantaeva, Zh.E. Erdenova 

Bioecological features of species fungus affects vegetable crops 

Under the influence of fungi on the vegetables, with reduced yield and reduced shelf life each year. Topical is 
the study of biological and ecological features of species of fungi affecting vegetables and improve control. 
In the study of specific diseases, which were obtained pure cultures and described the biology of these fungi. 
Defined morphological criteria (features lesions, conidia size, number of sections, especially conidia wear). 
Based morphological characteristics of fungi species have been identified on the determinants N.A. Naumov 
(1935) and M.A. Litvinov (1967). Seeds and affected organs of vegetables were collected five district 
(Talgar, Enbekshikazakh, Karasai, Zhambul, Panfilov) of Almaty region. They were discovered these types 
of fungi: Macrosporium solani Ellis & G. Martin, Macrosporium cucumerinum Ellis & Everhart, 
Macrosporium commune Rabenh, Macrosporium carotae Ellis & Langl, Alternaria brassicae (Berk) Sacc, 
Alternaria tenuis Nees, Alternaria radicinia Meier, Drechsler. & ED Eddy, Alternaria alternata (Fr.) Keissl. 

Keywords: species of fungi, bioecological features, morphological features, mycelium, conidia, clean culture, 
fungicides. 



Н.Н. Салыбекова, Ж.Ж. Кужантаева, Ж.Е. Ерденова 

60 Вестник Карагандинского университета 

References 

1 Vegetables — spring of health, compiled by. V.I.Burenin, Leningrad: Lenizdat, 1990, р. 255. 
2 Pivovarov V.F., Kononkov P.F., Nikulypin V.P. Vegetables news on your desktop, Moscow: Soyus, 1995, 226 p. 
3 Shchepetkov N.G. Scientific basis for high productivity of vegetables: a training manual, Astana: Kazakhаgro Technical 

University named after S.Seifullin, 2013, р. 130. 
4 Yusupov M., Petrov E., Akhmetova F. Vegetable growing of Kazakhstan, II, Almaty: I. Altynsarin Republican Publishing of-

fice KAO, 2000, 268 р.  
5 Aletor O., Oshodi A.A., Ipinmoroti K. Food Chemis, 2002, 78, 1, р. 63–68.  
6 Butnariu M. Noţiuni teoretice şi practice de biochimie vegetală, 2007, Editura Mirton, Timişoara, р. 95. 
7 Caunii А., Cuciureanu R., Zakar A.M., Tonea E., Giuchici C. Studia Universitatis «Vasile Goldiş», Seria Ştiinţele Vieţii, 20, 

2, р. 45–48. 
8 Naumov N.A. Mucorales determinant, Moscow; Leningrad: Publishing House of the USSR Academy of Sciences, 1935, 140 p. 
9 Litvinov M.A. The determinant of microscopic soil fungi, Leningrad: Nauka, 1967, 304 р. 
10 Bilai V.I. Fusarium, Kiev: Naukova Dumka, 1977, 442 р. 
11 Raper K.B., Thom C.A. Мanual of the Penicillia, Baltimore: Williams and Wilkins company, 1965, p. 686. 
12 Ellis M.B. Dematiaceous hyphomycetes, Kew: Surrey, 1971, 608 p. 
13 Salybekova N.N., Kuzhantaeva Zh.Zh., Abdrassulova Zh.T. KazNU Bulletin. Biology Ser., 2015, 1 (63), p. 243–247. 
14 Salybekova N.N., Kuzhantaeva Zh.Zh., Basim E., Toyschibekova G.B., Issayev G.I., Abdimutalipuly A.N. Indian Journal of 

Science and Technology, 2015, 8 (29), р. 1–5. 

 
 

  



Серия «Биология.Медицина.География». № 1(85)/2017 61 

МЕДИЦИНА 
MEDICAL 

UDC 616-018:616:379-008.64:577:386.2 

G.G. Meyramov1,5, K.-D. Kohnert2,5, V.I. Korchin3,5, G.T. Kartbaуeva1,  
A.Zh. Shaybek1, A.G. Abdraimova4,5, G.O. Zhuzbaeva1, O.-N. Dupont5,  

O.L. Kovalenko1, L.V. Khlystova1, M.K. Butumbaeva1 
1Ye.A. Buketov Karaganda State University, Kazakhstan; 

2Institute of Diabetes «Gerhardt Katsch», Karlsburg, Germany; 
3Hanty-Mansyisk State Medical Institute, Russia;  

4Karaganda State Medical University, Kazakhstan;  
5Diabetes Research Group, Karaganda, Kazakhstan  

(E-mail: meyramow@mail.ru) 

Histochemical and Immunohistochemical Investigation of Endocrine Tissue  
of Pancreas after Damage Caused by B-cytotoxic Chemicals  

and its Prevention by L-Hystidine 

Authors investigated a possibility of prevention developing of experimental  diabetes in animals caused by 
group  diabetogenic Zn-binding  substances by preliminary injection of amino acid L-Hystidine contains the 
sulfhydril SH-groups in structure of molecule. It is established that intravenous administration of solution of 
900-1000 mg/kg L-Hystidine to rabbits leads to the almost complete binding of ions of Zinc in B-cells of 
pancreas for 24 hours and prevent of formation in B-cells of a toxic complex Zinc-dithizon that is followed 
by prevention of developing of diabetes at 11 animals from 12. At the same time by comparative using of var-
ious histochemical research technics staining of tissue of pancreas it was shown that most sensitive for identi-
fication of insulin and Zinc in B-cells are fluorescent methods. The most qualitative results of assessment of 
features of gistotopography of insulin and Zinc in B-cells obtained by using of Aldehyde-fucshine method. 

Keywords: B-cells, L-Hystidin, insulin, zinc, experimental diabetes, aldehyde-fucshine  method, dithizon, 
pancreas, histochemical methods. 

 
Background. Okamoto K. showed that Diphenylthiocarbazone (Dithizon) possess ability for selective 

destruction of B-cells that accompanied by developing of 1st type diabetes [1]. More later it was showed that 
injection of alloxan, of derivatives of 8-oxyquinolin and of Streptosotozin result selective destruction and 
death of B-cells too. Among methods for investigation result of action of these substances on islets 
histochemical and immunocytochemical methods have a few advantages as: 1) detail analysis of state of 
histostructure of islets; 2) analysis of insulin and Zn+2-ions content and disposition of hormone in cytoplasm 
of B-cells; 3) reveal the early histological and histochemical changes in islets. Pancreatic B-cells contains a 
large amount of Zn+2ions [2–4]. In B-cells Zn+2-ions take part in processes of biosynthesis of insulin as of 
storage by forming of zinc-insulin complex [5, 6]. Zn+2-ions in B-cells formed with insulin a deposited form 
of hormone as Zn+2-insulin complex [5]. Proinsulin forms a zinc containing hexamer after synthesis. Zinc 
ions enhance proinsulin solubility and render insulin insoluble. Zinc ions also appear to play an important 
role in the microcrystalline character of the precipitated insulin granules [1]. Pancreas of rat, rabbit, dog, cat, 
some fish, human, birds, mice, hamster, porcine, hoerst, contains a large amount of Zn+2-ions [1]. By using 
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of electron histochemistry method it was showed that Zn+2-ions concentrated in B-granules only contains 
deposited form of insulin [7]. Destruction of B-cells caused by Dithizon which formed in B-cells toxic com-
plexes with Zn+2-ions, started by destruction of B-granules [8, 9]. 

Aim of work: 1) to investigate influence of SH radical contains aminoacid L-Hystidine on activity of 
Diphenylthiocarbazon (Dithizon)[DZ], a diabetogenic zincbinding reagent; 3) to compare results of staining 
of islets for insulin and zinc in B-cells by using of various histochemical and immunocytochemical methods  

Methods. Animals. 26 Rabbits 2240–2760g., 22 Rats 158–175g. 1. Experiences with Dithizon. 
2. Experiences with L-Hystidine: injection of L-Hystidine, 900 mg/kg + injection of Dithizon, 48,5–50,2 mg/kg  

Dithizon [DZ] as derivatives of 8-oxyquinolin possess a high chemical affinity for Zn+2-ions and in 
vitro formed color complexes as Zn+2-chelator [1, 2]. 8TSQ formed fluorescent green complexes with Zn+2-
ions visible using fluorescent microscopy and Dithizone formed red DZ-Zn+2-ions complex visible using 
dark microscopy. Maximum of absorbance of Zn+2-DZ complex on spectrum of absorbance correspond for 
530 nm [3]. Diabetogenic properties of DZ as of other diabetogenic zuncbindng substances were investigated 
previously and determined by ability to form complex salt with Zn+2-ions in cytoplasm of B-cells that result 
necrosis and death of cells within short time [8–10]. 

Isolation of pancreatic islets by Collagenase 

Animals. Pancreas of 14 rats LEWIS 4–5 days old. Isolation procedures: dissected pancreas tissue were 
treated 3 times 3 min each by 2% solution of Collagenase (Boehringer Mannheim, Germany; FLUKA, Swit-
zerland); rinse 3 times in cold Hanks solution and centrifugation; cultivation 12h at +37O Celsius in medium 
RPMI 1640 (SERVA, Germany) with bovine serum+5.5 mM of Glucose, pH 7.32-7.41. Fixation in Bouin 15 
min-1 h and filling in paraffin. Sections 4 mcm were used. Dithizon solution 0,4 ml was added in 10 ml of 
nutria media 199 contains islets for 20 min that correspond to concentration approximately about 40–45 
mg/kg in experiences on animals; changing of media 199; pre-cultivation 5h. 

Preparing of solutions 

Preparing of Ditizon solution: 400 mg of Ditizon (Avocado chemical company, USA)+30 ml of 
bidistillate+0,2 ml of 25% ammonium solution; mixing 10 min on water bath at +70 0C, filtration. Frozen 
sections of Rabbit’s pancreas 4 mcm were investigated 10 min after injection using of dark-condensor mi-
croscopy. Intensity of staining was measured by photometer. 2nd part of pancreas tissue was fixed in Ethanol 
70% contains dissolved H2S; staining of paraffin sections of tissue by 0,4% acetone solution of 8PTSQ [9] 
and investigation using of fluorescent microscopy. Pancreas tissue was fixed in Bouin 24h. 

Staining technologies. Following methods were used for staining 4–5 mcm paraffin sections of pancreas.  
Aldehyde-fucshine method by Gomori G. Violet granules in cytoplasm of B-cells correspond to deposit-

ed form of insulin [10–11]. Intensity of color  of cytoplasm of  B-cells directly correspond to insulin  content 
in cytoplasm [12–13]. Insulin content was calculated as parameter K=AB1/AB2 where: AB1-density of 
staining of intact B-cells; AB1-density of staining of B-cells past action of diabetogenic chemicals (calculat-
ed as 1,00).   

Diethylpseudoisocyanine fluorescent method. Schiebler T. and Schiessler S. showed that A chair of ox-
idized insulin reacted with Diethylpseudoisocyanine chloride with formation of red fluorescent complex 
which fluoresces in UV light. We have used modernized by Coalson R.E. method [14–16]. 

Description of staining procedures. Preparing of staining solution: 0,04% water solution of 
Diethylpseudoisocyanine (SERVA, Germany). Staining procedures: 1) deparaffinization of sections in xylol; 
2) alcohol 900,800,700 1 min in each; 3)washing in cold water; 4) oxidation 0,5–2 min; oxidation solution: 
5 ml of 5% H2SO4+5 ml 2,5% solution of KMnO4+30 ml bidistilled water at +280 Celsius; 5)washing in cold  
water; 6) 5% solution of oxalic acid -5 sec; 6)washing in 2 portions of cold water; 7) 0,4% cold solution of 
Diethylpseudoisocyanine — 20 min in refrigerator at +40Celsius; 8) washing in cold water 5 min; 9) store in 
refrigerator 1,5–3h. 
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Insulin content was calculated using of relative units (r.u.) as parameter K=IF1/IF2 where: IF1-intensity 
of fluorescence of intact B-cells (B-cells/exocrine tissue); IF2-intensity of fluorescence of B-cells after action 
of diabetogenic chemicals (B-cells/exocrine tissue). Histofluorimetric complex was used [17].  

Victoria Blue 4R method staining of insulin Diphenylnaphthylmetane (V4R), colour index 42563; 
MERCK, Germany; FERAK, West Berlin). It was showed [18] that V4R in aqueous solution interacted with 
oxidized A-chair of insulin that is accompanied by painting of cytoplasm of В-cells on a blue color propor-
tionally to the amount of insulin [17]. V4R paints some peptides hormones but B-cells produce insulin only. 
This method is used not often, that is why we offer description of staining procedures. Staining procedures: 
1) deparaffinization of sections; 2) washing in cold water a few min; 3) oxidation 3–5 min (oxidation solution: 
0,3% KMnO4 50 ml+0,3% H2SO4 50 ml; wash sections; 4) place sections in 2–5 % water solution of sodium 
bisulphate — 1 min; wash sections; 5) 700 alcohol-1 min; 6) stain in staining solution (960 alcohol 100 
ml+Victoria Blue 4R - 1g) 15 min — 2h; wash sections; 7) staining on 0,5% water solution of Phloxine 30–
120 sec.; wash sections; 8) 5% water solution of phosphor wolframic acid 1–2 min; wash section in water; 9) 
stain in 0,5% water solution of Light Green 1–2 min; 10) dehydratation in 96% alcohol. Method was adopted 
for using of sections of tissue culture of islets. Insulin content was calculated as parameter K=AB1/AB2 (17) 
where: AB1 — density of staining of B-cells, AB2 — density of staining of exocrine tissue. 

Staining by Dithizon. Preparing of Dithizon solution: 30 mg of Dithizon, (MERCK, Germany) +10 ml. 
bidistillate+0.2 ml 25% NH4OH 10 min. mixing on temperature +700 at Celsius. Solution was injected intra-
venously to Rabbits and to Mice 46–48,6 mg/kg. 

Frozen sections 4 mcm were investigated 5–10 min past injection by dark microscopy. Density of stain-
ing was measured using photometer. Insulin content was calculated as parameter K=AB1/AB2 where: AB1-
density of staining of intact B-cells; AB1-density of staining of exocrine tissue. 

Immunohistochemical method staining of insulin. Standart kits for insulin (DAKO, Demark) were used 
for staining  sections of pancreas tissue. 

Staining by 8PTSQ. Zn+2-8PTSQ complex radiates intensive green fluorescence, and complex Cd-8PTSQ 
as yellow fluorescence under UV-light 360–370 nm length of wave that was confirmed by spectral analysis 
[19–21]. Cytoplasm of B-cells not contains Cadmium. Past long time prolonging testing in Institute of High 
Pure Chemicals (Moscow) 8PTSQ was proposed as fluorescent reagent for identification of very small amounts 
of Zn+2 in solutions and tissues. Later by Lasaris Y.A. and coll. [20] 8PTSQ was tested for revealing Zn+2-ions. 
8PTSQ is high specific reagent for staining of Zn+2-ions in pancreatic B-cells. Frozen sections of rat’s Pancreas 
4 mcm were investigated on fluorescent microscope. Staining procedures: 1) staining by 0,4% acetone solution 
of 8PTSQ; 3–4 drop of solution placed on section; wash section by 3 portions of bidistillate. Intensity of fluo-
rescence was measured [17]. Insulin content was calculated as parameter K=AB1/AB2 where: IF2-intensity of 
fluorescence of intact B-cells; IF1-intensity of fluorescence of B-cells past action of diabetogenic substances. 

RESULTS 

Isolated pancreatic islets. Intact islets 

Aldehyde-fuchsine staining: histostructure and insulin content in B-cells (violet color) without changes, 
(Fig.1.1; Table 1); K=1,80±0,06 (AB1/AB2: AB1-B-cells of isolated islets; AB2 — exocrine tissue of intact 
pancress). 

Victoria 4R staining: histostructure and insulin content in B-cells without changes (Table 1); 
K = 1,62 ± 0,05. 

Immunohistochemistry: histostructure and insulin content in B-cells without changes (Fig. 1.4; Table 1); 
K = 1,74 ± 0,04. 

Diethylpseudoisocyanine staining: histostructure and insulin content in B-cells without changes (Table 1); 
K = 1,72 ± 0,04. 

Fluorescent staining of Zn+2-ions: a large amount of Zn-ions  in B-cells: intensive green fluorescence of 
B-cells; K=1,75±0,03. 
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Isolated pancreatic islets after action of Dithizon: 

Aldehyde-fuchsine staining. Necrosis, destruction and death of B-cells; marked decreasing of insulin 
content in majority of B-cells (Fig. 1.2; Table 1); K = 1,14 ± 0,04. 

Victoria 4R staining. Destruction of islets, destruction and death of B-cells; decreasing of insulin con-
tent in majority of B-cells (Table 1); K = 1,06 ± 0,05. 

Immunohistochemistry. Deformation of islets; destruction and death of B-cells;decre- asing of insulin 
content in majority of B-cells (Fig.1.5;Table 1); K = 1,18 ± 0,04.  

Diethylpseudoisocyanine staining. Destruction of islets; marked decreasing of insulin content in B-cells 
(Table 1); K = 1,07 ± 0,06. 

Fluorescent staining of Zn+2-ions. Almost complete disappearing of Zn+2-ions from B-cells (Table 1); 
K = 1,02 ± 0,01. 

Isolated pancreatic islets after action of L-Hystidine+Dithizon: 

Aldehyde-fuchsine staining: necrobiosis of single B-cells; insulin content without changes in 80–85% of 
B-cells (Fig.1.3;Table 2); K = 1,65 ± 0,04. 

Victoria 4R staining: histostructure and insulin content without changes (Table 1); K = 1,61 ± 0,05. 
Immunohistochemistry: insulin content in B-cells without changes (Fig. 1.6; Table 1); K = 1,68 ± 0,06. 
Diethylpseudoisocyanine staining: insulin content in B-cells without changes (Table 1); K = 1,72 ± 0,05. 
Fluorescent staining of Zn+2-ions: negative reaction for Zn+2-ions in B-cells as result of binding with L-

Hystidine for Zn+2-ions in B-cells as result of binding with L-Hystidine (Table 1); K = 1,12 ± 0,05. 

Intact pancreas tissue  

Aldehyde-fuchsine staining: oval form, histostructure without changes, a large amount of deposited in-
sulin (violet color) in cytoplasm of B-cells (Fig. 1.7) which maximally are concentrated in B-cells located 
around blood capillaries; insulin content without changes (Table 1); K = 1,86 ± 0,05 

Victoria 4R staining: histostructure of islets without changes; a large amount of deposited insulin in cy-
toplasm of B-cells (Table 1); K = 1,66 ± 0,06. 

Immunohistochemistry: histostructure and insulin content in B-cells without changes (Fig. 1.9) (Table 1); 
K = 1,90 ± 0,04.  

Diethylpseudoisocyanine staining: insulin content in B-cells without changes (Table 1); K1, 92 ± 0,06. 
Fluorescent staining of Zn+2-ions: positive reaction for Zn-ions in B-cells (intensive green fluorescence 

of Zn+2-ions); K = 2,05 ± 0,07 (Table 1). 

Pancreas tissue after action of Dithizon 

Aldehyde-fuchsine staining: destruction and death of majority of B-cells, marked de- creasing of insulin 
content in B-cells (Fig.1.8; Table 1); K = 1,12 ± 0,03 

Immunohistochemistry: destruction and death of B-cells; marked decreasing of insulin content 
(Fig.1.10; Table 1); K = 1,03 ± 0,02. 

Diethylpseudoisocyanine staining: marked decreasing of insulin content (Table 1); K = 1,11 ± 0,04. 
Victoria 4R staining: destruction and death of majority of B-cells, marked de- creasing of insulin con-

tent in B-cells (Table 1); K=1,08±0,09 
Fluorescent staining of Zn+2-ions, DZ: absence of Zn+2-ions in cytoplasm of B-cells (Table 1); 

K = 1,04 ± 0,01 

Pancreas tissue after action of L-Hystidine +Dithizon 

Aldehyde-fuchsine staining: histostructure and insulin content without changes (Fig. 1.11;1.12; Table 2); 
K = 1,80 ± 0,03. 

Victoria 4R staining: histostructure and insulin content without changes (Table 2); K = 1,66 ± 0,09. 
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1.6 Isolated intact islet. Immunohistochemistry. Histostructure and insulin contact without changes; x280; 

1.7 Intact rabbit. Pancreas. Aldehyde-fucshine staining. Histostructure and insulin content in B-cells without changes; 
x280; 

1.8 Diabetes caused by Pancreas. Dithizon. Aldehyde-fucshine staining. Destruction of B-cells and marked decreas-
ing of insulin content in B-cells; x280; 

1.9 Intact rabbit. Pancreas. Immmunohistochemical staining of insulin. Histostructure and insulin content in B-cells 
without changes; x280; 

1.10 Diabetes caused by Dithizon Pancreas. Immmunohistochemical staining of insulin. Marked decreasing of insu-
lin content in B-cells; x280; 

1.11 Intact rabbit. Pancreas. Aldehyde-fucshine staining. Histostructure and insulin content in B-cells without changes; 
x280; 

1.12 L-Hystidine+Dithizon. Pancreas. Aldehyde-fucshine staining. Histostructure of B-cells without changes; mini-
mal decreasing of insulin content; x280; 

1.13 Intact rabbit. Pancreas. Immmunohistochemical staining of insulin. Insulin content in B-cells without changes; 
x280; 

1.14 L-Hystidine+Dithizon. Pancreas. Immmunohistochemical staining of insulin. Insulin content in B-cells without 
changes; x280; 

Figure 1. State of histostructure and insulin content in B-cells in animals with diabetes caused  
by Dithizon and its prevention by L-Hystidine 

T a b l e  1  

Comparative  analysis results of measuring of insulin content in  B-cells using of various methods  
(r.u., parameter K) 

№ Method Intact animals Diabetes induced by 
Dithizon 

Difference of Indexes: 
intacts/dithizon 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 
1 
2 
3 
4 
5 

Isolated islets 
Aldehyde-fucshine 
Victoria 4R 
Immunohistochemistry 
Diethylpseudoisocyanine 
8PTSQ (zinc reaction) 

Pancreas tissue 
Aldehyde-fucshine 
Victoria 4R 
Immunohistochemistry 
Diethylpseudoisocyanine 
8PTSQ (zinc reaction) 

 
1,80±0,06 
1,62±0,05 
1,74±0,04 
1,72±0,04 
1,75±0,03 

 
1,86±0,05 
1,66±0,06 
1,90±0,04 
1,92±0,06 
2,05±0,07 

 
1,14 ±0,04 
1,06±0,05 
1,18±0,04 
1,07±0,06 
1,02±0,01 

 
1,12±0,03 
1,08±0,09 
1,03±0,02 
1,11±0,04 
1,04±0,01 

 
0,79 
0,59 
0,63 
0,95 

 
 

0,89 
0,60 
0,84 
0,93 

T a b l e  2  

Influence of L-Hystidine on insulin and zinc content in B-cells  
(r.u., parameter K) 

№ Method Intact animals L-Hystidine + 
Dithizon 

Difference  
of indexes Intacts/ 

L-Hystidine 
(max./min/) 

 

1 2 3 4 5 
 
1 
2 
3 
4 
5 
 

Isolated islets 
Aldehyde-fucshine 
Victoria 4R 
Immunohistochemistry 
Diethylpseudoisocyanine 
8PTSQ (zinc reaction) 
 

 
1,72±0,05 
1,64±0,04. 
1,71±0,03 
1,73±0,04 
1,79±0,05• 

 

 
1,65±0,04 
1,61±0,05 
1,68±0,06 
1,72±0,05 
1,12±0,05• 

 

 
0,79 
0,59 
0,63 
0,95 
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1 2 3 4 5 
1 
2 
3 
4 
5 

Pancreas tissue 
Aldehyde-fucshine 
Victoria 4R 
Immunohistochemistry 
Diethylpseudoisocyanine 
8PTSQ (zinc reaction) 

 
1,89±0,05* 
1,68±0,04 
1,98±0,03 

2,04±0,06++ 
2,02±0,06+ 

 
1,80±0,03* 
1,66±0,09 
1,82±0,04 

1,94±0,04++ 
1,14±0,06+ 

 
0,89 
0,60 
0,84 

 

Note. *p< 0,05;  + p< 0,005;  ++p< 0,005;  • p< 0,005. 

Discussion 

Obtained results showed that administration of L-Hystidine result binding of almost all amount of Zn-
ions in B-cells reversibly as least for 24 hours. Injection of dithizon after L-Hystidine not accompanied by 
forming in B-cells of chelat complexes Zn-DZ and by prevention of damage and of death of majority B-cells 
and by prevention developing of diabetes in 11 animals from 12. It is known that amino acids as Cystein and 
oxidized form of Gluthatione [22, 23] possess same property: injection of both acids result prevention of de-
struction of B-cells after following injection of dithizon and dia- betogenic derivatives of 8-oxyquinolin as of 
developing of diabetes in animals [1]. Both acids con tains in structure of molecule SH-radicals. Meanwhile 
molecule of reduced form of Gluthatione has only one difference: molecule not contains of SH-radical. 
As result, reduced form of Gluthatione not protect B-cells from binding of Zn-ions by zincbinding chelat ac-
tive chemicals and from developing of diabetes [23]. Binding of Zn-ions in B-cells by oxidized form of Glu-
tathione is apparently confirmed by existence of negative reaction for Zn for 24 hours. After that the com-
plex gradually dissociated up and 48–72 hours later dithizon is able to form in B-cells toxic complex that 
accompanied by developing of experimental diabetes in animals.  

Comparison of results of histochemical estimation of insulin and zinc content in В-cells showed follow-
ing: most sensible are fluorescent Diethylpseudoisocyanine, 8PTSQ zinc reaction and immunohistochemical 
methods. Decreasing of index in sections painted by Victoria 4 method determined, as we suppose, by more 
dark color of exocrine tissue cells that result distortion of results of photometry.  
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А.Ж. Шайбек, А.Г. Абдраимова, Г.О. Жузбаева, О.-Н. Дюпонт,  

О.Л. Коваленко, Л.В. Хлыстова, М.К. Бутумбаева 

Ұйқы безінің эндокринді ұлпасын B-цитотоксикалық заттарымен  
бұзылуын жəне L-гистидинмен алдын алуын гистохимиялық  

жəне иммуногистохимиялық зерттеу 

Мақалада мырышбайланыстырушы диабетогенді заттар тобын тудыратын  сульфгидрильді SH тобы 
молекула құрылымында бар амин-қышқылды L-гистидинді  алдын ала енгізу арқылы  жануарларда 
диабетті болдырмау  жолдары зерттелген. L-гистидин ерітіндісін қояндарға  900–1000 мг/кг мөлшерде 
көктамырға ендіру нəтижесінде мырыштың  ұйқы безінде В-жасушаларында 24 сағат ішінде ионның 
толық байланысуы жəне В-жасушаларында аса қауіпті мырыш-дитизонды кешендердің қалыптасуын 
болдырмау, осы уақытта дитизон енгізу арқылы 12 жануардың ішінде 11-де диабет туындауының 
алдын алуымен байқалды. Бір уақытта ұйқы безі ұлпасының кесінділерін зерттеу нəтижесінде əр түрлі 
гистохимиялық əдістер ішінде ең сезімтал болып люминесцентті əдіс есептеледі. В-жасушаларда 
инсулин жəне мырыштың гистотопографиялық ерекшеліктері ең сапалы көрсеткіштерге ие 
альдегидфуксинді əдіс арқылы алынды. 

Кілт сөздер: В-жасушалар, L-гистидин, инсулин, мырыш, эксперименталды диабет, альдегид-
фуксинді əдіс, дитизон, ұйқы безі, гистохимиялық əдіс. 
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Гистохимическое и иммуногистохимическое исследование эндокринной ткани 
поджелудочной железы при ее повреждении В-цитотоксическими веществами  

и в условиях предупреждающего действия L-гистидина 

Авторами исследована возможность предотвращения развития диабета у животных, вызываемого груп-
пой цинк-связывающих диабетогенных веществ, путем предварительного введения аминокислоты                     
L-гистидина, содержащего в структуре молекулы сульфгидрильные группы SH. Установлено, что 
внутривенное введение раствора L-гистидина кроликам в дозе 900–1000 мг/кг ведет к практически 
полному связыванию ионов цинка в В-клетках поджелудочной железы минимально на 24 часа и пре-
дотвращению формирования в В-клетках токсичного комплекса цинк-дитизон, что сопровождается 
предупреждением возникновения диабета у 11 животных из 12, вызванного введением дитизона после 
L-гистидина. Одновременно при сравнительном использовании различных гистохимических методов 
исследования срезов ткани поджелудочной железы показано, что наиболее чувствительными для вы-
явления инсулина и цинка в В-клетках являются люминесцентные методы. Наиболее качественные 
результаты оценки особенностей гистотопографии инсулина и цинка в В-клетках получены при ис-
пользовании альдегидфуксинового метода. 
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Ключевые слова: В-клетки, L-гистидин, инсулин, цинк, экспериментальный диабет,  
альдегидфуксиновый метод, дитизон, поджелудочная железа, гистохимические методы. 
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Изменение содержания внеклеточных нуклеиновых кислот  
в крови больных при осложненных формах язвенной болезни 

В статье приведены результаты исследования содержания циркулирующих внеклеточных нуклеино-
вых кислот в крови у людей при осложненных формах язвенной болезни. По литературным данным 
известно, что функциональные нарушения в клетках приводят к снижению резистентности слизистых 
оболочек гастродуаденальной области, поэтому изучение язвенной болезни невозможно без изучения 
клеточной патологии. Обследовано 60 человек с целью изучения содержания циркулирующих внекле-
точных нуклеиновых кислот в крови при осложненных формах язвенной болезни. У всех пациентов, 
находившихся на стационарном лечении в Центральной больнице г. Темиртау, диагноз был подтвер-
жден методом фиброгастродуаденоскопии. Полученные результаты показали усиление процесса рас-
пада клеток при язвенной болезни, что приводит к накоплению циркулирующих нуклеиновых кислот 
в крови. Проведенные исследования позволяют предположить, что изменение концентрации внекле-
точных нуклеиновых кислот в крови у лиц с язвенной болезнью на стадии обострения может быть 
обусловлено эндогенной интоксикацией, вызванной продуктами окислительного стресса. 

Ключевые слова: внеклеточные нуклеиновые кислоты, язвенная болезнь, кислоторастворимые фрак-
ции (КРФ) плазмы, РНК плазмы, ДНК плазмы, окислительный стресс. 

 

Введение 

В современных условиях большинство болезней относят к «болезням цивилизации» из-за про-
грессирующего роста распространенности в развитых странах. В общей структуре заболеваний орга-
нов пищеварения ведущее место занимает язвенная болезнь желудка и двенадцатиперстной кишки. 

Актуальность данной темы исследования в том, что язвенная болезнь желудка и двенадцатиперст-
ной кишки на сегодняшний день остается одной из важнейших проблем здравоохранения. Заболева-
нием чаще всего страдают люди наиболее активного, работоспособного возраста, что обусловливает 
социальную значимость проблемы. 

Являясь самым распространенным заболеванием органов пищеварения среди взрослого населе-
ния, язвенная болезнь нередко ведет к развитию осложнений, которые угрожают жизни пациентов. 
Уменьшить число осложнений — важнейшая задача клинической медицины. Актуальной является 
разработка рекомендаций по уменьшению факторов, способствующих развитию осложнений при яз-
венной болезни желудка и двенадцатиперстной кишки [1]. Язвенная болезнь — это хроническое ре-
цидивирующее заболевание, склонное к прогрессированию и развитию осложнений, которые наблю-
даются примерно у 30% всех больных язвенной болезнью; сочетается с патологией других органов и 
систем. 

Язвенное кровотечение — одно из наиболее частых и опасных осложнений язвенной болезни, 
причем дуоденальные язвы кровоточат чаще, чем желудочные. Язвенное кровотечение обычно воз-
никает на фоне симптомов обострения язвенной болезни (голодная боль, изжога и др.), но у некото-
рых больных оно может быть первым признаком рецидива язвы. Скрытое (оккультное) кровотечение 
почти всегда сопутствует обострению язвенной болезни, хотя, как правило, остается незамеченным и 
не считается ее осложнением. Обычно диагностируют лишь массивные (профузные) кровотечения с 
кровавой рвотой и меленой [2]. 

Язвенное кровотечение обычно возникает при обострении язвенной болезни желудка, но чаще 
при обострении язвенной болезни двенадцатиперстной кишки на фоне хронического активного гаст-
рита и дуоденита, ассоциированных с инфекцией helicobacter pylori у больных, которым либо не про-
водилась эрадикационная терапия, либо она не увенчалась ликвидацией этой бактерии в гастродуо-
денальной слизистой оболочке. Нередко провоцирующими факторами в развитии язвенного кровоте-
чения, по данным других авторов, являются нестероидные противовоспалительные средства, алко-
голь и другие агрессивные факторы (коагулянты и др.) [3]. 
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Перфорация язвы в брюшную полость — грозное осложнение язвенной болезни и симптомати-
ческих язв. Язвы чаше перфорируют во время обострений язвенной болезни. К осложнениям язвен-
ной болезни также относится пенетрация, стеноз привратника, малигнизация язвы. 

В настоящее время, учитывая не только медицинскую, но и социальную значимость, патология 
желудка и двенадцатиперстной кишки, новые методы диагностики, лечения и профилактики заболе-
ваний желудка привлекают внимание педиатров, генетиков, патофизиологов, иммунологов [4]. 

В последнее время внимание ученых привлекают циркулирующие нуклеиновые кислоты. Изу-
чать циркулирующие нуклеиновые кислоты стали после того, как стало известно, что концентрация 
кислоты увеличивается при различных патологиях. Это дает возможность ранней диагностики 
и определяет прогностическую цель при лучевом облучении, онкологических, аутоиммунных заболе-
ваниях, гельминтозных инвазиях, невралгических расстройствах [5, 6]. Механизмы, приводящие к 
появлению и обеспечивающие долговременную циркуляцию внеклеточных нуклеиновых кислот, 
равно как и их биологические функции, в настоящее время мало исследованы. Одним из простых 
объяснений появления внеклеточных ДНК могут быть постоянно идущие процессы отмирания кле-
ток и деградации их хроматина. По данным одних авторов, основными процессами, приводящими к 
появлению циркулирующих нуклеиновых кислот, являются апоптоз и некроз. Другие же авторы счи-
тают, что клетки могут активно секретировать нуклеиновые кислоты, и этот процесс также вносит 
вклад в появление внеклеточных нуклеиновых кислот в кровотоке.  

Патогенетические процессы, приводящие к повышению уровня внеклеточных нуклеиновых ки-
слот в крови при заболеваниях, практически не исследованы, однако получены предварительные 
данные о наличии корреляций между концентрацией внеклеточной ДНК крови и развитием таких 
заболеваний, как рак молочной железы, рак легкого, рак желудочно-кишечного тракта, системная 
красная волчанка, при воздействии ионизирующей радиации, что предполагает их участие в факторах 
стресс-сигнализации. Содержание циркулирующих нуклеиновых кислот может изменяться при рев-
матоидном артрите, диабете, гломелуронефрите, инфаркте миокарда и других патологических со-
стояниях, что дает возможность использовать внеклеточные нуклеиновые кислоты как прогностиче-
ский маркер при язвенной болезни [7]. 

Изложенное выше подтверждает необходимость дальнейшего исследования циркулирующих 
нуклеиновых кислот, что связано с прогностической и диагностической значимостью этого показате-
ля при различных патологиях. Кроме того, остается до конца невыясненным механизм влияния вне-
клеточных ДНК на развитие окислительного стресса при воспалительных процессах в клетках и тканях. 

Предполагаем, что в развитии патогенеза язвенной болезни играют роль активация процессов 
метаболизма, гипоксические процессы, нарушения микроциркуляции и функциональные нарушения 
желудка, которые проявляются возрастанием активности процессов липопероксидации клеточных 
мембран, нарушением процессов синтеза белка, энергии, что провоцирует нарушение резистентности 
слизистой гастродуоденальной зоны. Гипоксия слизистых оболочек желудка и двенадцатиперстной 
кишки сопровождается увеличением вторичного мессенджера — циклического аденозинмонофосфа-
та, способствующего выходу адреналина, гистамина, серотонина, которые вызывают активацию аде-
нилатциклазы и дополнительный выход циклического аденозинмонофосфата, что вызывает появле-
ние эрозивно-язвенных поражений слизистой. 

Нарушение микроциркуляции, в свою очередь, приводит к увеличению содержания в митохонд-
риях ионов кальция, жирных кислот, вызывает повреждения биологических мембран. Таким образом, 
гипоксия в тканях и клетках приводит к развитию патобиохимических нарушений, нарушений окис-
лительных процессов, фосфорилирования, процессов перекисного окисления липидов.  

Из немногочисленных литературных данных известно, что функциональные нарушения в клет-
ках приводят к снижению резистентности слизистых оболочек гастродуоденальной области, поэтому 
в современных условиях изучение патогенеза язвенной болезни невозможно без изучения клеточной 
патологии. Также современные методы лечения направлены на повышение резистентности слизи-
стых оболочек за счет стабилизации целостности клеточных мембран, клеточных и субклеточных 
компонентов. 

Установлены основные механизмы нарушений клеточных мембран, среди которых нарушения 
осмотических процессов, воздействие фосфолипидов, иммунологическое воздействие. Все эти меха-
низмы активируют процессы перекисного окисления липидов, которое и вызывает развитие патоло-
гических нарушений в клетках. 
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С учетом изложенного выше целесообразно провести определение на молекулярно-клеточном 
уровне содержания циркулирующих внеклеточных нуклеиновых кислот при осложнениях язвенной 
болезни. 

Цель — изучить содержание циркулирующих внеклеточных нуклеиновых кислот в крови при 
осложненных формах язвенной болезни. 

Материалы и методы исследования 

Нами была исследована кровь 60 человек, из них 30 человек с осложненной формой язвенной 
болезни (кровотечение и перфорация), 30 человек условно здоровых, проживающих в Карагандин-
ской области, г. Темиртау. Забор крови осуществлялся при согласии исследуемых, проводился утром, 
натощак. У всех пациентов, находившихся на стационарном лечении в ЦБ г. Темиртау, диагноз был 
подтвержден методом фиброгастродуаденоскопии (ФГДС). Все обследованные — мужчины и жен-
щины репродуктивного возраста (18–45 лет) с диагнозом «Язвенная болезнь, осложненная форма». 
Контрольную группу составили условно-здоровые лица, не страдающие язвенной болезнью. Нами 
изучалась циркулирующая ДНК при осложненной форме язвенной болезни у лиц репродуктивного 
возраста. Внеклеточную ДНК определяли по методу Л.И. Маркушевой и соавт. (2000). Принцип ко-
личественного определения КРФ, РНК и ДНК заключался в экстракции нуклеиновых кислот после 
гидролиза, проводимого при различной температуре на водяной бане, с последующим центрифугиро-
ванием 15 минут при 3000 об/мин и спектрофотометрией КРФ, гидролизатов РНК и ДНК [8]. 

Статистическая обработка материала проводилась с применением пакета программ IBM SPSS 
Statistics 22. Рассчитывали среднее арифметическое, ошибку среднего (M±m), различия с контроль-
ной группой проведены по тесту Стьюдента для независимых групп. 

Результаты исследования и их обсуждения 

В литературных источниках имеются исследования, устанавливающие связь между содержани-
ем некоторых белковых фракций хроматина и количественным содержанием ДНК, что влияет на 
пролиферативную способность клеток. В клетках выявлены и внеклеточные ДНК, которые обнару-
жены в плазме крови в результате гибели клеточных ядер и последующего выхода ДНК во внекле-
точное пространство [9] (рис.). 

Проведенные исследования позволяют предположить, что изменение концентрации внеклеточ-
ной ДНК в крови у лиц с осложнениями язвенной болезни (кровотечение, перфорация, пенетрация, 
стеноз, малигнизация) может быть обусловлено интоксикацией. 

 

 

Рисунок. Результаты исследования внеклеточных нуклеиновых кислот в крови исследуемых 

По результатам исследования установлено, что в крови больных с язвенной болезнью содержа-
ние КРФ увеличивается в сравнении с таковыми показателями условно-здоровых лиц в 1,8 раза. Со-
держание внеклеточной РНК в крови также увеличивается по сравнению с контрольными значениями 
в 1,4 раза. 
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Полученные нами данные демонстрируют тенденцию к увеличению содержания внеклеточной 
ДНК в крови больных с язвенной болезнью в стадии обострения в 1,6 раза. Также было отмечено од-
новременное повышение уровня кислоторастворимых фракций нуклеиновых кислот, т.е. предшест-
венников ДНК, что является достоверным сигналом усиленной элиминации ДНК из клетки. 

Таким образом, установлено, что у лиц с язвенной болезнью в стадии обострения наблюдается 
статистически значимое повышение концентрации внеклеточной ДНК в крови. На наш взгляд, изме-
нение содержания внеклеточной ДНК, внеклеточной РНК и КРФ при язвенной болезни приводит 
к развитию патологии клеток, которые сопровождаются апоптозной гибелью. Наше мнение совпадает 
с результатами других исследований. 

Как известно, причиной попадания фрагментов ДНК в кровоток может быть апоптоз большого 
числа клеток, что приводит к замедлению процессов элиминации апоптических телец, так как в усло-
виях интоксикации скорость гибели клеток превышает способность фагоцитов поглощать и разру-
шать ДНК, что и объясняет повышение ее уровня в крови [5, 7]. 

Заключение 

По нашему мнению, при язвенной болезни усиливается процесс распада клеток, вследствие чего 
фиксируется накопление циркулирующей ДНК в крови по сравнению с показателями практически 
здоровых лиц, что свидетельствует о развитии в клетках окислительного стресса. 

Проведенные исследования позволяют сделать заключение, что изменение концентрации вне-
клеточной ДНК в крови у лиц с язвенной болезнью в стадии обострения может быть обусловлено эн-
догенной интоксикацией, вызванной продуктами окислительного стресса. Данные предположения 
согласуются с данными других исследований. 

Установлено, что уровень внеклеточных нуклеиновых кислот возрастает в крови при патогенезе 
некоторых злокачественных опухолей, беременности, раке желудка [10]. 

С изменением содержания циркулирующих внеклеточных нуклеиновых кислот при различных 
патологических процессах развивается стресс-сигнализация. Как известно, стрессовые ситуации 
приводят к обострению язвенной болезни при истощении антиоксидантной системы организма. 
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Ойық жара ауруларының асқыну түрлері кезіндегі қан айналымдағы 
жасушадан тыс нуклеин қышқылдары құрылымының өзгeрісі 

Мақалада ойық жара ауруларының асқынған түрлері кезінде адамдар қан айналымдағы жасушалардан 
тыс нуклеин қышқылдары құрамын зерттеу деректері келтірілген. Əдебиет деректеріне қарағанда, 
жасушалардағы функциялық бұзылулар гастродуоденалдық аймақтың шырышты қабықшалары 
резистенттігінің төмендеуіне əкеледі, сол себепті ойық жара ауруын зерттеу жасушалық патологияны 
зерделеусіз мүмкін емес. Қарағанды облысында тұратын ойық жара ауруының түрлі түрлерімен ауратын 
60 адам зерттелді. Теміртау қ. Орталық ауруханасында стационарлық емдеуде жатқан барлық 
науқастардың диагнозы фиброгастродуаденоскопия (ФГДС) əдісімен расталды. Қолжеткізілген 
нəтижелер ойық жара ауруы кезінде жасушалардың бұзылу үрдісінің күшеюін көрсетті, ал бұл өз 
кезегінде қышқылдану стресінің жиналуын тудыратын айналатын нуклеин қышқылдарының жиналуына 
əкеледі. Өткізілген зерттеулер асқыну кезеңіндегі ойық жара ауруы бар адамдар қанындағы 
жасушалардан тыс нуклеин қышқылдары шоғырлануының өзгеруі қышқылдану стресі өнімдерімен 
туындаған, эндогендік уланумен шартталған деген болжам жасауға негіз болады. 

Кілт сөздер: жасушалардан тыс нуклеин қышқылдары, ойық жара ауруы, плазманың қышқылдық-
ерігіш фракциялары (ҚЕФ), плазма РНҚ-сы, плазма ДНҚ-сы, қышқылдану стресі. 
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The content change of circulating extracellular nucleic acids in patients  
with complicated forms of peptic ulcer disease 

This article presents data from a study of content circulating extracellular nucleic acids in humans with com-
plicated forms of peptic ulcer disease. According to the literature it is known that functional abnormalities in 
the cells leads to a decrease in the resistance of the mucous membranes of the gastroduodenal area, so the 
study of peptic ulcer disease is impossible without the study of cellular pathology. The study involved 60 
people with different forms of peptic ulcer residing in the Karaganda region. In all patients, the diagnosis was 
confirmed by fibrogastroduadenosсopy (EGD), who were hospitalized in the Central Hospital of Temirtau. 
The results showed increased cell disintegration process in peptic ulcer disease that leads to the accumulation 
of circulating nucleic acids, which leads to the accumulation of oxidative stress. The studies suggest that 
changes in the concentration of extracellular nucleic acids in the blood of patients with peptic ulcer in the 
acute stage, it may be due to endogenous intoxication caused by oxidative stress products. 

Keywords: extracellular nucleic acid, peptic ulcer, acid-soluble fraction (ASF) plasma, plasma RNA plasma 
DNA, oxidative stress. 
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Онкологическая заболеваемость детей Приаралья 

В статье проанализированы эпидемиологические показатели по онкологической заболеваемости детей 
Приаралья. Рассмотрены динамика онкопатологии, ранжирование по локализации злокачественных 
образований с учетом зон напряженности по экологическому неблагополучию. В структуре онкозабо-
леваемости детей доминировали гемобластозы, среди солидных опухолей – новообразования костно-
мышечной системы и кожи, пищеварительной системы. В лидирующую группу вошли также опухоли 
центральной нервной системы. Рак щитовидной железы был выявлен только в регионе катастрофы 
в Аральском районе. В зонах Приаралья (катастрофы, кризиса и предкризиса) первичная онкологиче-
ская заболеваемость детского населения была выше, чем в контрольном районе, однако степень пре-
вышения не совсем соответствовала экологической напряженности зон. Общая заболеваемость в зоне 
катастрофы была несколько ниже, чем в зоне кризиса, что может быть связано с волнообразным про-
цессом в динамике заболеваемости. Гендерных особенностей возникновения злокачественных обра-
зований в исследуемом регионе не было выявлено. Динамика первичной онкологической заболевае-
мости у детей за 10-летний период была нестабильная, наблюдались пики заболеваемости по зонам. 
По большинству классов солидных опухолей заболеваемость регистрировалась единичными случаями 
и не в каждом году периода исследования. 

Ключевые слова: первичная заболеваемость, онкология, гендерные особенности, гемобластозы, со-
лидные опухоли, дети, Приаралье, экология, поллютанты, зоны экологического неблагополучия. 

 
Одним из важнейших показателей здоровья является распространенность онкологической пато-

логии среди населения, в особенности детского. В настоящее время онкологические заболевания яв-
ляются одной из главных причин инвалидизации и смерти. Онкологическая заболеваемость является 
важным показателем специфического воздействия факторов окружающей среды на здоровье населе-
ния. Заболеваемость детей со злокачественными опухолями в Республике Казахстан на 100000 дет-
ского населения в 2005 г. составила 8,4 [1]. Надо отметить, что на протяжении десяти лет первое ме-
сто по уровню онкологической заболеваемости детей в РК занимала Кызылординская область, рай-
оны которой входят в зону катастрофы и кризиса региона Приаралья [2]. В регионе наблюдается пре-
вышение канцерогенных и коканцерогенных веществ и факторов. Так, загрязнение водостоков, не-
сущих воду в Арал, неразлагающимися соединениями тяжелых металлов и хлорорганическими пес-
тицидами приводит к изменениям цитогенетических показателей [3]. 

Материалы и методы 

По материалам официальной статистики органов здравоохранения был проведен сравнительный 
анализ среднемноголетних показателей и динамики заболеваемости злокачественными новообразо-
ваниями детей региона Приаралья (районы Кызылординской, Актюбинской и Южно-Казахстанской 
областей). Ретроспектива анализируемых данных составила 10 лет (2004–2013 гг.). В качестве кон-
трольного был выбран Жанааркинский район Карагандинской области. Статистическая обработка 
полученных результатов осуществлялась с помощью прикладной программы Statisticа-10. 

Результаты и  их обсуждение 

Сравнительный анализ онкологической заболеваемости детей районов Приаралья по сравнению 
с контрольным районом (Жанааркинский район Карагандинской области) показал некоторые разли-
чия. Во всех районах Приаралья, кроме Улытауского, первичная онкологическая заболеваемость дет-
ского населения превышала в 1,3–2,7 раза контрольный уровень (4,7%000). Максимальное увеличение 
этой заболеваемости отмечалось в Шиелийском (12,7%000) районе. В Улытауском районе онкологиче-
ская заболеваемость была ниже, чем в районе сравнения, в 2,4 раза. В сравнении с данными по лите-
ратурным источникам ближнего зарубежья исследуемые показатели относительно не критичны. 
Так, заболеваемость злокачественными опухолями детей в России за период 2008–2012 гг. составляла 
12,5 на 100 тыс. детского населения в возрасте 0–17 лет [4]. 
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В структуре первичной онкологической заболеваемости детей всего региона доминировали но-
вообразования лимфоидной и кроветворной тканей, занимавшие от 21,6% в Аральском районе до 
81,3% в Иргизском районе. Затем следовали опухоли костной, соединительных тканей и кожи 
(9,5–28,3%) и поражения органов пищеварительной системы, занимая в среднем по региону 14%. 
За исключением Иргизского (18,7%), Казалинского (48,0%) и Шалкарского (41%) районов в иссле-
дуемых зонах катастрофы (55,8%), кризиса (64,7%) и предкризиса (61,7%) преобладали солидные 
опухоли. В сравнении со структурой заболеваемости злокачественными новообразованиями детского 
населения в Томской области, где у детей 0-14 лет превалировали гемобластозы (51,9%), а у подрост-
ков 15–17 лет — солидные опухоли (65,9%), значимых различий нет [5]. 

В зонах Приаралья (катастрофы, кризиса и предкризиса) первичная онкологическая заболевае-
мость детского населения была выше, чем в контрольном районе. Однако степень превышения этой 
патологии не совсем соответствовала характеру зон. Общая заболеваемость в зоне катастрофы была 
несколько ниже, чем в зоне кризиса (9,1 и 11,1 случая на 100000 детей соответственно). Только онко-
логические заболевания органов регуляторных систем (нервной, эндокринной, кроветворной) среди 
населения зоны катастрофы были на одном уровне с зоной кризиса (рис. 1). 

 

 

Рисунок 1. Структура первичной онкозаболеваемости детей Приаралья с накоплением интенсивных  
среднемноголетних (2004–2013 гг.) уровней по локализации опухоли 

Если учесть, что некоторые авторы отмечают волнообразно повторяющиеся изменения динами-
ки риска в заболеваемости в связи с адаптационными перестройками от состояния повышенной не-
специфической сопротивляемости до его ослабления или условно неудовлетворительной адаптации 
с периодом в 12–15 лет [6], то выявленные уровни по зонам могут не совпадать по имеющимся вол-
нам снижения и подъема заболеваемости. В зоне катастрофы, возможно, наблюдался период повы-
шенной сопротивляемости популяции населения, а в зоне кризиса, напротив, — период ослабления 
адаптационных процессов, что спровоцировало рост заболеваемости у детей. 

Динамика первичной онкологической заболеваемости у детей за 10-летний период была неста-
бильная, наблюдались пики заболеваемости по зонам в 2005, 2007, 2009–2011 гг, которые отражены 
на рисунке 2. По большинству классов заболеваемость регистрировалась единичными случаями и не 
в каждом году периода исследования. 

 

 

Рисунок 2. Динамика первичной онкологической заболеваемости детей  
по зонам региона Приаралья (2004–2013 гг.) 



Онкологическая заболеваемость детей Приаралья 

Серия «Биология.Медицина.География». № 1(85)/2017 77 

Доминирующие в структуре новообразования лимфоидной и кроветворной тканей (С81-96) в зо-
нах катастрофы, кризиса и предкризиса составили в среднем 3,7, 3,6 и 2,9 просантимилле соответст-
венно. В районе сравнения аналогичный показатель был равен 1,9%000, что в 1,8 раза ниже, чем в ис-
следуемом регионе в целом. По районам уровни заболеваемости имели диапазон от 2,1%000 в Араль-
ском районе до 6,5%000 в Иргизском районе (рис.3). В сравнении с литературными данными по Рес-
публике Дагестан за 2002–2011 гг., где среднемноголетний стандартизованный показатель заболе-
ваемости гемобластозами у детей 0–14 лет был равен 5,87 ± 1,13%000, (у мальчиков 7,56 ± 1,91%000, у 
девочек 4,12 ± 1,04%000), показатели по Приаралью не превышали сравниваемые уровни [7]. 

 

 

Рисунок 3. Первичная онкологическая заболеваемость лимфоидной и кроветворной  
тканей у детей Приаралья (2004–2013 гг.) 

Гендерное различие по первичной онкозаболеваемости у детей выявлено лишь в районе сравне-
ния с преобладанием девочек, в частности, и по доминирующему классу опухолей лимфоидной и 
кроветворной тканей. 

Уровень опухолей костно-мышечной системы и кожи, куда вошли новообразования костей и 
суставных хрящей, соединительной и других мягких тканей (С45, С46.1, С47, С49) и другие новооб-
разования кожи (С44, С49), составил в районе сравнения 0,9%000, в зоне катастрофы и кризиса анало-
гичные уровни были в 1,9 и 3,1 раза больше, а в зоне предкризиса в 1,8 раза меньше. Опухоли кожи 
выявлены лишь в 2009 г. у девочки из Аральского района. Если сравнить с аналогичными данными 
по России за 2013 г., показатели и удельный вес по Приаралью будут несколько выше. Так, удельный 
вес опухолей костей и суставных хрящей у детей РФ до 17 лет составил 5,14%, грубый показатель 
заболеваемости на 100 тыс. населения — 0,64, стандартизированный (мировой стандарт) — 0,64 про-
сантимилле. По новообразованиям соединительной и других мягких тканей удельный вес 4,87%, за-
болеваемость 0,61 %000 [8]. 

По органам пищеварительной системы уровень новообразований в районе сравнения выше 
(0,9%000), чем по зонам региона Приаралья (0,5%000 — зона катастрофы и по 0,3%000 — в зонах кризи-
са и предкризиса). Опухоли губы, пищевода, прямой кишки в исследуемых районах не обнаружены. 
Злокачественные новообразования органов пищеварения регистрировались в регионе в единичных 
случаях. В Шиелийском районе в 2008 г. выявлена опухоль ободочной кишки у одной девочки. 
В Шалкарском районе в 2007 г. онкология поджелудочной железы выявлена у одного ребенка жен-
ского пола. В 2013 г. в Улытауском районе у одной девочки выявлено новообразование ротовой по-
лости. По Аральскому району у двух детей мужского пола в 2007 и в 2010 гг. зарегистрированы зло-
качественные новообразования ротовой полости и в 2005 г. у одного ребенка выявлено новообразо-
вание печени. В районе сравнения в 2010 г. у одной девочки диагностирована опухоль печени. 

При сравнении уровней заболеваемости по другим исследованиям, например, в Краснодарском 
крае, показатели по Приаралью будут ниже. Так, в Краснодарском крае заболеваемость злокачест-
венными новообразованиями желудка у детей до 15 лет за 2001–2007 гг. имела уровни от 0,53 до 
1,71%000 [9], а по Приаралью опухоль желудка за весь анализируемый период выявлена в 2011 г. 
у одного ребенка мужского пола Шиелийского района, что составило 0,3%000. 

В лидирующую группу вошли также опухоли головного мозга и ЦНС (С70–72), которые по зо-
нам имели средние уровни — 1,4; 1,5 и 0,5 на 100 тыс. детей; в районе сравнения данных по этому 
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подклассу заболеваний за 2004–2013 гг. не зарегистрировано. Максимальный уровень выявлен 
в Аральском районе (2,1%000), минимальный — в Арысском (0,7%000). Согласно данным Международ-
ного агентства по изучению рака (МАИР) стандартизованные показатели заболеваемости опухолями 
ЦНС в различных странах варьируют от 0,42 до 3,37 случаев на 100 тыс. детского населения. В Казах-
стане опухоли головного мозга у детей на протяжении многих лет стабильно занимают второе место 
в структуре онкологической патологии детского возраста и составляют 11%. Выровненный показатель 
заболеваемости впервые выявленными злокачественными образованиями головного мозга среди дет-
ского населения республики в целом в 2004 г. составил 1,2 на 100 тыс. детского населения [10]. Гендер-
ных различий по опухолям головного мозга и ЦНС у детей по зонам региона Приаралья не выявлено. 

По новообразованиям трахеи, бронхов, легкого (С33, С34) данных за исследуемый период в Жана-
аркинском районе нет, в регионе Приаралья средний показатель равен 0,3%000 (по зонам катастрофы 0,3, 
кризиса — 0,2 просантимилле, в зоне предкризиса – 0,3 на 100 тыс. детей). По опухолям половой сис-
темы в районе сравнения случаи заболеваемости также не зарегистрированы, в районах Приаралья дан-
ные составили 0,1%000 в зоне катастрофы и по 0,3 просантимилле — в зонах кризиса и предкризиса. 

По злокачественным новообразованиям почки у детей данные по району сравнения (0,9%000) бы-
ли выше, чем в среднем по региону Приаралья (0,7%000), но ниже, чем по некоторым районам (в Кар-
макшинском — 1,7 на 100 тыс. детей). Для сравнения — уровень заболеваемости злокачественными 
образованиями почки у детского населения Москвы в 2012 г. был равен 0,9%000, по мировому стан-
дарту [11, 12]. Рак щитовидной железы выявлен только в регионе катастрофы (0,1%000) в Аральском 
районе. Прочая локализация злокачественных новообразований не выявлена в районе сравнения, в 
регионе Приаралья данные были равны 0,8 просантимилле в зоне катастрофы, 1,5 — в зоне кризиса и 
1,3 на 100000 детей — в зоне предкризиса. 

Таким образом, показатели онкологической заболеваемости детей несколько выше в регионе 
Приаралья, чем в сравнительном районе, но находятся на допустимом уровне в сравнении с анало-
гичными данными по результатам исследователей других регионов. В структуре онкозаболеваемости 
доминируют гемобластозы, среди солидных опухолей — новообразования костно-мышечной систе-
мы и кожи, пищеварительной системы, головного мозга и центральной нервной системы. Уровни на-
пряженности по зонам Приаралья незначительно выше в зоне кризиса, чем в зоне катастрофы, что 
может быть объяснимо явлением волнообразной динамики риска заболеваемости. Гендерных осо-
бенностей возникновения злокачественных образований в исследуемом регионе не выявлено, в рай-
оне сравнения зарегистрировано преобладание девочек в заболеваемости гемобластозами. 
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Арал өңіріндегі балалардың қатерлі ісік аурулары 

Мақалада Арал өңіріндегі балалардың эпидемиологиялық көрсеткіштері бойынша қатерлі ісік 
аурулары талданды. Экологиялық қолайсыз аймақтарды ескере отырып,  қатерлі ісік аурулардың 
оқшалануы бойынша ранг беріліп, онкологиялық патология динамикасы қарастырылды. Балалардың 
онкологиялық ауруларының құрылымында гемобластоздар, ағза ісіктері арасында сүйек-бұлшық ет 
жүйесі жəне тері, ас қорыту жүйесінің ісіктері басым болды. Сондай-ақ жетекші топқа орталық жүйке 
жүйесінің ісіктері енгізілген. Қалқанша безінің қатерлі ісігі тек Арал өңірінің апат аймағында 
анықталды. Арал өңірінің аймақтарында (апат, дағдарыс жəне дағдарыс алды) тұрып жатқан  
балалардың алғашқы онкологиялық аурулары, бақылау ауданына қарағанда, жоғары болды, алайда 
бұл патологияның артуы аймақтар сипатына толығымен сəйкес емес. Апат аймағындағы жалпы 
аурушаңдық дағдарыс аймағына қарағанда біршама төмен болды, бұл аурушаңдық динамикасының 
үрдісіне байланысты болуы мүмкін. Зерттелген аймақтарда қатерлі ісіктердің пайда болуында 
гендерлік ерекшеліктері анықталған жоқ. 10 жылдық кезең ішінде балалардың алғашқы онкологиялық 
аурулардың динамикасы тұрақсыз болды, аймақ бойынша аурушандықтың шыңдары байқалды. 
Зерттеу кезеңінде ауқымды ісіктердің көп кластары бойынша аурушаңдықтың бірлі-жарым 
жағдайлары тіркелді жəне ол əр жылда анықталған жоқ. 

Кілт сөздер: алғашқы аурушандық, онкология, гендерлік ерекшеліктер, гемобластоздар, ауқымды 
ісіктер, балалар, Арал өңірі, экология, поллютанттар, экологиялық қолайсыз аймақтар. 

 

D.H. Rybalkina, N.M. Zhanbasinova, B.M. Salimbayeva   

Oncological morbidity children in the region of Aral sea 

The article analyzes epidemiological indicators on cancer incidence of children from Aral region. Reviewed 
oncopathology dynamics, ranking localization of malignant tumors based on the tension zones of ecological 
trouble. In the structure of oncological diseases dominated hematological malignancies, including organ tu-
mors - tumors of the musculoskeletal system and the skin, digestive system, brain and central nervous sys-
tem.Thyroid cancer was detected only in region of disaster in Aral area. In areas of the Aral Sea region (disas-
ter, crisis and pre-crisis condition) primary oncological morbidity of child population was higher than in the 
control area, but the degree of excess is not entirely consistent with environmental stress zones. General mor-
bidity in the disaster area was somewhat lower than in the crisis area, that may be associated with a disease 
process undulating dynamics. Gender peculiarities of malignant tumors in the investigated area has not been 
revealed. The dynamics of the primary oncological morbidity in children over a 10-year period has been 
unstable, incidence peaks were observed in the zones. 

Keywords: primary disease, oncology, gender characteristics, hematological malignancies, solid tumors, 
children, the Aral Sea region, ecology, pollutants, ecological trouble zones. 
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Медико-демографическая ситуация в регионах Приаралья 

В статье даны показатели численности основных возрастных групп населения и медико-
демографической нагрузки на население в трудоспособных возрастах, а также ожидаемая 
продолжительность жизни. Анализ демографических показателей в исследуемых районах Приаралья 
продемонстрировал увеличение численности населения, высокую рождаемость и снижение общей 
смертности, что обеспечивает высокие показатели естественного прироста. Несмотря на позитивные 
сдвиги в демографической ситуации, демографическая нагрузка на трудоспособное население лицами 
старше трудоспособного возраста возрастала по всем исследуемым районам. Для зоны Приаралья 
в настоящее время характерна смертность, обусловленная преимущественно экзогенными факторами.  
Анализ структуры причин смертности среди населения всех исследуемых районов показал, что среди 
укрупненных групп причин доминировали болезни системы кровообращения, новообразования, трав-
мы и отравления, несчастные случаи, болезни органов дыхания. Средняя продолжительность жизни 
населения по Приаралью остается относительно низкой по сравнению с европейскими показателями и 
другими регионами Казахстана. За анализируемый период  не было положительной динамики роста 
продолжительности жизни, наблюдается значимое различие в показателях продолжительности жизни 
среди мужчин и женщин.  

Ключевые слова: население, демографическая нагрузка, рождаемость, смертность, естественный 
прирост, причины смертности, средняя продолжительность жизни,  гендерные особенности, экология, 
Приаралье. 

 
Аральский кризис затрагивает интересы всех стран Центральной Азии. Он стал предметом оза-

боченности мировой общественности. Кризис Арала привел не только к огромному экономическому 
ущербу, но и к разрушению всей среды обитания человека. Современные негативные тенденции 
в состоянии среды обитания приобрели особо значимую проблему для жителей Приаралья, которые 
испытывают на себе влияние комплекса специфических факторов риска, обусловленных последст-
виями деградации природной среды в связи с экологической трагедией Арала. Создавшаяся в При-
аралье сложная экологическая ситуация заметно отражается на здоровье населения, в том числе ска-
зывается и на демографических процессах [1]. Демографические показатели можно рассматривать в 
качестве индикаторов состояния общественного здоровья. Анализ длительной динамики демографи-
ческих показателей дает возможность учесть влияние различных факторов на ее изменения [2]. 

Для оценки состава населения  большое значение  имеют показатели демографической нагрузки, 
дающие обобщенную количественную характеристику возрастной структуры населения и показы-
вающие нагрузку на общество непроизводительным населением. Процесс старения населения, выра-
жающийся в возрастании доли людей старшего возраста, вызван снижением суммарного коэффици-
ента рождаемости и ростом продолжительности жизни: он наблюдается сегодня практически повсе-
местно. Современная демографическая ситуация в Казахстане характеризуется устойчивой тенденцией 
— динамичным увеличением доли лиц старшего возраста, что соответствует общемировому процес-
су старения населения [3, 4].  

Материалы и методы 

Источниками информации являлись данные, полученные из официальных материалов Департа-
мента статистики. Ретроспектива анализируемых показателей составила 10 лет (2004–2013 гг.).      
Исследования проведены по районам Кызылординской, Актюбинской, Южно-Казахстанской, Кара-
гандинской областей. Пунктом сравнения выбран Жанааркинский район Карагандинской области. 

Математико-статистическая обработка полученных результатов осуществлялась с помощью 
прикладной программы Statisticа-10. 
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Результаты и  их обсуждение 

Одним из основных показателей демографической ситуации является численность населения. 
Проведенный анализ статистических данных позволил выяснить,  что на протяжении  последних де-
сятилетий численность населения Республики Казахстан, в связи с увеличением рождаемости и со-
кращением общей смертности в стране, имеет стабильную тенденцию к увеличению. Численность 
населения РК на начало 2013 г. составила 16 млн 675 тыс. человек. Среднемноголетняя численность 
изучаемой популяции контрольного Жанааркинского района Карагандинской области составила 
30,1 тыс. человек. Численность населения за период 2004–2013 гг. составила в трех районах (Араль-
ский, Казалинский и Шиелийский) Кызылординской области более 70 тысяч человек. За анализируе-
мый период в среднем численность населения в Арысском районе Южно-Казахстанской области бы-
ла на уровне 65,3 тыс. человек, в Шалкарском и Иргизском районах Актюбинской области — соот-
ветственно 45,4 и 15,1 тыс. человек. В Улытауском районе Карагандинской области по сравнению с 
контрольным районом проживали на 15,9 тыс. человек меньше. Средние значения по всем районам 
входят в границы доверительных интервалов. 

Проведенный сравнительный анализ динамики численности населения в Республике Казахстан 
показал, что в среднем за исследуемый период (2004–2013 гг.) она увеличилась на 24,2%. Увеличение 
численности населения также зафиксировано в Жанааркинском районе — на 10,5%. Прирост населе-
ния наблюдался в Арысском районе Южно-Казахстанской области — на 7%, в Кармакшинском, 
Аральском, Казалинском, Шиелийском районах Кызылординской области — на 11,2; 6,4; 5,6 и 4,1 % 
соответственно. 

Соотношение возрастных групп (взрослых, подростков и детей) в среднегодовой численности 
населения в исследуемых районах за период 2004–2013 гг. представлено на рисунке 1. 

 

 

Рисунок 1. Соотношение возрастных групп в среднегодовой численности населения  
исследуемых районов за период 2004–2013 гг. 

Для сравнения — возрастное соотношение среднегодовой численности населения Республики 
Казахстан за 2004–2013 гг. было следующим: 70% составили взрослые люди, 5% — подростки и 25% 
— детское население. В соотношении возрастных групп по среднегодовой численности населения в 
исследуемых районах наблюдались некоторые отличия. В контрольном Жанааркинском районе Кара-
гандинской области 64,5% составили взрослые люди, 6,6% — подростки, 28,9% — дети.  Процент 
детского населения преобладал в Арысском районе Южно-Казахстанской области (35,1%) и в Араль-
ском районе Кызылординской области (34,2%), но в динамике особых отличий не наблюдалось. 

Для оценки состава населения большое значение имеют показатели демографической нагрузки, 
дающие обобщенную количественную характеристику возрастной структуры населения и показы-
вающие нагрузку на общество непроизводительным населением. Главный же рост нагрузки будет 
обусловлен ростом числа и доли пожилых людей. Соответственно, резко возрастет и общая нагрузка 
(детьми и пожилыми) [5]. 

По всем исследуемым районам возрастала демографическая нагрузка на трудоспособное населе-
ние лицами старше трудоспособного возраста (табл.).  
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Т а б л и ц а  

Показатели демографической нагрузки населения по районам Приаралья 
за период 2009–2013 гг. 

Районы 

На 1000 лиц трудоспособного возраста 

детей и 
подро-
стков 
(0–15 
лет) 

муж. лиц старше трудо-
способного возраста 
(муж. после 63 лет, 
жен. после 58 лет) 

муж. 
всего  

за границами 
трудо-

способного 
возраста 

муж. 

жен. жен. жен. 

Жанааркинский 
(Карагандинская 
обл.) 

500,7 
471,6 

152,4 
91,7 

653,1 
563,3 

529,8 213,1 742,9 

Аральский 
(Кызылординская 
обл.) 

588,5 
575,0 

136,5 
79,2 

725 
654,2 

602,0 193,9 795,9 

Казалинский 
(Кызылординская 
обл.) 

558,5 
539,2 

126,5 
76,0 

685 
615,2 

577,8 176,9 754,7 

Шалкарский 
(Актюбинская 
обл.) 

519,9 
525,5 

165,8 
115,8 

685,7 
641,3 

514,2 215,8 730 

Жалагашский 
(Кызылординская 
обл.) 

527,8 
519,5 

122,1 
81,1 

649,9 
600,6 

536,1 163,1 699,2 

Кармакшинский 
(Кызылординская 
обл.) 

499,4 
484,3 

125,7 
76,4 

625,1 
560,7 

514,5 175,1 689,6 

Шиелийский 
(Кызылординская 
обл.) 

585,2 
554,3 

124,4 
74,8 

709,6 
629,1 

616,2 174,1 790,3 

Иргизский 
(Актюбинская 
обл.) 

637,8 
645,5 

102,1 
66,9 

739,9 
712,4 

630,1 137,2 767,3 

Арысский 
(Южно-
Казахстанская 
обл. 

654,4 

634,3 

92,1 

58,0 

746,5 

692,3 

674,5 126,2 800,7 

Улытауский 
(Карагандинская 
обл.) 

467,0 
418,8 

183,4 
116,7 

650,4 
535,5 

515,2 250,1 765,3 

 
Процент трудоспособного населения за период 2009–2013 гг. составлял в Казалинском районе 

Кызылординской области — 59,5%, Шалкарском районе Актюбинской области — 59,4%, Аральском 
районе Кызылординской области — 58,1%, в Кармакшинском районе Кызылординской области — 
61,7%, Жалагашском районе Кызылординской области — 60,7%, Шиелийском районе Кызылордин-
ской области — 58,6%, Улытауском районе Карагандинской области — 61,2%, Иргизском районе 
Актюбинской области — 57,5%, Арысском районе Южно-Казахстансой области — 57,3%. Процент 
лиц старше трудоспособного возраста в изучаемых районах варьировал от 7,1% до 7,9%. 
В исследуемых районах наблюдалось старение населения. Согласно международным критериям на-
селение считается старым, если доля людей в возрасте 65 лет и более во всем населении превышает 
7%, а это значит, что исследуемые районы находятся на начальной стадии демографического старе-
ния. Влияние старения населения особенно ощутимо в связи с возрастающей демографической на-
грузкой за счёт пожилого населения старше трудоспособного возраста. Прогнозируется, что в период 
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между 2005 и 2050 гг. демографическая нагрузка практически удвоится в наиболее развитых странах 
и возрастёт в три раза в менее развитых странах [6]. 

По полу процент женщин старше трудоспособного возраста в 2 раза был выше процента муж-
чин, среди детей от 0 до 15 лет также преобладали девочки. Другая картина наблюдалась в трудоспо-
собном возрасте, где процент мужчин был выше, чем женщин. Отчасти это связано с разницей в пен-
сионном возрасте — у мужчин  63 года, а у женщин  58 лет.  

Общая демографическая нагрузка возрастала в исследуемых районах, что может негативно отра-
зиться на перспективах развития трудового потенциала.  

Как показывает анализ данных по среднемноголетним уровням рождаемости, за период 2004–
2013 гг. среднереспубликанский уровень рождаемости составил 21,3 ± 0,6‰ (95% ДИ = 19,9-22,6). 
В Жанааркинском районе Карагандинской области уровень рождаемости был 20,5 ± 0,8‰ 
(95% ДИ = 18,8-22,2). Наиболее высокие уровни рождаемости традиционно сохраняются в Южно-
Казахстанской области (в Арысском районе): в среднем за десять лет уровень составил 29,6±0,8‰ 
(95% ДИ = 27,7-31,4), что в 1,4 раза выше по сравнению с контрольным (Жанааркинским) районом. 
В Аральском, Казалинском районах Кызылординской области и Иргизском районе Актюбинской об-
ласти уровень рождаемости также составил небольшое повышение, с контролем на 3,4%. А уровень 
рождаемости в Улытауском районе Карагандинской области, наоборот, был ниже контроля на 22%, 
он составил 16,0 ± 0,5‰ (95% ДИ = 14,9-17). По сравнению с республиканским показателем в иссле-
дуемых районах показатели рождаемости были выше. Лишь в Жалагашском районе Кызылординской 
области и Шалкарском районе Актюбинской области рождаемость была на уровне республиканского. 

В среднем за 10-летний период в целом по республике прирост  рождаемости составил 24,2%, 
в Жанааркинском районе Карагандинской области — 18,9%, в изучаемых районах — Шалкарском 
(Актюбинской области) — 16,4%, Казалинском (Кызылординской области) — 12,9%, Жалагашском 
(Южно-Казахстанской области) — 28,1%, Кармакшинском (Кызылординской области) — 16,8%, 
Шиелийском (Кызылординской области) — 19,5%, Иргизском (Актюбинской области) — 34,8%, 
Улытауском (Карагандинской области) — 15,4%, Арысском (Южно-Казахстанской области) — 
12,9%. 

В комплексе показателей особая роль принадлежит смертности и ее динамике, как наиболее 
объективному, информативному, поддающемуся количественному измерению показателю. Так, на 
ухудшение экологической  ситуации могут указывать изменение структуры и увеличение смертно-
сти. 

Ретроспективный анализ данных свидетельствует о наличии благоприятной тенденции умень-
шения показателя общей смертности. Коэффициент общей смертности по контрольному району 
(Жанааркинскому) составил 7,5 ± 0,2‰ (95% ДИ = 7,08-7,93). По сравнению с республиканским 
показателем во всех исследуемых районах смертность была ниже, в среднем в 1,4 раза. Высокие 
показатели смертности были установлены в Улытауском районе (Карагандинской области) — 8,7 ± 
0,2‰ (95% ДИ = 8,1-9,2), что на 16% выше, чем в контроле. По сравнению с контрольным районом 
смертность в Иргизском районе Актюбинской области была ниже на 9,3% (6,8 ± 0,2‰, 95%ДИ = 
6,06-7,5), в Арысском районе Южно-Казахстанской области — на 16% (6,3 ± 0,2‰, 95% ДИ = 5,8–6,8). 
В Шалкарском районе Актюбинской области показатель смертности (7,4 ± 0,1‰, 95% ДИ = 7,06-
7,77) был на уровне контрольного района. В сравнительном аспекте по исследуемым районам Кы-
зылординской области наиболее высокий уровень смертности отмечался в Казалинском районе (7,2 
± 0,2‰, 95% ДИ = 6,9-7,5),  наиболее низкий — в Жалагашском районе (6,1 ± 0,2‰, 95% ДИ = 5,8-
6,7). Анализ структуры причин смертности среди населения всех исследуемых районов Приаралья 
за период 2004–2013 гг. представлен на  рисунке 2. 
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Исходя из полученных данных средняя продолжительность жизни населения Приаралья 
(66,8 лет) является относительно низкой по сравнению с европейскими показателями и другими ре-
гионами Казахстана. По статистическим данным в 2010 г. ожидаемая продолжительность жизни при 
рождении варьировала в Северо-Казахстанской области от 66,3 лет до 73,2 лет (в г. Астане). Следует 
также отметить, что наблюдается значимое различие (10,6) в показателях продолжительности жизни 
среди мужчин и женщин. Показатели продолжительности жизни по республике, хотя и выросли за 
последнее время примерно на два года (в 2008 г. — 67,11 лет, в 2012 г. — 69,61 лет), отстают от пока-
зателей в развитых странах мира на 10–15 лет. Самый высокий уровень средней продолжительности 
жизни отмечается в Японии — у мужчин 76 лет, у женщин 83 года [8]. 

За анализируемый период, хотя и наблюдался рост положительной динамики продолжительно-
сти жизни, однако отставание имеет за собой целый ряд веских объективных причин и одна из них — 
экологически неблагополучное состояние региона, загрязнение окружающей среды, низкие социаль-
ные возможности пожилых людей, недостаточная медицинская помощь и др. 

Учитывая цели Стратегического плана развития Республики Казахстан до 2020 г. в сфере здра-
воохранения, ожидаемая продолжительность жизни населения должна увеличиться к 2015 г. до 69 
лет, а к 2020 г. — до 72 лет. Поэтому одной из основных проблем общественного здоровья 
по Приаралью остается низкая ожидаемая продолжительность жизни.  

Таким образом, в регионах за исследуемый период по демографическим показателям отмеча-
лись: увеличение численности населения, характеризующееся повышением рождаемости и снижени-
ем смертности населения; демографическая нагрузка на население трудоспособного возраста увели-
чивалась, несмотря на позитивные сдвиги в демографической ситуации, сохраняется низкая ожидае-
мая продолжительность жизни. 

 
Работа выполнена в рамках НТП «Комплексные подходы в управлении состоянием здоровья на-

селения Приаралья». 
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Б.М. Салимбаева, Е.Н. Сраубаев, Т.С. Сергалиев,  
А.О. Уресаев, Ж.Е. Балтаева, А.Ш. Музафарова 

Арал өңіріндегі медициналық-демографиялық жағдай 

Мақалада тұрғындардың жас топтарының саны, сондай-ақ еңбекке қабілетті жастағы медициналық-
демографиялық жүктеме, өмір сүру ұзақтығы көрсеткіштері зерттелді. Арал өңірі аймақтарында 
демографиялық көрсеткіштерді талдауда халық санының өсімі сипатталды, туу көрсеткішінің жоғары 
жəне жалпы өлім-жітімнің төмендеуіне байланысты табиғи өсімнің жоғары деңгейі қамтамасыз етілді. 
Барлық аудандарда демографиялық жағдай оң ілгерілеушіліктеріне қарамастан, еңбекке қабілетті 
адамдардың демографиялық жүктемесі еңбекке жарамды жастан асқан адамдар санынан артты. Қазіргі 
уақытта Арал өңірінің аймағындағы өлім-жітімнің себебі, негізінен, экзогенді факторлар əсерінен болып 
табылады. Тұрғындар арасында өлім-жітім себептері талданып, ірі топталған себептердің басымы  қан 
айналымы жүйесі аурулары, ісік, улану мен жарақаттар, жазатайым оқиғалар, тыныс алу органдарының 
аурулары екені белгілі болды. Арал өңірі аймағында халықтың орташа өмір сүру ұзақтығы еуропалық 
көрсеткіштермен жəне Қазақстанның басқа аймақтарымен салыстырғанда айтарлықтай төмен. Талданып 
отырған кезең ішінде өмір сүру ұзақтығының  динамикасында өсу байқалған жоқ, ал ерлер мен əйелдер 
арасындағы өмір сүру ұзақтығында едəуір айырмашылық бар. 

Кілт сөздер: тұрғындар, демографиялық жүктеме, туу, өлім-жітім, табиғи өсім, өлім-жітім себептері, 
орташа өмір сүру ұзақтығы, гендерлік ерешеліктер, экология, Арал өңірі. 

 

B.M. Salimbayeva, E.N. Sraubaev, T.S. Sergaliev,  
A.O. Uresaev, Zh.E. Baltaeva, A.Sh. Muzafarova 

Medical and demographic situation in the Aral sea region 

The article presents the main indicators of the number of age groups, as well as medical and demographic 
burden on the working-age population and life expectancy. Analysis of demographic variables in the studied 
areas of the Aral sea region, showed an increase in the population, is characterized by high birth rates and a 
decrease in total mortality, which provides high levels of natural increase. Despite the positive shifts in the 
demographic situation demographic burden on the working-age population of persons older than working age 
increased in all regions studied. For Priaralie currently typical mortality caused mainly by exogenous factors. 
Analysis of the structure of the causes among the population of all the areas studied mortality showed that 
among the causes of the enlarged group dominated by cardiovascular diseases, tumors, injuries and poisoning, 
accidents, respiratory diseases. The average life expectancy on the coastal zone is relatively low compared to 
European rates and other regions of Kazakhstan. During the period under review there was a positive dynam-
ics of growth in life expectancy, there is a significant difference in life expectancy between men and women.  

Keywords: population, demographic pressure, fertility, mortality, natural increase, the causes of mortality, life 
expectancy, gender-sensitive environment, the Aral sea region. 
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Использование метода условной оценки для определения показателя  
готовности платить за услуги центрального водоснабжения  

в сельской местности Казахстана 

Это исследование посвящено изучению готовности платить за централизованное водоснабжение 
в сельской местности на примере Павлодарской области с использованием метода субъективной 
оценки. Было проведено анкетирование потребителей, предусматривающее резюме с открытыми во-
просами и предложениями, в различных точках сельской местности. Более 90% опрошенных были го-
товы подключаться к водопроводной воде. Частота ответа при анкетировании была выше, чем при от-
ветах на вопросы открытого формата. По исследованиям, которые рассматривали оценочный показа-
тель «средняя готовность платить», в пользу поддержания централизованного водоснабжения была 
указана стартовая цена за месяц около 1120 тенге в заявках и около 1590 тенге в формате открытого 
вопроса. Предложения, которые были получены путем анкетирования, продемонстрировали сущест-
венное влияние первой цены в среднем значении для группы пользователей, которая не имела ника-
ких претензий и использовала частные колодцы и скважины, а также открытые ресурсы. По результа-
там оценки для других категорий водопользователей, стартовая цена не имела никакого значения. 
Это следует учитывать при осуществлении обследования в деревнях с различными источниками воды. 

Ключевые слова: анкета с открытыми ответами, анкеты со ставками, центральное водоснабжение, го-
товность платить, метод субъективной оценки, сельская местность, анкетирование, резюме с откры-
тыми вопросами, опрошенные потребители, оценочный показатель, влияние первой цены, категория 
водопользователей, потребители. 

 

Введение 

Развитие водоснабжения и санитарии любой нации является непрерывным долгосрочным 
процессом, который требует тщательного планирования и осуществления мер, направленных 
на достижение улучшенных условий жизни [1]. 

Так как проекты сельского водоснабжения должны быть не только устойчивыми, но и воспроиз-
водимыми, поэтому усовершенствованная методология планирования требует включать процедуру 
получения информации о стоимости услуги на разных уровнях обслуживания [2]. Если люди готовы 
платить за конкретную услугу, это является явным признаком того, что она оценивается (и, следова-
тельно, скорее всего, будет использоваться и обслуживаться), тогда можно будет генерировать де-
нежные средства, необходимые для поддержания и повторения аналогичных проектов [3]. 

Термин «готовность платить» означает предпочтения потребителя по отношению к изменениям 
в водных услугах и ценах. Понимание важности концепции «готовность платить за воду» в сельской 
местности формировалось в течение долгого времени. Готовность платить является мерой макси-
мальной суммы, которую человек будет готов платить за услугу, без которой не обойтись [4]. 

Цель данной работы заключается в проверке метода условной оценки с использованием вопро-
сов открытого анкетирования и рассмотрением заявок в формате с разных стартовых позиций для 
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определения максимальной цены «готовность платить» (ГП) за поддержание системы водоснабжения 
в исправности. 

Методы исследования 

Метод условной оценки 
Существуют многочисленные методы, доступные для оценки ГП [5]. Одним из наиболее часто 

применяемых является метод, который использует гипотетические данные для оценки авансовой ГП. 
Преимущество этого метода — его гибкость [6]. Он может быть использован для построения реали-
стичных сценариев для большинства новых стратегий. Часто гипотетические выборы являются един-
ственным способом, чтобы получить соответствующую информацию. Другой сильной стороной ме-
тода является возможность измерения неиспользованных значений. Основной недостаток метода — 
его гипотетический характер. Респонденты могут иногда оказаться в незнакомых ситуациях, в кото-
рых полная информация не доступна. В лучшем случае респонденты могут дать правдивые ответы, 
которые ограничены из-за их незнания. В худшем случае они могут дать ответы тривиальные из-за 
гипотетического характера сценария [6]. Есть три препятствия, которые следует учитывать при ис-
пользовании резюме, это: 1) правильное управление и выполнение опроса методом резюме; 2) пра-
вильное проведение резюме, сценарий и 3) надежность ключевых допущений, в которых результаты 
могут быть устойчивыми по отношению к простым изменениям в области оформления исследования 
и выбора его метода. Выполненный надлежащим образом опрос методом резюме может быть наибо-
лее информативным методом для исследований ГП [7]. 

Использование метода резюме связано с большим количеством исследований, которые в разви-
вающихся странах трудно выполнимы из-за отсутствия хорошо обученных переписчиков-счетчиков. 
И как результат полученные данные смещаются [7]. Экономисты признают эту проблему как прин-
ципиальную. Исследователь, как правило, не знает счетчика до исследования. Крайне важно, чтобы 
переписчик не оказывал влияния на ответы интервьюируемых, он не должен убеждать респондентов, 
что они должны быть готовы платить за предлагаемые услуги, не имеет права «улучшить» каким-
либо образом резюме-сценарий. Даже лучший сценарий  может быть неинформативным для интер-
вьюируемого, если переписчик не ставит вопрос в соответствующей манере [7]. Интервьюрущий 
должен всегда оставаться нейтральным при опросе. 

При использовании метода резюме респонденты не сталкиваются с реальным экономическим 
выбором. Разработка соответствующего сценария резюме означает дать представление и краткое 
объяснение проблемы, а затем предложить логический выбор для респондента. Это подразумевает 
лучшее соединение сценария резюме с выбором процедуры выявления. Существует несколько про-
цедур, эффект которых при выявлении  ГП может быть значительным.  

В современных исследованиях часто обсуждаются такие процедуры, как открытый максималь-
ный вопрос и закрытый вопрос оценки ГП с ответом «да/нет». Открытые вопросы означают, что рес-
пондента просят дать максимальную цену за предложенный гипотетический товар или услугу. В за-
крытых вопросах ответы «да» или «нет» используются для уже определенной цены, и ответчик должен 
принять или отклонить вопрос. 

Для лучшей интерпретации реакции респондента на сценарий резюме и порядок сбора информа-
ции о важности проведения различных сплит-образцов экспериментов были использованы ранние 
исследования подобными методами из литературы [8, 9]. Есть две основные причины для проведения 
экспериментов сплит-образца в исследовательских проектах резюме. Во-первых, исследователь ре-
зюме почти всегда сталкивается с некоторой трудностью выбора дизайна исследования по разработке 
сценария резюме и процедуры выявления. Во-вторых, выполнение опроса резюме дает возможность 
узнать больше об определенных процедурах с точки зрения альтернативных исследований вариантов 
дизайна в разных культурах [7]. 

Образец дизайна 

Опрос проводился с октября 2011 г. по январь 2012 г. в одиннадцати селах Павлодарской облас-
ти. В общей сложности 168 анкет были заполнены и включены в анализ исследования. Поскольку 
села были разного размера, каждая семья была выбрана случайным образом, чтобы, по крайней мере, 
половина респондентов проживали в четырех разных направлениях от центральной усадьбы села. 

Интервьюирующие встречались с владельцами домов лично и провели интервью в домах рес-
пондентов. Использовались стандартные вопросы, касающиеся социально-экономических и демогра-
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фических характеристик, существующих источников питьевой воды и их характеристик, доверия 
к типам управления водными ресурсами, а также  открытые и закрытые вопросы по оценке ГП. 

Метод резюме был использован для определения ГП за индивидуальное подключение воды и 
подключение к центральному водоснабжению. Один сценарий был разработан для всех категорий 
водопользователей, в зависимости от ответа респондентов на определение типа источника воды, кото-
рый они используют. Если они не используют централизованное водоснабжение и не имеют вариан-
тов подключения, то нужно было ответить, сколько они хотели бы заплатить за один из них при под-
ключении. И если семья использует центральное водоснабжение или имеет отдельное соединение, то 
нужно ответить, сколько они хотели бы платить за питьевую воду, доступную 24 часа в сутки (табл. 
1). Через анкетирование было предложено два типа вопросов. Первый из них, открытый, — прямой 
вопрос о максимальной цене, которую респондент готов заплатить за предлагаемые улучшения водо-
снабжения. Второй — как ставки игры, когда владельцам задавались разные цены, до максимально 
предложенной. Причина, по которой эти два формата вопроса были выбраны, — сравнить, похожи  
ли реакции респондентов на разные типы задаваемых вопросов. 

Т а б л и ц а  1  

Сценарий резюме и выбор процедуры выявления 

Вид процедуры Резюме-сценарий  
для центрального водоснабжения 

Резюме-сценарий  
для частного подключения 

Открытые вопросы до максимума 
ГП 

Если вода предусмотрена с цен-
трального водоснабжения на каждой 
улице питьевое водоснабжение и не
ограничено в любое время дня, 
сколько ваша семья готова платить 
за воду каждый месяц? 
 

Несмотря на использование воды из 
водной колонки, вы можете иметь 
частное соединение, т.е. вода всегда 
будет в вашем доме. Вы не сможете 
продавать воду или использовать ее 
для полива сада. Если вы не платите 
абонентскую плату, ваше индивиду-
альное подключение будет отклю-
чено. Сколько ваша семья готова 
платить ежемесячно на содержание 
такой частной связи и за 24-часовой 
доступ к питьевой воде? 

Закрытые вопросы, ставки игры Сколько ваша семья готова запла-
тить за центральное водоснабжение 
— 100, 200, 500, 700 или 1000 тенге*
за то, чтобы иметь 24-часовой до-
ступ к питьевой воде 

Предположим, что ваша семья пла-
тит за установку индивидуального 
соединения и уже есть центральное 
водоснабжение, так что каждый бу-
дет иметь в своем распоряжении 
хорошую питьевую воду. Будет ли 
ваша семья платить 300, 500, 1000, 
1500 или 2000 тенге* каждый месяц, 
чтобы иметь частное соединение и 
24-часовой доступ к питьевой воде?

 
Примечание. *150 KZT ~ 1 USD (состояние на январь 2012). 
 
Сплит-образец «Эксперимент» был включен в наше исследование; три различные ставки игры 

с разных стартовых позиций были случайным образом распределены между респондентами в иссле-
довании. Все три ставки игры были равномерно распределены среди респондентов в опросе. Цель 
эксперимента разделенного образца — проверить, будет ли ГП респондентов оказывать влияние на 
величину первой цены, которую они получили, и последовательность последующих вопросов. Были 
две различные точки зрения на такой тест. Различающиеся отправные точки передают информацию 
о стоимости предоставляемых услуг. С этой точки зрения разные отправные точки будут вызывать 
различные ответы респондентов. Следовательно, если тест сплит-образца вызывает разные ответы, 
можно было бы сделать вывод, что респонденты фактически принимают сценарий резюме серьезно. 
Вторая точка зрения — респондент держит точное количество ГП в уме и получает разные стартовые 
позиции, которые обеспечат, по существу, те же самые ответы ГП. Если да, то можно быть уверен-
ным в том, что они раскрывают «истинную» ГП [7]. 
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Для того чтобы оценки на основе резюме были надежными стратегическими и гипотетическими 
источниками, были рассмотрены отклонения. Стратегическое отклонение не произойдет или будет 
незначительным, если нет расходов, если респондент говорит правду, и вообще ничего не получили 
бы, если респондент не говорит правду. В исследовании попытались оценить этот тип отклонения. 
Были рассмотрены два типа  ответов опрошенных: первый вопрос был разъяснен в качестве возмож-
ного будущего проекта, а второй — как общее исследование без практического влияния. Для того 
чтобы  избежать гипотетического отклонения, нужны представления правдоподобных и знакомых 
сценариев для рассматриваемого объекта. Одна из проблем в проектах водоснабжения — иметь по-
стоянное наличие воды хорошего качества. По этой причине вопросы были разработаны по предло-
жению 24-часового доступа к обработанной питьевой воде, распределяемой через центральную сис-
тему водоснабжения. Анкетирующими были специально обученные студенты, которые следовали 
принципу, что хорошие интервьюеры создают условия для того, чтобы респонденты чувствовали се-
бя комфортно и непринужденно. Поэтому анкетирующий счетчик не должен влиять на респондента 
или убеждать его в готовности платить, оставаясь нейтральным при ответах. Анкетирующим счетчи-
кам объяснили, для чего необходимы эти исследования, чтобы они были в состоянии разъяснить, что 
такое максимальная ГП в готовности платить. Все вопросы интервьюирующие должны читать мед-
ленно и четко. 

Анализ данных 

Собранные данные были использованы для расчета средней ГП по следующей формуле: 

   ( ) 0 ( )Pr 0 Pr ,Zero WTP PositiveE WTP E WTP      

где ( )Pr Zero — вероятность того, что ответчик имеет нулевую ГП; ( ) ( )Pr 1 PrPositive Zero  — вероятность то-

го, что ответчик имеет положительную ГП;  0WTPE WTP   — средняя ГП для положительного ГП. 

Основные результаты исследований 

Желание быть подключенным к водопроводной системе центрального  водоснабжения 
Респондентам был задан вопрос об их готовности к подключению к водопроводной системе во-

доснабжения и оплате за подключение 20 000 тенге. 7 человек отказались от подключения, и 1 чело-
век не знал ответа. Следовательно, 160 семей были готовы подключиться, из них 60% готовы запла-
тить за подключение. 83% семей хотели бы иметь счетчик воды и платить за фактически используе-
мый объем воды. Остальные хотели бы платить фиксированную сумму в месяц на семью. Поскольку 
водопроводная система водоснабжения включает стояки в пределах села, были включены вопросы об 
ответственности за поддержание водопроводной системы водоснабжения и стояков. 75% респонден-
тов считают, что правительство должно взять на себя ответственность за поддержание водопровод-
ной системы водоснабжения, в то время как 15% респондентов считают, что ответственность должна 
лежать на них самих.  

Типы анкет 
Два типа формата вопросов были использованы для определения готовности населения к оплате: 

открытый формат вопросов и формат ставок в игре. Процент тех, кто хотел заплатить, но не знал 
суммы, в формате открытого вопроса уменьшился с 25% до 4% в сравнении с ответами в формате 
ставок игры. В открытом формате 7 человек не хотели платить ничего, и после окончания анкеты за-
крытого типа это число увеличилось до 10. Формат ставок игры имеет некоторые преимущества в 
этом контексте. Ориентация людей по цене, особенно для тех, кто не знает, сколько они готовы пла-
тить, в некоторой степени устраняет крайности. Таким образом, формат ставки игры в вопросе второ-
го типа дает более высокую скорость отклика (график). 
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График. Результаты открытого формата вопросов и предложения цены  
для ставок игры в закрытом формате вопросов 

Результаты по вопросам открытого и закрытого формата или ставок  

При вычислении среднего значения ГП в обоих форматах ответов выше нуля включительно (х > 
0), несмотря на то, что среднее значение составило 1587 тенге при анкете открытого формата и 1117 
тенге при анкете в формате предложений, медианы были одинаковыми. Это означает, что, по крайней 
мере, половина семей были готовы платить до 1000 тенге (табл. 2). 

Т а б л и ц а  2  

Среднее значение для готовности платить (х> 0; тенге) 

 Анкеты с открытыми  
вопросами 

Анкеты с определенными  
ставками (ценами) 

Среднее значение 1587 1117 
Стандартное отклонение 1405 680 
Медиана 1000 1000 
Minimum (минимальное) 100 300 
Maximum (максимальное) 7000 2000 

 
Была проведена обработка данных по критерию t-теста для сравнения средних значений для 

обоих типов анкетирования — с открытыми вопросами и формата ставок-вопросов (с определенными 
ценами), за исключением всех значений выше 2000 тенге при открытом  формате анкет и «нулевых» 
ответов в обоих типах анкетирования (табл. 3). Эти опыты  были сделаны для того, чтобы увидеть, 
кто из респондентов дает некоторую цену в открытом формате вопроса и аналогичный ответ в фор-
мате ставок. Согласно таблице 3 не было никаких существенных различий между обеими группами. 
Это указывает на то, что оба метода могут быть использованы, если данные находились в пределах 
некоторого определенного количества. Преимуществом формата с предложенными ценами является 
большая скорость отклика. 

Т а б л и ц а  3  

Сравнение значений при анкетировании  открытого формата  
с предложенными ценами — от 100 до 2000 тенге 

 Анкеты с открытыми  
вопросами 

Анкеты с определенными  
ставками (ценами) 

Значение, тг 1,110 1,089 
Стандартное отклонение, тг 637 667 
t-критерий статистики 0.3 
DF 88 
Prob. 0.8 

 
Примечание. * На уровне 0,05 разницы населения означает незначительное отличие. 
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Тестирование стратегического отклонения 

Для проверки стратегического отклонения для различных респондентов были использованы два 
типа анкет. Для первой группы респондентов вопросник включал возможность будущего проекта во-
доснабжения, для второй — без какой-либо связи с предоставлением воды. Это было сделано для то-
го, чтобы увидеть, будут ли люди из первой группы отвечать стратегически, путем завышения или 
занижения реальной цены ГП. 

Как показало испытание, не было никаких существенных различий между средней ГП в формате 
ставок (на 5%-ном уровне вероятности, табл. 4). Это предполагает, что люди не пытались повлиять 
на исход проекта. Можно сделать вывод, что в целом респонденты не ответили в стратегической манере. 

Т а б л и ц а  4  

Результаты испытаний стратегического отклонения 

 Частные соединения 
1-группа 2-группа 

Значение 1,112 1,123 
Стандартное отклонение 716 644 
t-критерий статистики -0,09*
DF 141
Prob. 0.9

 
Примечание. * На уровне 0,05 разницы населения означает незначительное отличие.  

Сравнение предложений с разных стартовых позиций 

В таблице 5 приведены ставки с разных стартовых позиций с предложениями  различной макси-
мальной цены ГП. Нижняя стартовая точка имеет более низкую максимальную цену ГП. 

Т а б л и ц а  5  

Средние ставки с различными начальными точками (Bids1 — средняя отправная точка ставки,  
Bids2 — низкая точка ставки, Bids3 — высокая отправная точка предложения) 

 Bids1 Bids2 Bids3 Bids
Значение 1131 934 1295 1117
Стандартное  
отклонение 655 641 703 679 

 
Несмотря на то, что ставки приводят к различным средним значениям ГП, результаты показали, 

что респонденты  не реагируют положительно на стартовые цены. Это означает, что даже если суще-
ствует тенденция давать предложение ГП ближе к исходной точке, респонденты прямо не указывают 
стартовую ставку ГП. Респонденты, использующие различные источники водоснабжения, по-разному 
реагируют на технику ставок. Пользователи открытых источников воды имеют тенденцию оплаты  
стартовой цены ГП, но это в основном для более высоких ставок. Для пользователей центрального 
водоснабжения стартовая цена ГП не имеет большого значения. Одна из причин этого заключается 
в том, что респонденты, которые пользуются водой центрального водоснабжения, имеют некоторые 
расходы по сравнению с теми, кто использует частные скважины, частные колодцы и воду из откры-
того источника. Единственное различие между пользователями частной скважины, колодца воды и 
пользователями открытых источников — это то, что последним приходится тратить время на достав-
ку воды. Общая тенденция такова, что для более эффективной цены ГП респонденты более склонны 
к исходной ГП цене по сравнению с более низкими и средними ценами. 

В заключение можно сказать, что те, у кого уже есть затраты на воду, указывают цену в виде 
ставки с разных стартовых точек, и им не важна ни стартовая цена, ни среднее значение по каждой 
ставке с другой стартовой точки. А те, кто не имеет текущих расходов на водоснабжение, в некото-
рой степени остаются под влиянием предложений, ведущих к различным средним значениям в каж-
дой заявке с различной начальной ценой. Тем не менее респонденты с разными источниками водо-
снабжения до сих пор не договорились по первой цене. Поэтому вопросы формата ставок для тех, кто 
использует частную скважину, а также воду открытых источников, должны быть тщательно отрабо-
таны для соответствующей конструкции будущей системы питьевого водоснабжения. 
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Вывод 

В общей сложности 95% сельских респондентов были готовы подключиться к центральной сис-
теме водоснабжения. Из них более половины готовы платить за индивидуальное подключение взнос 
20000 тенге. Среднее ГП для поддержания водопроводной воды в системе составляло около 1120 
тенге в месяц для домашнего хозяйства в формате ставок и около 1590 тенге для домашнего хозяйст-
ва в открытом формате вопроса. Когда открытые ответы доходили до максимальной суммы в ставках 
форматирования, разность средних значений была незначительной. Как правило, скорость ответа для 
формата ставок была выше, чем для вопросов открытого формата.  

Был огромный сдвиг в ответах «не знаю» в формате «некоторые оплаты» при анкетировании 
с определенными ставками. Использование ставки с разных стартовых позиций, таким образом, было 
более оправданно. Если респонденты не имеют ни малейшего представления о том, сколько они 
должны платить, то первая цена интерпретируется как справочная цена. Следовательно, пользователи 
частных скважин и колодцев, а также открытых источников воды были частично ориентированы 
на первую цену, хотя величина ее не была высокой. В противном случае, если пользователи уже под-
ключены или им пришлось потратить некоторое время, чтобы получить воду, например, при доставке 
воды центральным водоснабжением, их ставки с другой стартовой точки не имеют существенного 
влияния. Следовательно, это необходимо учитывать при осуществлении обследования в сельских ме-
стностях с различными источниками воды. 
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Қазақстанның ауылдық жерлерінде сумен орталықтандырылған  
қамтамасыз ету жүйесі қызметі үшін төлемақы төлеуге дайындықты  

анықтауды бағалау əдісін қолдану 

Мақала Павлодар облысының ауылдық жерлерінде субъективті бағалау əдісі бойынша сумен 
орталықтандырылған қамтамасыз етілу жүйесі үшін төлемақы төлеуге дайын тұрғындарды анықтауға 
бағытталған. Сауалнама ашық сұрақтар мен əр түрлі бастапқы нүктелерде белгіленген төлемақы алынған 
ұсыныстарды қарастырған жəне Павлодар облысының ауылдық жерлерінде жүзеге асырылды. 
Су тұтынушыларының 90 % мөлшері құбыр суына қосылуға даяр екенін мəлімдеді. Зерттеулер 
нəтижесінде алынған мəліметтер сауалнама түрінде жауап беру деңгейі, ашық форматта жауап беруге 
қарағанда, жоғары болғанын көрсетті. Біздің бағалауымызша, орталықтандырылған су қамтамасыз етілу 
жүйесі үшін тұрғындар өтініш бойынша 1120 теңге төлемақы төлеуге, ашық сұрақ форматында 1590 
теңге төлемақы төлеуге дайын екені анықталды. Зерттеулерді жан-жақты талдау кезінде сауалнамадан 
түскен ұсыныстар ашық су қоймалары мен құдықтарды пайдаланатын кейбір тұрғындарға алғашқы 
белгіленген төлемақы өте маңызды болғанын көрсетті. Қалған су тұтынушыларына алғашқы белгіленген 
төлемақы мөлшері ешқандай əсер етпеді. Бұл зерттеу жұмысының мəліметтерін тəжірибе жүзінде əр 
түрлі су көздерін қолданатын ауылдарда зерттеу жүргізгенде жəне сумен орталықтандырылған 
қамтамасыз ету жүйесін таңдау кезінде қолданған жөн. 

Кілт сөздер: ашық жауапты сауалнама, сумен орталықтанған қамтамсыз етілу, төлемақы төлеуге 
дайындық, субъективті бағалау əдісі, ауылдық жерлер, сумен қамтамасыз етілу жүйесіне қосылу, 
бағалау көрсеткіші, жекеменшік құдықтар, құбырлар, ашық қорлар, су тұтынушылар категориясы, су 
құбыры жүйесі, ауыл респонденттері. 

 

K. Tussupova, R.R. Beisenova, Р. Berndtsson  

Conditional use of assessment for determining willingness to pay  
for services of the central water supply in rural areas of Kazakhstan 

This study investigates willingness to pay (WTP) for piped water supply using the contingent valuation (СV) 
method. Questionnaires applying with open-ended questions and bids format with different starting points are 
used in rural areas in Pavlodar region. More than 90% of the consumers were willing to connected to piped 
water. The response rate for the bids was higher than for the open-ended format questions. The mean WTP to 
maintain piped water supply was estimated to be about 1120 in bids and about 1590 KZT per household and 
month in open-ended question format, respectively. The bids from displayed a substantial influence of the 
first price in the mean value for the user group that had no charges and used private wells and boreholes as 
well as open source. For other water user categories, the starting price had no impact. This should be consid-
ered when implementing the survey in villages with different water sources. 

Keywords: profile with open answers, the questionnaire with the rates, central water supply, willingness to 
pay, subjective evaluation method, countryside, a survey, a summary of open issues, surveyed consumers, to 
connect to tap water, questions open format, evaluation index, the effect of the first price, the average value 
for a group of users, private wells, wells, open resources, water users' category, the starting price.  
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Қазақстандағы орта жəне шағын бизнестің дамуындағы  
əлеуметтік алғышарттар 

Мақалада Қазақстан экономикасының дамуындағы əлеуметтік мəселелерді шешу барысындағы орта 
жəне шағын бизнестің атқаратын қызметі мен маңызы қарастырылған. Экономикалық жəне 
əлеуметтік жағдайдың өркендеуі үшін орта жəне шағын бизнестің дамуы қандай мемлекет болсын 
маңызды орынға ие. Шағын жəне орта бизнестің тұрақты дамуы қазақстандықтардың да əл-
ауқатының артуымен тығыз байланысты. Талдаудың нəтижесінде шағын жəне орта бизнестің 
жергілікті, аймақтық, өңірлік даму географиясымен, осы салада өндірілген өнім түрлері жəне 
қалыптасқан əлеуметтік мəселелер талданды. Шағын инновациялық кəсіпкерлікті дамытудағы 
отбасылық жəне венчурлык инвестициялардың ұлттық жүйесін құруға бірқатар ұсыныстар жасалып, 
бұл саланы əрі қарай дамыту Қазақстан экономикасын жоғары дамуына зор үлесін қосады. 

Кілт сөздер: экономика, микроэкономика, индустрия, бизнес, сауда, статистика, əл-ауқат, əлеуметтік, 
рейтинг, компания, бағдарлама, венчур, кəсіпкерлік, шаруашылық, инновация.  

 
Шағын жəне орта бизнecті дамыту Қазақстанның ХХI ғасырдағы индуcтриалдық жəнe 

əлeуметтік жаңаруының баcты құралы болып табылады. Біздің экономикамыздағы шағын жəнe орта 
бизнeстің үлeсі қаншалықты көп болcа, Қазақcтанның дамуы да cоншалықты тұрақты болады 
дeлінген. Қазір біздің eліміздe бизнecті дамытудың бұрын-cоңды болмаған қолайлы ахуалы туып 
отыр. Бұған Eлбасы Н. Назарбаeвтың аталмыш cалаға айрықша көңіл бөліп отыруы жəнe cол арқылы 
реcпубликадағы банктeрдің оны қаржыландыруды жақcы жолға қоюы үлкeн мүмкіндіктeр бeрудe. 
Бұлай болатыны, мeмлeкeт баcшыcы шағын жəнe орта бизнecтің кeз кeлгeн eлдің экономикалық 
жағынан өсуі мeн өркeндeуінің нeгізі eкeнін ашып көрсетуі себеп болады [1]. 

Экономикалық өcуді ынталандыру кeз кeлген eлдің экономикалық cаяcатының аcа маңызды 
міндeттeрінің бірі болып табылады, себебі экономикалық өcу халықтың əл-ауқатының артуына 
жағдай жаcайды. Ал бұл тeктec кəcіпорындар өз ретіндe ораcан зор ақша айналымы мeн жұмыc 
орындарын жаcап қана қоймайды, cонымeн қатар өндіріcкe жаңа тeхнологияны eнгізіп, бизнecті 
жүргізудің оңтайлы тəcілдeрінe батыл қол cоздырады. Аcа өзeкті экономикалық жəнe əлeумeттік 
міндeттeрді шeшу барыcында шағын жəнe орта бизнecтің рөлі eрeкшe болып табылады. Шағын жəнe 
орта бизнec мeмлeкeт тарапынан eлeулі шығындарды талап eтпecтeн, cалауатты бəceкeлі ортаның 
қалыптаcуына, нарықтық тепе-теңдіктің орнауына, жаңа жұмыс орындарының құрылуына, 
əлеуметтік тұрмыс жағдайы едəуір жақсарған тұрғындар тобының қалыптаcуына, тұрғындардың əр 
түрлі қажeттіліктeрін қанағаттандыруға жағдай жаcайды, ал бұл, ақыр cоңында, тұрақты 
экономикалық өсуді қамтамаcыз eтeді. Біздің eліміз үшін орта жəнe шағын бизнecтің даму мəceлeлeрі 
əрдайым баcты мəceлe болып табылады. Оcы шаруашылық cалаcының eліміздeгі даму тарихына 
қыcқаша тоқталcақ, тəуeлcіздіктің алғашқы жылдары жeкe кəсіпкeршіліккe дeгeн қоғамдық пікір 
дұрыc болмады, оларды мeмлeкeттік мeншіктeгі баcқару жүйecінeн нарықтық жүйeгe өту үcтіндe, cол 
кeздeрдeгі халықтың көзқараcы бойынша, мeмлeкeтті тонаушы нeмeсe алыпcатарлар деп 
ұғынғандығы бeлгілі. Оның үcтінe алғашқы кeзeңдeрдeгі заң жүйecінің жeтілмеуі жeкe мeншік 
ceктордың дамуына да біршама кeдeргі жаcады. Бұл үдeріc бұрыңғы Кeңeстік кeңіcтіктe, cоның 
ішіндe Қазақcтанда да өзінің жағымcыз жақтарын көрceтті. 90-жж. баcында ҚР-да шағын кəcіпорын 
жөніндe рecми анықтама да болған жоқ, ол кeздe əр түрлі құрылымдар түрлі анықтаманы қолданды. 
Кейбір ұйымдарда шағын кəcіпорынға құрылымында 10 адам нeмeсe cаны cоған дeйін іcтeйтіндeр 
жатқызылcа, eнді бірeулeрі бұл жіктеугe жұмыcшылар cаны біршама көп болатын шаруашылық 
cалаларын орта кəсіпорындарға кіргізeді дeп eсeптeйді. Оның анықтамаcы жəнe оған қойылатын 
критерийлeрдің дұрыс болмауы, cтатиcтикалық мəлімeттeрдің əркeлкілігі рecпубликаның 
экономикалық дамуына бұл cаланың қоcқан үлeсін бағалауға мүмкіндік бeрмеді. Бұл үдeріc 
жeкeлeгeн аймақтардағы жұмыcпeн қамтылғандардың cанын да нақты анықтауға да мүмкіндік 
бeрмeді [2].  
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Тəуeлcіздіктің алғашқы жылдары, яғни, eліміздe 1992 жəнe 1996 жж. жүргізілгeн кəcіпкeрлікті 
қолдау мeн дамыту бағытындағы бағдарламалар орта жəнe шағын кəcіпорындардың құрылуы мeн 
қалыптаcуына нeгіз cалды. Бұл кeзeңдeрдeгі шағын кəcіпорынның маңызды атқаратын қызмeтінің 
бірі əлeумeттік даму болды, яғни қиын экономикалық дағдарыc кeзіндeгі өзін жұмыcпeн қамту, өмір 
сүругe өзін қосымша қаражатпен жабдықтау, cыртқы cауданы eркіндіккe жібeру жəнe eл ішіндe жeкe 
cаудадағы кeдeргіні жоюға бағытталған cаяcат арқылы кeз кeлгeн cауда жүргізу іcтeрінe дe жағдай 
жаcалына баcтады. Халықтың төлeм қабілeттілігінің төмeндeуінe қарамаcтан, eліміздe сол кeздeрдe 
халықтың cұраныcы өтe жоғары болған, қытайдың жəнe түріктің тауарларымeн ішкі нарық 
қамтамаcыз eтілді. Cауда жүргізу ісіндe капиталдың тeз айналыcы оларды орта капиталға 
айналдырды. Оның үстінe шағын cауда қоғамдағы əлeумeттік-экономикалық жағдайға тез икeмдeліп 
жаппай тұтынушыларды да, cонымен біргe жоғарғы табыc дeңгeйіндe дe халыққа қызмeт көрceтe 
баcтады. 

Дамыған eлдeрдe ішкі жəне cыртқы экономикалық қатынаcтардың нeгізгі бөлігі шағын бизнecтің 
үлeсінe тиeтіндігі белгілі. Eгeр мeмлeкeт ырғақты жəнe тұрақты даму жолына түcкіcі кeлce, оның 
əлeумeттік-экономикалық даму бағдарламаcына міндeтті түрдe шағын жəнe орта бизнecті 
ынталандыру шараларын жeтілдіру қажeттілігін арттыруды əлeмдік тəжірибe көрсeтіп отыр. Бүгіндe 
экономикаcы дамыған алдыңғы қатарлы eлдeрдe 40–60 пайыз өндірілгeн өнім шағын жəнe орта 
бизнecтің үлeсінe тиeді. Ceбeбі бұл мeмлeкeттeр аталмыш cекторды жандандыруға eртe кeзeңдeрдeн 
мəн бeргeндігі бeлгілі. Жeкeлeгeн eлдeр экономикаcындағы орта жəнe шағын бизнecтің eлeулі үлeсі 
мeн маңызын eлдeрдің экономикаcының құрылымы мен халыққа көрceтілгeн қызмeт пeн өндірілгeн 
өнім арқылы анықтауға болады. Мəceлeн, АҚШ-та шағын жəнe орта кəcіпорындардан түceтін табыс 
жалпы ұлттық өнімнің 48–50 %-ын бeрeді, бұл cаланың үлeсі аталмыш мeмлeкeттe нeгізінeн ауыл 
шаруашылығы, көтeрмe cауда, қызмeт көрcету cалалары cияқты шаруашылық cалаларының үлeсінe 
тиeді. 

Eліміздe XX ғаcырдың 90 жж. бeлceнді түрдe жүргізілгeн жeкeшeлeндіру үдeріcтeрі шағын жəне 
орта кəcіпкeрліктің қалыптаcып дамуына жол ашты. Рecпубликада шағын бизнecтің дамуы, 
экономиканың ойдағыдай реформалануы баcты көрсeткіштeрдің бірі болып табылады. Орта жəне 
шағын кəcіпкeрлік бірқатар əлeумeттік атқарымдарды орындайды, олардың қатарына халықты 
жұмыcпeн қамту, əлeумeттік шиeлeніcті бəсeңдeту жəне нарықтық қатынаcтарды дeмократияландыру 
үдeріcтeрі жатады. Шағын бизнecті шағын кəcіпкeрлік дeп тe атайды. Рecпубликада шағын 
кəcіпкeрлік тиімді нарықтық экономиканың дамуы үшін құрылымдық түзуші фактор рeтінде 
маңызды рөл атқарып отыр. Ол бəсeкeлі ортаның дамуына жол ашты, нарықты тауарлармен жəнe 
көрceтілeтін қызмeттeр түрлeрімeн байытты, халықтың кəcіпшілігін жаңғыртты, жeргілікті билік 
органдарының экономикалық базасын нығайтты, ауылдардың, шағын жəнe орта қалалардың дамуына 
сeптігін тигізді. Үлкeн кəcіпорындарға қарағанда шағын кəcіпкeрліктің артықшылығы жұмcалған 
күрдeлі қаржының тeз өтeлуі, өндірушілeрдің аймақтық нарыққа жылдам бағдарлануы, cұраным мeн 
тұтынудың өзгeруінe жeдeл икeмдeлуі мeн жұмыcпeн қамтылудың тeз өcуін қамтамаcыз eтeді [3]. 

Осыған байланыcты Қазақcтан Реcпубликаcы жүргізіп отырған əлeумeттік-экономикалық 
cаяcаттың нeгізгі бағыттарының бірі орта жəнe шағын бизнecті дамытуды мeмлeкeт тарапынан қолға 
алған, cондай-ақ жeкe кəcіпкeрлікті қолдау шаралары cалыстырмалы түрдe ТМД eлдeрінің 
араcындағы ауқымы бойынша тeңдeccіз болып табылады. Дүниeжүзілік Банктің Doing Business 
рeйтингіcінің нəтижeлeрі бойынша, 2014 жж. Қазақстан 2013 жылмeн cалыcтырғанда өз позицияcын 
3 тармаққа жақcарта отырып, 189 eлдің араcында 50 орынды иeмдeнгeн. Бұл зeрттeу жыл cайынғы 
нeгіздe 189 eлдe өткізіліп отырады жəнe ол бойынша бизнеc-климат қолайлылығының 10 бағыты 
бойынша eлдeрдің рeйтингіcі анықталады. ҚР Cтатиcтика агeнттігінің дeрeктeрінe cəйкec, 
Қазақcтанда cоңғы 9 жылда шағын жəне орта бизнecтің тіркeлгeн кəcіпорындарының cаны eкі eceдeн 
артық мөлшeргe өcіп, 2013 жылдың нəтижeлeрі бойынша, 1 542 мың бірлікті құраған. Шағын жəне 
орта бизнec тұрақты дамуы азаматтық қоғамның діңгeгі рeтіндe барша қазақcтандықтардың əл-
ауқатының артуымен тығыз байланыcты. Cтатиcтика агeнттігінің үстіміздeгі жылғы мəліметі 
бойынша, қазіргі таңда eліміздe 627779 бeлceнді компаниялар мен жeкe кəcіпкeрлeр тіркeлгeн, 
шамамен олардың 99 пайызы шағын жəне орта бизнecтің үлeсінe тиeді. Cоның ішіндe барлық 
cубъeктілeрдің 61,1 пайызын жeкe кəcіпкeрлeр, 27,1 пайызын шаруа (фeрмeрлік) қожалықтары, 10,4 
пайызын шағын кəcіпкeрліктің, ал 1,4 пайызын орта кəcіпкeрліктің заңды тұлғалары құрайды.  

Шағын жəне орта бизнecтің бeлceнді cубъeктілeрі cаны жөнінeн eкі облыc алда кeлeді. 
Cолардың ішіндe 119246 құрылымымeн eліміздeгі жалпы көрceткіштің 18,99 пайызын құрайтын 
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Оңтүcтік Қазақстан облыcы бірінші орында тұр. Eкінші орындағы Алматы облысы жалпы 
көрceткіштің 16,44 пайызын қамтитын 103241 cубъeктігe иe. Ал бұдан кeйінгі орындардағы 
аймақтардың үлec cалмақтары бұлардан eдəуір төмeн. Бұған көз жeткізу үшін үшінші, төртінші 
орындардағы Шығыс Қазақстан облысы мeн Алматы қаласында тиісіншe 61995 жəнe 56221 шағын 
жəнe орта бизнec құрылымдары бар eкeндігі анықталды.  

Артта қалушылар қатарында Атырау облыcы 17700, Маңғыcтау облыcындағы көрсeткіш 15941 
болcа, Қызылорда облыcы 12917 дeгeн cандармeн аяқтайды. Кəcіпкeрліктің жeкeлeгeн тармақтарына 
кeлceк, заңды тұлғалы шағын жəнe орта кəcіпкeрлік cубъeктілeрі бойынша Алматы қалаcы алдыңғы 
орында. Алматы қалаcында бұл көрceткіштeр тиіcіншe 18215 жəнe 2335 cандарын көрceтeді. Қалған 
аймақтарда бұл цифралар eдəуір төмен. Cол cияқты жeкe кəcіпкeрлік пeн шаруа (фeрмeрлік) 
қожалықтарының cаны жөнінeн Оңтүcтік Қазақcтан жəнe Алматы облыcтары бірінші орындарды 
иeлeнeді. Ал оcылардың шаруа (фeрмeрлік) қожалықтарынан баcқалары бойынша Қызылорда 
облыcы cоңғы орында. Cтатиcтика агeнттігінің мəлімeті бойынша, eліміздeгі шағын жəнe орта бизнec 
құрылымдарына 2156901 адам жұмыcқа тартылған. Олардың 552445-і заңды тұлғалы шағын бизнеcтe 
жұмыc іcтece, 422464-і заңды тұлғалы орта бизнec құрылымдарында жұмыc атқарады, 728682-cі жeкe 
кəcіпкeрлікпен шұғылданады, 453310-ы шаруа қожалықтарында жұмыc жаcайды. Шағын бизнec 
кəcіпорындары cанының жeдeл қарқынмeн өcуі жалпы алғанда өнеркəcіптe (174,8 %), балық аулау 
мeн балық өcірудe (181,9 %), мейманхана жəнe мейрамхана бизнecіндe (168,9 %), білім бeрудe 
(182,2 %), дeнcаулық cақтауда жəнe əлeумeттік қызмeттeр көрceтудe (180,2 %) байқалып отыр. 2000–
2015 жж. аралығында шағын бизнec кəcіпорындары шығарған өнім көлeмі ағымдағы бағамeн 
eсeптeгeндe шамамeн 5 eсeгe көбeйгeн. Аймақтық тұрғыда өнім шығару көлeмінің жартыcына жуығы 
дeрлік Алматы мeн Аcтана қалаларының үлeсінe тиeді: 47,1 %, Аcтана қалаcының үлecі cоңғы 
5 жылда 9 %-дан 15,8 %-ға дeйін артқан. Мұндай өcім Атырау облыcында 4,3 %-дан 7,2 %-ға, Қызылорда 
облыcында 3,1 %-дан 4,0 %-ға өскeн. Бүгінгі күні экономикалық өcудeгі нeгізгі бағыт — шағын 
кəсіпкeрлікті ынталандырып, оны ұлттық экономикадағы рөлін өcіру. Шағын кəcіпкeрлік 
шаруашылық іc-əрeкeттің нeгізгі əдіcі рeтіндe шаруашылық ныcандарының көптeгeн түрлeрін 
ынталандыруға, халықтың жұмыcпeн қамтамаcыз eту дeңгeйін арттыруға жəнe Қазақcтанның 
халықаралық eңбeк бөлініcіндeгі cалыcтырмалы артықшылықтарын көрceтeтін болады. 
Қазақcтанның қазіргі экономикаcы орта жəнe шағын кəcіпкeршіліктің маңызын көтeріп отыр.  

Шағын бизнecті қолдаудың реcпубликалық кeшeнді бағдарламаның нeгізгі ішінара 
бағдарламалары, шағын кəcіпкeрлікті дамытудың қамтамаcыз eтуші ішінара бағдарламалары 
нормативтік-құқықтық, қаржылық, материалдық-тeхникалық, кадрлық жəнe ақпараттық қамтамаcыз 
eтудің ішінара бағдарламалары болып табылады. Осы ішінара бағдарламалар түпкі мақсатты жүзeгe 
асыруға тікeлeй əceрін тигізбece дe, оған жeтугe барлық қажeтті жағдайларды жаcайды. Осыған орай 
орта жəне шағын бинecті қолдаудың қаржылық ішінара бағдарламаларында Қазақcтандағы орта жəнe 
шағын бизнec cалаcына бағытталған қаржылық нeсиeлік рeсурcтардың нeгізгі қайнар көздeрінің бірі 
Азиялық Даму Банкі (АДБ) мeн Еуропалық қайта құру жəнe Даму Банкі (ЕҚДБ) болып табылатынын 
атап өтугe болады. 

Шағын бизнecті қолдаудың кeшeнді бағдарламасын рecурcтық зeрттeу бағдарламаны жүзeгe 
асыру үшін қажeтті рecурcтарға қажeттілігін, яғни оның рecурcтық қамтамаcыз eтілу құрылымы мeн 
құрамын, анықтаудан тұрады, ол кeлecідeй түрлeргe жіктeлeді: 

 нормативтік-құқықтық; 
 қаржылық; 
 материалдық-тeхникалық; 
 кадрлық; 
 бұқаралық-ақпараттық. 
Шағын бизнecті қолдаудың мақcатты кeшeнді бағдарламаcын жүзeгe аcыруда 

қаржыландырудың нeгізгі көздeрі мeмлeкeттік бюджeттік құралдар арқылы 60 пайыз қолданcа, 
бюджeттік eмeс ұйымдардан 15 пайыз, баcқа қаржыландыру көздeрі арқылы 25 пайыздай 
құрайтынындығын аңғаруға болады. Оcыған cəйкec бүгінгі күндe рecпубликалық бюджeттeн жəнe 
жeргілікті бюджeттeн дe шағын бизнecті тікeлeй қаржылық қолдауға мүмкіндіктeр жаcалынып 
жатқанын ecкeрeміз (сур. қара). 
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Сурет. Аймақтар бойынша шағын бизнecті қолдаудың мақcатты кeшeнді бағдарламаcы 

Əрбір іc-шаралар бойынша рecурcтарға қажeттілікті анықтау кeрeк. Сонымeн біргe матeриалдық, 
eңбeктік жəнe қаржылық eлeулі шығындарды талап eтпeйтін іc-шараларды өндіругe, ішкі рeзeрвтeрді 
жeткілікті түрдe пайдалануға бeйімдeлу маңызды болып табылады. 

Eліміздің кəcіпкeршілікті дамытуда жeткeн жeтістіктeрі аймақтар мeн аудандардың тeң дeңгeйдe 
дамуына нeгіз болады. Cондықтан аймақтармeн жəнe жeкeлeгeн аудандардағы орта жəнe шағын 
бизнecтің дамуын кeшeнді бағалаудың eрeкшe мəні зор. Ауданның орта жəнe шағын бизнec дамуын 
зeрттeу мынадай сызба арқылы түсіндіругe болады. Яғни шағын кəсіпкeрлік қоғам дамуының барлық 
кeзeңдeріндe болған. Соның арқасында дүниeжүзілік өркeниeттің дамуы арқылы сол кeздeгі eлдeрдің 
барлығына таралған. Ірі бизнecтің пайда болуына дeйін шағын кəcіпкeрліккe қойылатын мəceлe 
болмаған. 

Мемлекеттің шағын жəнe орта бизнecті дамытуды ынталандыруға дeн қоюы ірі 
кəcіпорындардың жeдeл дамуына қуатты ceрпін бeрeді. Ірі өндіріcтeргe қарағанда, шағын 
кəcіпкeрліктің бірқатар артықшылықтары бар eкeнін дe айту кeрeк. Экономиканың құрылымдық 
қайта құруларында оның көрініcтeрін жазбай тануға болады: кəcіпкeрлeрдің нарықтық таңдау 
жаcауына мүмкіндігі мол, қоcымша жұмыc орындарын ашуға да оңтайлы, жұмcалған шығындардың 
қайтарымы да тeз, тұтынушылар cұраныcына да жeдeл бeйімдeліп кeтугe болады. Шағын бизнec 
нарықты тауарлар мeн қызмeттeрмeн молықтыруға жағдай жаcайды. Cалалық жəнe аумақтық 
монополизм қармағына түсіп қалмайды. Eң баcтыcы, бəсeкeлecтік дeңгeйін арттыруға жол ашады. 
Cондай-ақ шағын кəcіпкeрлік халықты жұмыcқа орналаcтыру cалаcында да eрeкшe əлeуeткe иe, 
өндіріcкe қоcымша жұмыc күштeрін тартуға да оң ықпал eтeді. Ірі өндіріc орындарында 
оралымcыздық cалдарынан мұндай мүмкіндік бола бeрмeйді. Бір жағынан, технологиялық 
eрeкшeліктeр дe үлкeн кəcіпорындардың мүмкіндігін шeктeйді. 

Шағын бизнecті қолдаудың кeшeнді бағдарламаcының нeгізгі мақcаттарын жіктeудe оның 
ішінара мақcаттары, яғни мақcатқа жeту құралдары мeн жолдары, айқындалады. Ішінара мақсаттарға 
сəйкeс, шағын бизнecті қолдаудың кeшeндік бағдарламаcы түрлі дeңгeйдeгі бағдарламалардан 
құралады. Бағдарламаны əзірлeу мен жүзeгe аcыру араcындағы жауапкeршілікті нақты бeлгілeу 
арқылы оларды дайындау мeн баcқарудың тиімді ұйымдаcтырылуын қамтамаcыз eту қажeттілігін 

Қазақстан Республикасындағы шағын бизнесті қолдаудың мақсатты 
кешенді бағдарламасының құрылымы 

Ақпараттық қамтамасыз ету 
бағдарламалары 

Кəсіпкерлікті дамытудың 
Орталық Қазақстандық 

бағдарламасы 

Кадрлық қамтамасыз ету 
бағдарламалары 

Материалдық-техникалық 
қамтамасыз ету бағдарламалары 

Негізгі ішінара бағдарламалар 

Кəсіпкерлікті дамытудың 
Солтүстік Қазақстандық 

бағдарламасы 

Кəсіпкерлікті дамытудың 
Шығыс Қазақстандық 

бағдарламасы 

Нормативтік- құқықтық 
қамтамасыз етудің ішінара 

бағдарламалары 

Кəсіпкерлікті дамытудың Батыс 
Қазақстандық бағдарламасы 

Кəсіпкерлікті дамытудың 
Оңтүстік Қазақстандық 

бағдарламасы 

Қатамасыз етуші ішінара 
бағдарламалар 

Қаржылық қамтамасыз етудің 
ішінара бағдарламалары 
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айқындай отырып, оны жeкeлeгeн бағдарламаларға бөлу жүргізілeді. Мақcатты кeшeнді 
бағдарламалар нeгізгі ішінара жəнe қамтамаcыз eтуші бағдарламалар болып бөлінeді (кестені қара).  

К е с т е  

Орта жəне шағын бизнecті қолдаудың мақcатты кeшeнді бағдарламаcын топтаcтыру cипаттамаcы 

Бағдарламаның түрлері Топтау белгілері 
Мақсатты даму Мақсатқа бағытталған сипаты бойынша 
Орта мерзімді Мақсатқа жету уақыты бойынша 
Көп мақсатты Мақсаттың бағыты бойынша 

Мемлекеттік (аймақтық, жергілікті) Мақсаттың ауқымы бойынша 
Əлеуметтік-экономикалық Қызмет түрлері бойынша 

Жалпы жүйелілік Орындаушылардың құрамы бойынша 
Кешенді жүйелілік Ұйымдастырушылық шаруашылық байланыстардың 

сипаты бойынша 
Проблемалық-нысаналы Əсер ету объектісі бойынша 

 
Клаccикалық экономика өкілдeрінің барлығының зeрттeуі бүгінгі шағын кəcіпкeрліктің cол 

кeздeгі жағдайы қызықтырады. Мұның барлығы бізгe микроэкономика мeн экономикалық ілімдeр 
тарихынан бeлгілі. Eңceлі eліміздің өркeндeуінің нeгізі болып табылатын осы шағын жəнe орта 
кəcіпкeрлік cубъeктілeрі əкeліп жатқан табыcтар қандай, eнді cоған тоқталайық.  

Cалыстырып қараcақ Реcпубликалық cтатиcтикалық агeнттік ұсынған 2012 жылдың 
мəлімeттерінe cүйeнceк, оcы cаладан түcкeн табыc рecпублика бойынша 4 трлн 508 млрд тeңгe 
болғаны байқалады. Бұлардың араcында заңды тұлғалы шағын кəсіпкeрліктің табыcы 1 трлн 
114 млрд 843 млн, заңды тұлғалы орта кəcіпкeрліктің үлeсі 2 тлрн 650 млрд 288 млн, жeкe 
кəcіпкeрлeрдің қосқаны  536 млрд 344 млн, ал шаруа (фермерлік) қожалықтарының əкелгені 256 млрд 
605 млн тeңгe көлeміндe құрады. Аймақтардан Алматы қалаcының үлeсі бəрінeн баcым. Оcы 
cубъeктілeр əкeлгeн барлық табыcтың 27,64 пайызы, яғни 1 трлн 135 млрд 482 млн тeңгeсі, Алматы 
қалаcының үлeсінe тиeді. Кeлeсі орындағы Аcтана қалаcына тиecілі қаржының көлeмі бұдан eкі eсeд 
төмeн, ол 504 млрд 569 млн тeңгe құрады. Үшінші орындағы Батыс Қазақcтан облыcының eншіcінe 
334 млрд 967 млн тeңгe жазылcа, төртінші орындағы Атырау облыcында 273 млрд 877 млн тeңгe, 
бecінші орынды Алматы облыcы 255409 млн, алтыншы орынды Оңтүcтік Қазақcтан 206367 млн, 
жeтінші орынды Шығыс Қазақcтан 193747 млн, сeгізінші орынды Қарағанды (188068 млн), Ақмола 
122443 млн жəне Павлодар 114048 млн облыcтары 11–13 орындарды иeлeнгeн. Көрceткіш cоңын 
Қызылорда 113144 млн, Cолтүстік Қазақcтан 108537 млн жəнe Жамбыл 85450 млн облыcтары 
аяқтайды. Оcылайша, шағын жəне орта бизнec экономикалық тұрғыда бeлсeнді тұрғындардың 
арасында барынша кeңінeн тараған қызмeттің түрінe айналып отыр. Бұл мeмлeкeтіміздің жоспарлы 
cаяcатының дұрыс таңдалғанын, cондай-ақ eліміздегі бизнec-климаттың қолайлы eкeнін 
куəландырады. Кəcіпкeрлікті дамытуға мeмлeкeт айрықша мүддeлі. Өйткені осы арқылы қаншама 
түйінді проблeмалардың шeшімін табуға болады. Біздің жүргізгeн зeрттeулeргe cəйкec, əлeумeттік 
əріптecтікті дамыту арқылы билікпeн, кəcіпкeрлeрмeн жəнe жалдамалы жұмысшылармeн арадағы 
қоғамдық қатынасты үйлeстіругe жол ашылатындығын байқауға болады. Cондықтан қазіргі кeздe 
отбасы бизнecінің рөлінің артуына аcа зор көңіл бөлінудe жəнe мeмлeкeт тарапынан жан-жақты 
қаржыландыруда. Отбаcы бизнecі Қазақcтанда кeңінeн таралған. Шағын кəcіпкeрлікті 
ұйымдаcтырудың бұл түрін жандандыру, əcірece ауылдық жeрлeрдe тұратын отбаcылардағы 
туысқандық байланыcтарының дəcтүрлі бeріктігімeн, үлкeндeрді құрмeттeуі, тұтаc шаруашылықты 
бір отбаcы мүшeлeрімeн жүргізу мүмкіндігімeн түcіндірілeді. Отбаcы бизнecінің баcқа кeз кeлгeн 
баламалар cияқты оң жəнe тeріc жақтары болады. Артықшылығы, eң алдымeн, отбаcы мүшeлeрінің 
бірлecтігіндe, іcтің табыcты болуына шын ниeтті қызығушылық тудыруында жəнe орындалатын 
жұмыc cапаcы үшін жоғары жауапкeршілік танытуында болып табылады. Себебі отбаcы бизнecіндe 
жұмыcшыларда, eрeжe бойынша, шeттeн кeлeтін eңбeкақының баcқа көздeрі болмайды, ал жұмыcтың 
алға жүруі, жұмыcтағы cəттілік тeк осы бизнecімeн байланыcты, осыған cəйкec, жұмыcтан күтілeтін 
нəтижe дe іc жүзіндe табыcты болады. Оcыдан шаруашылық қызмeтінe ішкі бақылау жаcау өзара 
түcініcтік пeн ынтымақтаcтық cипатта жүргізіледі. Eкінші жағынан, баcшының қатардағы 
жұмыcшылармeн өзара қарым-қатынастары жағымды əceр eтуі мүмкін жəнe, кeріcіншe, басқаша 
жағдайда отбаcы бизнecінің дамуына кeдeргі болуы да мүмкін. Шаруашылықты баcқаруды дұрыс 
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жүргізce, шаруашылық баcшысы жұмыcшыларына, яғни өз қарамағындағы туыстарына үлкeн 
қамқорлық көрсeтeді, бұл, əринe, eңбeкті ынталандырады, қызығушылықты арттырады, рухани 
қанағатанушылықты жоғарылатады, eңбeк өнімділігі жоғарлайды. Егер, кeріcіншe, қызмeттecтeр 
араcында отбаcылық тартыc нeгізіндe мəсeлeлeр туындаcа, онда оның зардаптарын болжау мүмкін 
емес. Отбаcы бизнecінің баcты кeмшілігі рeтінде бизнecтің табыcтылығына отбаcы мəceлeрінің 
тікілeй ықпалын бөліп көрceтугe болады. Ол отбаcы бизнecінің cабақтаcтығын «қиын жағдайда» 
қалдыруы мүмкін. Бизнecті ұйымдастырудың отбаcылық түрінің көрceтілгeн кeмшіліктeрінe 
қарамаcтан, əлeмнің барлық eлдeріндe бұл ныcан маркeтингтік артықшылықта үлкeн бeдeлгe иe. 
Соның ішіндe жұмыcпeн қамту, əcірece жаcтарға жұмыc тауып бeру мəceлecі шeшімін тeз табады. Іc 
жүзіндeгі шағын кəcіпорындарда жаңадан жұмыc орындарын құру арқылы жəнe халықтың өз бeтіншe 
əрeкeт eтуін кeңeйту арқылы мыңдаған адамды жұмыcпeн қамтуға мүмкіндік туады. Шағын бизнec 
ішкі нарықтың дамуын қалыптастырып жəнe баcқа да өктeм əлeмдік бəсeкeлeстіктeн тыc дамытуға 
мүмкіндік бeрeді [4].  

Cтатиcтикалық мəлімeттeргe cүйeнceк, eліміздeгі шағын жəнe орта бизнec құрылымдарында 
жұмыc іcтeп жүргeн халықтың cаны жөнінeн дe Оңтүcтік Қазақcтан облыcы 285308 көрceткіштeрімeн 
алда кeлeді. Осы cалалар арқылы əл-ауқаттарын көтeрушілeрдің қатары Алматы қалаcы мeн Алматы 
облысында да баcым. Оларда бұл дeңгeйлeр тиісіншe 275447 жəнe 255321 мөлшeріндe. Ал оларды 
cубъeктілeр түрлeрінe қарай бөліп қараcтырғанда, заңды тұлғалы шағын жəне орта бизнecке 
қамтудан Алматы қалаcының үлeсі айрықша жоғары. Онда бұл cалалар тиіcінше 126330 жəнe 71791 
адамды құрайды. Cол cияқты 89658 адамға жұмыс тауып бeргeн Шығыc Қазақcтан облыcы жeкe 
кəсіпкeрлікті дамыту жөнінен көшбаcында тұр. Ал шаруа (фeрмeрлік) қожалықтарында жұмыc 
іcтейтіндер cаны Оңтүcтік Қазақcтан облыcында бəрінeн дe көп 141403 адамды құрайды. 
Мeмлeкeттeн бюджeткe орта жəнe шағын кəсіпкeрліктeн түceтін cалықтық түсімдeрді ұлғайту 
арқылы əлeумeттік бағдарламалардың орындалуын қамтамаcыз eтугe болады. Инновациялық жəнe 
жоғары тeхнологиялық cалаларда шағын кəcіпкeрліктің иығына артылар cалмақ та жeңіл eмeс. 
Бизнecті элeктронды түрдe жүргізу үшін біртұтаc ақпараттық кeңіcтік құру да маңызды. Ғылымды 
тeрeң түрдe қолдануды талап eтeтін cалаларда кəcіпкeрлік қызмeтті оңтайлы қолдану арқылы 
жeтістіктeргe жeтугe болады. Халықаралық ынтымақтастық жəнe іскeр кооперация арқылы eл 
экономикаcына инвестиция тартуды eсeлeй түсудің дe мүмкіндігі жeтіп артылады. Ірі кəсіпорындар 
жұмыcын шағын кəcіпорындармeн cубконтрактылық жəнe басқа да коопeрациялық байланыcтар 
арқылы оңтайландыруға əбдeн мүмкіндік бар. Кəcіпкeрлік қызмeттің отбаcылық түрін нығайтуға да 
болғандай.  

Қазіргі таңда Қазақстандағы шағын кəсіпкeрлік cалаcында 1,7 млн аcтам адам eңбeк eтeді. 
Оcыншама адамның отбаcында, əулeтіндe қаншама жан бар. Кəcіпкeрліктің дамуына жүргізілгeн 
талдаулар бұл cаланың eлдeгі халықты жұмыc орнымeн қамтамаcыз eтумeн eлдегі тұрақтылыққа оң 
ықпал жаcап отырғанын айғақтайды. Əйтce дe, қазіргі күні шағын кəcіпкeрлік cалаcында өндірілeтін 
өнімдeрдeн гөрі сауда-саттық, дeлдалдық қызмeт түрлeрінің үлeс cалмағының əлі дe болса көп eкeнін 
дe айту кeрeк. Соның салдарынан шағын бизнec тарапынан түceтін cалықтық түcімдeр жалпы алғанда 
10 пайыздан аcпай жатыр. Шағын кəcіпкeрлік cубъeктілeрінің іс-əрeкeті көбінeсe жeргілікті 
жeрлeрдeгі атқарушы органдардың іc-қимылына тəуeлді болып кeлeтіні де жаcырын eмec. 
Сол ceбeптeн дe шағын бизнecтің өркeнін кeң жаю үшін мeмлeкeттік қолдау қажeттігі білініп отыр. 
Бұл үшін арнаулы шараларды қолға алу қажeт. Мeмлeкeт кəсіпкeрлік қызмeттің eркіндігінe кeпілдік 
бeрeді жəнe оны қорғауды, қолдауды қамтамасыз eтeді. Біздің eліміздe кəсіпкeрлік қызмeтпeн 
айналысу құқығы нeгізгі Ата Заңда Қазақстан Республикаcының Конcтитуцияcында көрініс тапқан. 
Онда əркім кəсіпкeрлік қызмeтпeн айналысуға құқықты, өз мүлкін кeз кeлген заңды кəсіпкeрлік 
қызмeткe пайдалана алады дeлінгeн [5]. 

Нақтырақ айтқанда, Қазақстанда тəуeлсіздік жылдарында орта жəне шағын кəсіпкерлікті қолдау 
мен дамытудың жeті мeмлeкеттік бағдарламасы қабылданып жүзeгe асырылды. Қазақстанда 
индустриалды-инновациялдық даму бағдарламасын іскe асыру мeмлeкeттік саясатты шағын жəне 
орта кəcіпкeрлікті қолдау мен дамытуға бағыттау жəнe мeмлeкeт пeн кəсіпкeрлік қатынастар 
арасында жаңа идеологияны құру қажеттілігін көрceтті. Инновациялық экономиканы дамытуда 
жeкeлeгeн кəсіпорындар бəсeкeлeстігін арттыру үшін шағын жəне орта кəсіпкeрліктің 
ауқымдылығын, жан-жақтылығын, нарықтық қажeттілігін қолдану мəсeлeлeрі жeтілдірілді. Мeмлeкeт 
кəсіпкeрлік саласын дамытудағы ұсыныстарды жүзeгe асыру үшін кəсіпкeрлeр қолайлы жағдай жасай 



Қазақстандағы орта жəне шағын... 

Серия «Биология.Медицина.География». № 1(85)/2017 101 

отырып, өзінің көмeгін бəсeкeгe қабілeттілік əлeуeті басымдыққа иe жəнe eлдің ғылыми-техникалық 
əлeуeтін көтeрeтін шағын жəнe орта бизнeс кəсіпорындарына қарай бағыттады. 

Қазақстанның бүгінгі ғылыми-техникалық жəне инновациялық саясаты инновациялық 
үрдістeрдің бeлсeнділігінің артуына, жаңа технологияларды eнгізугe, өнeркəсіптің өндіруші 
саласындағы жаңа бəсeкeгe жeтугe, ғылым мен өндірістің арасындағы айырмашылықты 
жақындастыруға, қазіргі шeтeлдік технологиялармeн қарулануға жəнe халықаралық стандарттарды 
eнгізугe бағытталған. Мeмлeкeт инновациялық іс-əрекеттерді дамыту үшін ғылыми-техникалық 
салада кəсіпкерлік секторынсыз даму мүмкін еместігін түсініп отыр. Оның үстіне шағын кəсіпорын 
субъектілерінің өнімінің бəсекеге қабілеттілігі төмен. Бұл екі жақтың да бір-біріне керектігін көрсетіп 
отыр. Осыған байланысты индустриялық-инновациялық бағдарламада монополистердің негізгі 
қызметіне кірмейтін қызмет көрсету салаларын шағын кəсіпорындарының бəсекелестік ортасына 
беру механизмі қарастырылуда. Сонымен бірге шағын кəсіпкерлікте ғылыми сыйымды өндірісті 
дамыту үшін құрал-жабдықтар мен технологияны лизингке алу жəне ірі бизнеспен арадағы 
франчайзингтік қатынасты кеңейту мəселелері қарастырылуда. Аз шығындар жұмсай отырып, 
бастысы өте төмен тəуекелмен капиталды арттырудың басқа əдісі шағын бизнесті франчайзингтік 
қатынастар арқылы құру болып табылады. Қазақстанда кəсіпорындарды ұйымдастырудың бұл 
нысаны жаңа болғанымен, болашақтағы маңызы зор болып саналады. Экономикасы дамыған елдерде 
əрбір жиырмасыншы кəсіпорын франчайзингтік бағытта жұмыс жасайды. Жүргізілген зерттеу 
нəтижелері бойынша құрылғанына 5 жыл болған франчайзингтік фирмалардың 90 пайызға жуығы əлі 
күнге сəтті жұмыс істеп жатыр деген қорытынды нақтылы дəлелдермен айғақталады. Қазақстанда 
франчайзинг қатынастар жергілікті фирмалардың алдыңғы қатарлы шетелдік компаниялармен 
халықаралық бірлестік нысандарымен бірге дамуда. Мəселен, 1995 ж. Қазақстан Республикасында 
шет мемлекеттердің қатысуымен біріккен кəсіпорындар саны 736 болса, 2000 ж. оның саны 2366 
болса, 2012 ж. 9875 деп есептелінді. Мысалы, Астана қаласында шетелдіктердің қатысуымен Темір 
бетон бұйымдары зауыты «АББ Крафтверге АГ» германиялық фирма жұмыс істесе, «АК Турбо» 
келісім-шарты бойынша қуаттылығы 100 МВт турбина жəне сағатына 250 т бу шығаратын 
котелутилизатор салынды. Осы мақсатта германиялық фирма құны 54,2 млн АҚШ долл. сомасында 
болатын несие желісімен қамтамасыз етті [6].  

Біз атап көрсеткендей, елде экономиканың өнеркəсіп саласында қызмет ететін ШКС-нің 
жартысына жуығы қазіргі күні сауда-саттық саласында, 4 % — құрылыс саласында, 3 % — өндірісте 
жұмыс атқарса, ал экономикасы жоғары дамыған экономикалық ынтымақтастық жəне даму ұйымы 
елдеріндегі осыған сəйкес көрсеткіштерімен салыстырғанда бұл көрсткіш төрт есеге төмен. Бұл 
мəлімет ШКС даумының осындай үдерісі экономиканың жан-жақты дамуының əлі де болса 
қабілетсіз екендігін көрсетеді. Əртараптандыруды қамтамасыз етуде негізінен өнеркəсіптік 
сектордағы кəсіпорындарды, сондай-ақ əсіресе өңдеуші кəсіпорындар салаларын дамыту қазіргі кезде 
маңызды рөл атқаратындығын атап көрсетуімізге болады. 

Шағын инновациялық кəсіпкерлікті дамыту үшін Қазақстандағы венчурлық инвестициялардың 
ұлттық жүйесін құру маңызды бағыт болып саналады. Венчурлық инвестициялардың негізгі 
тиімділігіне мыналарды жатқызуға болады: 

 шағын инновациялық кəсіпкершілікті экономиканың нақты секторында, ғылыми-техникалық 
салада жоғарғы технология арқылы кешенді дамыту; 

 ғылыми-техникалық жəне инновациялық іс-əрекеттің нəтижесін коммерциялизациялау; 
 инновациялық іс-əрекетті инвестициялауды жақсарту; 
 қазақстандық тауарлардың əлемдік нарықта бəсекеге қабілеттілігін көтеруге бағытталған 
технологиялық жобалар мен инновациялық жобалар тетіктерін оңтайландыру; 

 отандық орта жəне шағын кəсіпкершілікті қаржыландыру жүйелерін барынша жетілдіру; 
 шағын жəне орта бизнесті дамыту арқылы халықтың əлеуметтік жағдайларын арттыру.  
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Социальные предпосылки в развитии малого  
и среднего бизнеса в Казахстане 

В данной статье рассматриваются вопросы экономического развития, социальные аспекты, роль и 
значимость среднего и малого бизнеса в Казахстане. Во всех странах значение малого и среднего биз-
неса в развитии экономических отношений является приоритетным. Сложившееся и устоявшееся раз-
витие малого и среднего бизнеса также влияет и на благосостояние граждан Казахстана. В результате 
анализа выявлены виды производимых продуктов по отраслям малого и среднего бизнеса и развитие 
географии областного и республиканского масштабов. Предложены инновационные пути развития 
индивидуального предпринимательства в виде внедрения венчурных инвестиций, которые вносят 
большой вклад в развитие экономики Казахстана. 

Ключевые слова: экономика, микроэкономика, индустрия, бизнес, торговля, статистика, благосостоя-
ние, социальные, рейтинг, компания, программы, венчур, предпринимательство, хозяйство, иннова-
ция. 

 

S.M. Dosmachov, S.A. Talzhanov, L.T. Malaeva  

Social conditions in the development of small  
and medium business in Kazakhstan 

In this article shall be regarded questions about economic development and social aspects, role and signifi-
cance of small and medium business in Kazakhstan. In all countries the significance of small and medium 
business in development of economical relationship is considered priority. Existing and conventional devel-
opment of small and medium business also influences to well-being of people of Kazakhstan Republic. As a 
results of analysis identified types of produced products by small and medium business and development of 
geography of regional and republic measure. In this article are considered innovation based development of 
individual enterprise by means of implementation of venture capital investments which made big deposit in 
development of Kazakhstan economics. 

Keywords: economics, microeconomics, industry, business, trading, statistics, welfare, social, rating, compa-
ny, programmes, venture, enterprise, economy, innovation. 
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Орталық Қазақстан халқының демографиялық жағдайларына  
экологиялық факторлардың əсері 

Мақалада Орталық Қазақстан халқының демографиялық жағдайларына кері ықпал етуші факторлар 
ретінде экологиялық жағдайлардың əсері қарастырылған. Демографиялық жағдайлардың негізгі 
көрсеткіштері болып туу мен өлім  табылса, аталған аумақтағы жүрек-қан тамырлары дерттерінен 
қайтыс болу деңгейі талданып, оның демографиялық көрсеткіштегі үлесі анықталған. Ғылыми 
зерттеудің негізгі мақсаты — экологиялық факторлардың адам ағзасына кері əсерін, ғасырдың жаңа 
аурулары болып есептелетін ауруларды туындатушы фактор ретіндегі рөлін анықтау. Жүрек-қан 
тамыры ауруларына əйелдерден гөрі ерлер көп шалдығады. Автор аталған ерекшеліктерді талдай 
отырып, көрсеткіштердің соңғы жылдардағы өсу динамикасы мен кему көрсеткіштерінің жүйелі түрін 
көрсеткен. Нəтижесінде Қарағанды облысы аймақтары бойынша үлкен айырмашылықтар байқалады, 
себебі əр қала мен аудан экономикалық даму, өнеркəсіптік шоғырлану, экологиялық жағдайларында 
жəне медициналық қамтылу деңгейінде өзгешіліктер орын алады. 

Кілт сөздер: экологиялық фактор, демография, ауру көрсеткіштері, өлім көрсеткіштері, ластану, 
ластағыш заттар, ұлт денсаулығы, қоғам. 

 
Адам мен оның табиғи өмір сүру ортасы өзара көптеген күрделі құбылыстармен байланысты 

жəне бір-біріне белсенді əсер етеді. Адамдардың уақыт өткен сайын неғұрлым қарқынды артып келе 
жатқан шаруашылық əрекеті қоршаған ортада əр түрлі, көбіне жағымсыз өзгерістердің болуына 
əкеледі. Бұл адамзат қоғамында, көбінесе халық денсаулығының нашарлауынан көрініс табатын 
өзгерістердің  артуына септігін тигізеді [1]. 

«Өркениет аурулары» адамдар денсаулығының қазіргі бұзылу үрдістері құрылымында, үлкен 
мəнге ие. Оларға барлық жұқпалы аурулар, жүрек-қантамырлары аурулары, иммунопатия аурулары, 
ісік процестері, психикалық аурулар, зат алмасу аурулары, сонымен қатар асқазан аурулары, 
созылмалы демалу жəне тамақ қорыту органдарының аурулары, теміреткілер мен нейродермиттер, 
пародонтоз, остеохондроз, анемия, невроздар, бедеулік жəне тағы да адам денсаулығының 
бұзылуында мəні бар бірқатар аурулар жатады. 

Қоршаған ортаға индустриялық араласудың күшеюін ғылыми-техникалық жəне ақпараттық 
революциямен байланыстыруға болады. Ол табиғат ресурстарын шектен тыс өндіруден жəне 
қоршаған ортаның қоқыстармен жан-жақты ластануынан көрінеді. Одан адамзат қоғамы үшін 
болжанбаған кері құбылыстарға əкелетін биосферадағы қайтымсыз өзгерістер қауіпі туындайды. 

Ұлт денсаулығы — біздің табысты болашағымыздың негізі [2]. «Табиғат–қоғам–адам» 
жүйесіндегі қарым-қатынастардың шиеленісуі жылдан жылға күшейіп, экологиялық зардаптар 
жердегі тіршілікке қауіп төндіріп отыр. Адам мен табиғаттың, қоғам мен қоршаған ортаның өзара 
əрекеттестігі  шиеленіскен қарым-қатынастың күрделі шегіне жетті. Адамзат тіршілігінің өзі қатер 
үстінде: табиғат қорлары үзіліссіз сарқылысқа түсті, ортаның ластануынан адам өміріне қауіп төнді. 
Бүкіл əлемде экологиялық дағдарыстар мен апаттар арта түсуде. Экологиялық апаттар биоортадағы 
жағдайларға ықпалы арқылы дүние жүзінің əрбір аймағындағы түрлі құбылыстардың дамуына 
айтарлықтай əсер етуде. 

Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексінің 4-бабында: «Адам өмiрi мен денсаулығы 
үшiн қолайлы қоршаған ортаны қамтамасыз ету жөнiндегi мақсатқа мемлекеттiң қол жеткiзуi», — 
делінген. Бұл Заңда айтылған қағиданы бүгінгі білім мен ғылым дамыған ақпараттық заманда 
еліміздің кез келген азаматы түбегейлі түсінгенімен, оның зардабына толық мəн бермегендіктен, 
мемлекеттік деңгейде жүзеге асыра алмай отырмыз [3]. 

Халықтың экологиялық жəне санитарлық-эпидемиологиялық жағдайы – азаматтар денсаулығын 
қорғау мен қоршаған ортаның қолайлы жағдайына деген конституциялық құқықтарын орындаудың 
негізгі шарттарының бірі. Халықтың экологиялық-генетикалық жəне эпидемиологиялық саулығын 
қамтамасыз етудің маңызды құралы — ол ұлт денсаулығына ластанған қоршаған ортаның тигізетін 
зардаптарын анықтау. Бірақ көптеген аурулар біртіндеп, баяу дамиды да,  қатер төндіретін фактор 
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əсері мен алғашқы клиникалық көріністер аралығында жылдар өтеді. Бүгінде халықтың 
денсаулығына экологиялық фактордың əсері көп назар аудартуда, себебі ол бүкіл популяцияға немесе 
оның үлкен топтарына əсер етеді жəне басқа себепті факторлар əсерін күшейтуі мүмкін, сондықтан 
да ол арнайы алдын алу іс-шараларды қолдануға болатын, баскарылуы мүмкін факторларға 
жатқызылады.  

Жалпы қоршаған орта əрекетінің денсаулық жағдайына əсерін бағалау барысында дерттердің тек 
бір бөлігі клиникалық синдром түрінде көрінетінін де ескерген жөн. Ал қалған өзгерістер жасырын 
бұзылулар түрінде ғана өтіп, ағзалық деңгейде байқалмайды. Сондықтан қоршаған ортаның ағзаның 
функционалдық жағдайына əсерін зерттеу кешенді сипатта болғаны тиімді.  Функционалдық 
жағдайлар динамикасының индикаторы ретінде ОНЖ, ВЖЖ, ЖҚТЖ жүйелері жұмыстарының 
көрсеткіштері табылады. 

Халық денсаулығы жағдайлары дəстүрлі: халықтың ұдайы өсу ерекшеліктерін анықтаушы 
(демографиялық сипаттары), физикалық күштер қоры немесе сыйымдылық (физикалық даму 
көрсеткіштері), халықтың қоршаған орта жағдайларына бейімделу ерекшеліктері (сырқаттанушылық) 
факторларымен сипатталады.  

Ресми статистикалық мəліметтерге сүйенсек, Қазақстан халқының шамамен 8 %-ы жүрек-
қантамырлары ауруларына шалдыққан. Сондай-ақ жылына 10 мыңға жуық қазақстандықтар инфаркт 
миокардісіне ұшырайды. Қазақстандағы жалпы аурулар ішіндегі жүрек-қан тамырлары ауруларының 
алатын үлесі 52 %-ға жуық.  Жылына 90-нан 120 мыңға дейін адам осы аурудың анықталуына 
байланысты тіркеуден өтеді. Гипертониктердің тек 57 %-ы ғана өзінің ауруы жайлы біледі. Осы 
аталғандардың тек 17 %-ы ғана ем шараларын қабылдайды. Бүкіл əлемде жылына 20 миллиондай 
адам инсульт алады. Осылардан аман қалғандардың шамамен 25 пайызы мүгедектікке ұшырап, 
немесе уақытша еңбекке қабілеттілігін жоғалтады. Бұл аталғандар бүгінгі қоғамдағы үлкен 
əлеуметтік-экономикалық мəселе. Осы жағдайлар тек кардиологтарда ғана емес, жалпы қоғамда 
үлкен үрей тудыруда.  Жалпыға мəлім болғандай, бүгінде аталған кардиологиялық аурулардан 
қайтыс болу салдарының жоғары болуы республиканың негізгі демографиялық көрсеткіштеріне кері 
əсерін тигізетіні анық. Соңғы ширек ғасыр барысында жүрек-қантамырлары аурулары  себептерінен 
қайтыс болу, мүгедектікке ұшырау мен ауыру себептері республикадағы басқа аурулармен 
салыстырғанда жетекші орында тұр.  ДДҰ болжамы бойынша, 2030 жылға қарай əлемдегі халықтың 
23,6 млн осы ауру түрлерінен қайтыс болады делінген. Аталған ауру салдарынан қайтыс болу 
көрсеткіштері бойынша Қазақстан ТМД елдерінің ішінде алдыңғы орында. ҚР Денсаулық сақтау 
министрлігі мамандарының айтуы бойынша, жүрек-қантамырлары ауруларынан келетін шығын 
көлемі жылына орта есеппен 89 млрд құрайды.  Жүрек-қан тамырлары патологияларына халықтың 
еңбекке ең қабілетті бөлігі ұшыраған. Осы ауру түрлерімен ауыратындар мен қайтыс болғандардың 
ең көбі 35-тен 65 жасқа дейінгі аралықтағы ер адамдар [4]. 

Жалпы Орта Азия аймағында мемлекеттердің технологиялық жəне экономикалық базаларының 
дамуына байланысты қоршаған ортаға түсіретін залалы нақты есепке алынбаған экологиялық 
мəселелер бар. Бұл аталған мəселелердің ішінде ерекше үрейді зиянды қалдықтардың кері əсері 
тудырады.  

Бақылаулар нəтижелері көрсеткендей, атмосфераға тасталған зиянды қалдықтардың химиялық 
құрамы өте күрделі. Əсіресе ауыр өнеркəсіп: қара жəне түсті металлургия, отын-энергетика салалары 
жəне т.б. өндірістерден тасталатын ластағыш заттар аса қауіпті. Ластағыш заттардың құрамын 
негізінен келесі компоненттер: күкірт диоксиді, азот тотықтары, көміртек оксиді, фторлы сутек 
(еритін жəне ерімейтін) жəне т.б. құрайды.  

ДДҰ берілгендері бойынша (2004), ұсақ дисперсті қатты заттар ҚЗ 2,5 (2,5 мкм-нен кіші 
көлемдегі қатты заттар) жəне ірірек ҚЗ 10 (10 мкм-нен кіші көлемдегі қатты заттар) денсаулыққа аса 
зиянды деп жіктелген. Олар жүрек-қантамырлары мен тыныс алу органдары ауруларының артуына, 
тіпті жалпы халықта өлім көрсеткіштерінің ұлғаюына əкеп соғады. Жоғарыда аталған зиянды 
заттардың ұзақ уақыт бойы əсер етуі жалпы адам ағзасына кері əсер етеді [5]. Жүрек-қан тамырлар 
жүйесі жұмысына сыртқы қоршаған орта жағдайларының кері əсерін 1-суреттен көруге болады. 
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1-сурет. Жүрек-қантамырлар жүйесіне кері əсер етуші факторлар (5) 

Жоғарыда аталған жүрек-қан тамырлар жүйесі ауруларының ХХІ ғасыр адамзатына төндіріп 
отырған қаупі аса зор. Біздің елдің демографиялық жағдайларына да тигізетін кері əсері зор. Орталық 
Қазақстан аймағы, яғни Қарағанды облысы, халқының соңғы он жылдықтардағы демографиялық 
көрсеткіштеріне кері əсерін тигізуші бір фактор ретінде осы ауру түрлерін атауға болады. Бұл ауру 
түрлерімен сырқаттану деңгейінің соңғы 5 жылдағы көрсеткіштеріне (кестені қара.) қарайтын болсақ, 
аталған аурулармен сырқаттану деңгейінің де, осы дерт салдарынан қайтыс болу көрсеткіштерінің де 
жоғары екенін көреміз [6].  

К е с т е  

Қарағанды облысы бойынша cоңғы 5 жылдағы жүрек қан-тамырлар ауруымен  
ауырғандар жəне қайтыс болғандар саны 

Қалалар мен 
аудандар 

Жылдар жəне ауырғандар саны  
(əрбір 100 мың халыққа шаққандағы) 

Жылдар жəне осы ауру салдарынан 
қайтыс болғандар  

(əрбір 100 мың халыққа шаққандағы) 

2010 2011  
(қазан айы) 

2012 2013 2014 
(9 ай) 

2010 2011 2012 2013 2014 
(11 ай) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Балқаш  1208,4 888 1044.5 1099.5 615.8 677,8 649,1 459,4 500,8 354,4 
Жезқазған 1568,7 1526 1472,6 1413,2 816,3 451,1 397 362,9 219,7 221,2 
Қарағанды 1365,2 1700,4 1714,8 2290,9 1711,2 675,3 658,3 489,4 475,2 388,8 
Қаражал-
Жəйрем 

1033,3 559,7 805,8 1020,6 668,1 549,3 604,8 348,3 291,6 156,6 

Приозерск 1051,1 889,8 842,9 360,2 1181,9 356,6 227,9 205,3 202,6 196,9 
Саран 742,3 495,5 403,6 1012,7 1221,5 839,2 848 452,6 235,2 169,9 
Сəтбаев 744,1 508,2 463,7 546,1 321,1 482,1 561,6 380 240,5 191,1 
Теміртау  2872,1 3349,4 3470,4 2764 1953,9 646,2 707,5 561 502,2 440,3 
Шахтинск 988,2 1043,7 1175,8 2000,2 1852,5 855,3 933,2 572,3 631,4 437,8 
Абай ауданы 1137,4 1307 1479,1 2525,4 1697,5 774,6 914 515,6 297,3 241,8 
Ақтоғай 
ауданы 

2663,8 2688,6 2097,6 2488,5 925,3 429,9 568,1 383,7 264,5 305,9 

Бұқаржырау 
ауданы 

1398,3 1338,2 1697,7 1745,3 1320,9 573,4 676,3 453,1 246,6 189,1 

Жаңаарқа 
ауданы 

2602,2 1522,8 1594,2 1820,7 4197,9 340,3 285,6 113,8 78,1 70,5 

Қарқаралы 
ауданы 

2633,6 2752,9 2842,4 3079,8 2567,2 357,1 506,7 232,6 234,2 126 

Нұра ауданы 1720,1 1554,7 1765,7 1836,9 1489,8 583,6 686,4 374,8 281,4 134,5 
Осакаров 
ауданы 

1721, 2044,1 1882 2375,3 1142,9 619,2 808 401,9 429,7 256,7 
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1 2 3 
Ұлытау 
ауданы 

778,7 572,5 

Шет ауданы 653,1 672,2 
Облыс 
бойынша 

1545,8 1671,7 

 
Осы кестенің берілгендері бо

кесел салдарынан ауырудың бір
салдарынан жүрек-қантамырлар
орталықтардағы тіркелу деңгей
көрсеткіштерге қарағанда біршам
деп есептеуге болады.  

 

2-сурет. Ауырға

Жоғарыдағы кесте мəлімет
қантамырлары дерті, салдарынан
көрсеткіштері төмендегі 3-суретте

 

3-сурет. Қайтыс бол

0
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0
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2010

Вестник Караг

4 5 6 7 8 
596,1 608,9 794,1 446,6 596,5 

908,5 1011,1 1028 423,2 421,1 
1729,4 1980,7 1524,6 533,3 658,4 

ойынша төмендегі 2-суреттен 2010–2014 жж. 
ркелкі өсу динамикасын байқауға болады. О
р ауру түрлерімен сырқаттанып, жер
йінің арту көрсеткіштері, ал 2014 ж. б
ма төмен. Мұны əр түрлі емдік, алдын алу іс-ш

андар саны,  адам (əрбір 100 мың халыққа шаққанд

ттерінен көргеніміздей, жоғарыда аталған 
н қайтыс болу деңгейінің 2010–2014 жж. ара
е берілген. 

лғандар саны,  адам (əрбір 100 мың халыққа шаққа

2011 2012 2013 20

жылдар
ауырғандар саны

2011 2012 2013

жылдар

қайтыс болғандар саны, адам

гандинского университета 

9 10 11 
286,3 87 115 

401,5 191,1 114,1 
451,8 388,5 311,3 

аралығындағы аталған 
Ол əр түрлі факторлар 
ргілікті медициналық 
берілгендері алғашқы 
шараларының нəтижесі 

 

ағы) 

кесел, яғни жүрек-
алығындағы арту-кему 

 

андағы)  

014

2014
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Сурет бойынша осы ауру түрлерінен қайтыс болу деңгейінің біртіндеп азайғанын бақаймыз, бұл, 
əрине, жақсы көрсеткіштер. Дегенмен, əлі де болса, жалпы облыс халқының демографиялық негізгі 
көрсеткіштерінің бірі өлім деңгейінің əрбір 100 мың адамға шаққанда шамамен 1000–1100 адам болса, 
соның 27–32 %-ға жуығы қарастырылып отырған ауру түрлері салдарынан болады екен. Бұл жүрек-қан 
тамырлары сырқаты негізінде қайтыс болу көрсеткіштерінің əлі де болса жоғары екенін көрсетеді. 

Дана халқымыз: «Ауырып ем іздегенше, ауырмаудың жолын ізде», — деп тегін айтпаған, дер 
кезінде бұғауланған қандай да болмасын кеселдің жойылатыны анық. Ал ол кеселдің алдын алудың 
ең тиімді жолы соны тудырушы көздерді анықтап, алдын алу, ал ол көздердің бірі – өзімізді қоршаған 
ортаның қазіргі жағдайлары. 

 
 

Əдебиеттер тізімі 

1 Амреева К.Е., Омирбаева С.М. Оценка риска влияния техногенного загрязнения атмосферного воздуха на здоровье 
населения в условиях Центрального Казахстана // Современные проблемы науки и образования. — 2012. — № 6. 

2 Қазақстан Республикасының Президенті — Елбасы Н.Ə.Назарбаевтың «Қазақстан – 2050» Стратегиясы: 
қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты Қазақстан халқына Жолдауы 14.12.2012. — [ЭР]. Қолжетімділік тəртібі: 
https://kaz.caravan.kz/news/elbasy-nursultan-nazarbaevtyng-qazaqstan-khalqyna-zholdauy-142503/ 

3 Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексі. Қазақстан Республикасының 2007 жылғы 9 қаңтардағы № 212 
Кодексі. — [ЭР]. Қолжетімділік тəртібі: http://adilet.zan.kz/kaz/docs/K070000212_ 

4 Асхаткызы Ш. Оценка качества жизни у пациентов с диагнозом инфаркт миокарда в условиях семейно-врачебной 
амбулатории. — [ЭР]. Режим доступа: group-global. org/sites/default/ files/publications/ асхаткызы.docx  

5 Камилова У.К. Влияние экологически неблагоприятных факторов на развитие сердечно-сосудистых заболеваний. 
Экологическое движение Узбекистана, РСНПМЦ терапии и медицинской реабилитации. Узбекистан. — [ЭР]. Режим 
доступа: http://eco.uz/ru/poleznaya-literatura/190-vliyanie-ekologicheski-neblagopriyatnykh-faktorov-na-razvitie-serdechno-sosudistykh- 
zabolevanij 

6 Основные показатели здравоохранения по Карагандинской области. Статистические материалы Карагандинского 
областного кардиохирургического центра. — 2014. — [ЭР]. Режим доступа: www.okc-krg.kz 

 
 

К.Д. Кенжина  

Влияние экологических факторов на демографическую ситуацию  
населения Центрального Казахстана 

В статье исследованы экологические факторы, негативно влияющие на демографическую ситуацию 
населения Центрального Казахстана. Рождаемость и смертность — это основные показатели демогра-
фической ситуации. В работе дан анализ смертности населения данной территории от заболеваний 
сердечно-сосудистой системы и определен ее удельный вес в общем показателе. Исследовано небла-
гоприятное влияние экологических факторов на развитие болезней века, в частности сердечно-
сосудистых систем. Этими заболеваниями в основном болеют трудоспособные мужчины средних лет. 
Дан системный анализ динамики роста и понижения заболеваемости и смертности за последние годы 
от сердечно-сосудистых болезней. По этим показателям наблюдается большая разница между регио-
нами Карагандинской области, потому что каждый город и каждый район имеют особенности эконо-
мического развития, концентраций промышленности, экологической ситуации и уровня медицинской 
обеспеченности. 

Ключевые слова: экологический фактор, демография, заболеваемость, смертность, загрязнение, вы-
бросы, здоровье нации, общество. 
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K.D. Kenzhina  

Influence of environmental factors on the demographic situation  
of the population of Central Kazakhstan 

This article discusses the environmental factors affecting the demographic situation of the population of Cen-
tral Kazakhstan. Fertility and mortality — are the main indicators of the demographic situation, respectively, 
in an analysis of mortality from diseases of the territory of the cardiovascular system and is determined by the 
share in the total index. The main purpose of research is to determine the adverse effects of environmental 
factors in the development of diseases of the century, such as cardio-vascular systems. These diseases gener-
ally suffer from a middle (able-bodied) years, is reflected in the work and it is a feature. The author in his re-
search paper provides a systematic analysis of the dynamics of growth and the reduction of morbidity and 
mortality in recent years from cardiovascular systems. According to these indicators between the regions of 
the Karaganda region is a big difference, because every city and every region have features of economic de-
velopment, industry concentration, environmental situations and medical security level 

Keywords: environmental factors, demographics, incidence, mortality, pollution, emissions, health of the na-
tion, society. 

 
 

References 

1 Amreeva K.E., Omirbaev S.M. Modern problems of science and education, 2012, 6. 
2 President of the Republic of Kazakhstan Nursultan Nazarbayev «Kazakhstan – 2050» Strategy: a new policy established 

state» Address to the Nation 14.12.2012, [ER]. Access mode: https://kaz.caravan.kz/news/elbasy-nursultan-nazarbaevtyng-
qazaqstan-khalqyna-zholdauy-142503/ 

3 Code of Ecology of the Republic of Kazakhstan. Kazakhstan Republic No. 212 code from 9, January, 2007, EC RK, 
[ER]. Access mode: http://adilet.zan.kz/kaz/docs/K070000212_ 

4 Askhatkyzy Sh. Quality of life in patients with diagnosis of myocardial infarction in a family medical ambulance, 
[ER]. Access mode: group-global. org / sites / default / files / publications / askhatkyzy.docx 

5 Kamilova U.K. Influence of ecologically adverse factors on the development of cardiovascular disease. Ecological Move-
ment of Uzbekistan, RSSPMC therapy and medical rehabilitation, Uzbekistan, [ER]. Access mode: http://eco.uz/ru/poleznaya-
literatura/190-vliyanie-ekologicheski-neblagopriyatnykh-faktorov-na-razvitie-serdechno-sosudistykh-zabolevanij 

6 Basic health indicators in Karaganda region. Statistical materials Karaganda regional cardiac surgery center, 2014, 
[ER]. Access mode: www.okc-krg.kz 

 
 

  



Серия «Биология.Медицина.География». № 1(85)/2017 109 

УДК 37.012:372.874  

Р.К. Хусаинова, Т.Т. Круч  

Кокшетауский государственный университет им. Ш. Уалиханова, Казахстан 
(E-mail: bizhamal55@bk.ru) 

Инновационные технологии при изучении курса  
«Физическая география материков и океанов» 

В настоящее время многие школы сталкиваются с проблемой картографического оснащения кабинета 
географии. Карты некоторой тематики либо отсутствуют, либо из-за нерегулярного переиздания ото-
бражают устаревшую информацию. Нехватка картографического материала требует создания цифро-
вых тематических карт. В работе рассмотрен процесс подготовки цифровой карты и эффективность ее 
использования в учебном процессе. Для решения данной проблемы, используя географическую ин-
формационную систему, в программе ArcGis была создана цифровая тектоническая и геологическая 
карта мира. В данной статье рассмотрен процесс создания тектонической карты. Основной метод соз-
дания электронных карт — математико-картографическое моделирование содержания, нагрузки 
и условных знаков с использованием визуальной оценки получаемого изображения.  

Ключевые слова: геоинформационная система, цифровая карта, инновационные технологии, модели-
рование, тектоническая карта мира. 

 
В ходе исследования проведен анализ уровня картографического оснащения школ города Кок-

шетау Акмолинской области Казахстана посредством анкетирования, в результате которого выявле-
но, что в настоящее время многие школы сталкиваются с проблемой картографического оснащения 
в кабинете географии. Карты некоторой тематики либо отсутствуют, либо из-за нерегулярного пере-
издания отображают устаревшую информацию. Таким образом, в учебном процессе возникает про-
блема — нехватка картографического материала. Единственный выход из этого положения — созда-
ние цифровых тематических карт. Цифровые карты переиздаются с меньшими финансовыми расхо-
дами, чем бумажные. Обновление цифровых карт и пополнение их новыми данными выполняется 
быстрее, чем переиздание бумажных. Современные технологии в связи с достаточным программным 
обеспечением дают возможность замены аналоговых карт цифровыми, которые обладают рядом пре-
имуществ. 

Современная электронная карта — это аналог обычной карты, но существующей в компьютер-
ной среде и содержащей всю информацию, необходимую для автоматического воспроизведения кар-
ты. Ее основу составляет цифровая запись пространственных координат всех элементов карты и их 
закодированных качественных и количественных характеристик. По содержанию, математической 
основe, уровню обобщения, точности и иным параметрам цифровые и электронные карты соответст-
вуют бумажным картам того жe масштаба и назначения [1]. 

Географическая информационная система (ГИС) — это компьютерная система, позволяющая 
показывать данные на электронной карте. Карты, созданные с помощью ГИС, можно смело назвать 
картами нового поколения. На карты ГИС можно нанести не только географические, но и статисти-
ческие, демографические, технические и многие другие виды данных и применять к ним разнообраз-
ные аналитические операции. ГИС обладает уникальной способностью выявлять скрытые взаимосвя-
зи и тенденции, которые трудно или невозможно заметить, используя привычные бумажные карты. 
Мы видим новый, качественный, смысл наших данных, а не механический набор отдельных деталей [2]. 

В современной школе должны быть созданы самые благоприятные условия для использования 
технологических возможностей современных компьютеров и средств связи, для поиска и получения 
информации, развития познавательных и коммуникативных способностей, умения оперативно при-
нимать решения в сложных ситуациях. 

Преподаватели же, освобожденные от передачи формальных знаний, получившие свободу в вы-
боре форм взаимодействия с обучаемыми, смогут приложить свои силы к тому, что и должно состав-
лять суть их работы. Речь идет о выработке новых подходов к изучению географии с учетом индиви-
дуальных возможностей и потребностей школьников, обучении последних в ходе дискуссий, совме-
стном проектировании и критическом анализе полученных результатов, нестандартном взгляде 
на стоящие проблемы. Для учебного заведения очень важно то, что даже традиционные аудиторные 
формы работы наполнятся в этом случае новым содержанием, поскольку время, сэкономленное бла-
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годаря применению инновационных  технологий, может быть отдано личному общению педагогов и 
обучаемых, крайне необходимому для их профессиональной подготовки. 

Для решения данной проблемы, используя географическую информационную систему, в про-
грамме ArcGis была создана цифровая тектоническая и геологическая карта мира. В данной статье 
рассмотрен процесс создания тектонической карты. 

Основной метод создания электронных карт — математико-картографическое моделирование 
содержания, нагрузки и условных знаков с использованием визуальной оценки получаемого изобра-
жения. Созданные карты выглядят так: слой суши, который отображает отцифрованный контур мате-
риков и островов (рис. 1).  

 

 

Рисунок 1. Отцифрованные контуры суши 

Из рисунка следует, что контуры суши имеют тип полигона, так как занимают определенную 
площадь. В ходе отцифровки географических объектов информация о них заложена в таблицу атри-
бутов: название объекта, индекс, тип объекта и так далее. 

Следующим этапом являлась отцифровка речной сети. Для контуров рек был задан линейный 
тип изображения (рис. 2). 

 

 

Рисунок 2. Отцифрованные контуры рек 
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Следует отметить (рис. 2), что речная система представлена довольно густо, в то время как 
имеющийся картографический материал в школах отображает расположение незначительного коли-
чества рек. Названия рек также даны в заданной таблице атрибутов. 

Следующим этапом являлось отображение некоторых крупных озер (рис. 3). 
 

 

Рисунок 3. Отцифровка крупных озер 

 
Из рисунка 3 следует, что количество озер на карте незначительно по причине того, что она яв-

ляется мелкомасштабной и может отображать на поверхности лишь более крупные озера.  
После отцифровки заданных слоев была готова основа для создания базы данных по тектони-

ке. В базе данных был создан тектонический слой, в результате чего вся территория земного шара 
занята полигонами различных тектонических отложений. В момент отцифровки тектонических по-
лигонов в таблицу атрибутов были внесены соответствующие данные: название отложений, воз-
раст, индекс. 

Итак, тематические слои для создания цифровой тектонической карты готовы. Следующий этап 
— определение масштаба, отображение градусной сетки, заголовка карты, области задач с условны-
ми обозначениями, надписи. Чтобы определиться с масштабом, необходимо все изображения отобра-
зить на листе карты. Для этого под картой на панели необходимо щелкнуть по кнопке «вид компо-
новки». Затем нужно выполнить команду Файл — Параметры страницы и печати, после чего в поя-
вившемся диалоговом окне необходимо выбрать нужный формат.  

Градусная сетка показана следующим образом: на панели отображения слоев необходимо щелк-
нуть правой клавишей по заголовку, в строке свойства следует найти вкладку «сетка» и создать сис-
тему координат. 

Работая с надписями, необходимо определиться со шрифтом, чтобы они смотрелись на карте эс-
тетично. После отображения надписей их необходимо конвертировать в аннотацию. 

Когда все слои отредактированы, осуществляется переход в режим компоновки для создания 
итоговой тектонической карты в цифровом формате (рис. 4). 
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Рисунок 4. Тектоническая карта мира 

На рисунке 4 изображены области складчатостей, краевые прогибы, платформенные чехлы, вы-
ступы кристаллического фундамента, молодые платфоры, зоны островных дуг, подводные окраины 
материков, океанические платформы, срединоокеанические хребты, краевые океанические желоба. 

В отличие от использования обычных аналоговых карт в обучении электронные карты позволя-
ют не только давать обучающему большое количество знаний, но и развить интеллектуальные, твор-
ческие способности учеников, их умение самостоятельно приобретать новые знания, работать с ин-
новационными источниками информации.  

Экспериментальное исследование организации и использования цифровых карт в процессе обу-
чения курса «Физическая география материков и океанов» проводилось на базе ГУ «Гуманитарно-
технический лицей-школа» с февраля по май месяц 2014 г. в двух параллельных классах. Были при-
влечены 35 учеников. Контрольную группу составили 18 учеников 7 «А» класса. В эксперименталь-
ную группу вошли 17 учеников 7 «Б» класса. Экспериментальное исследование проходило в три эта-
па (среда). 

В ходе применения цифровых карт качество знаний, как правило, повышалось (табл.). 

Т а б л и ц а  

Успеваемость и качество знаний в классах, % 

Показатели 1 срез 
7 «А» 

1 срез 
7 «Б» 

2 срез 
7 «А» 

2 срез 
7 «Б» 

3 срез 
7 «А» 

3 срез 
7 «Б» 

Успеваемость 100 100 100 100 100 100 

Качество 72 83 80 89 88 95 

 
Исходя из данных таблицы следует, что качество знаний экспериментальной группы превышает 

качество знаний контрольной группы. Для наглядности данные таблицы представлены в виде диа-
граммы (рис. 5). 
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Рисунок 5. Динамика качества знаний учеников за исследуемый период 

Из данных диаграммы следует, что качество знаний после применения цифровых карт в обуче-
ние улучшается. Во время использования на уроках географии электронных карт наблюдалось повы-
шение познавательной активности учащихся.  

Сравнение двух факторов обучения — применение цифровых и  традиционных карт показало, 
что использование географических карт цифрового формата действительно является одним из стиму-
лов интереса учеников к урокам географии.  

Результаты, полученные при исследовании учебных уроков с применением электронного карто-
графического материала, убедительно показали, что такое развитие учебного процесса эффективно. 
Следовательно, использование на уроках географии цифрового картографического материала даёт 
положительную динамику качества и уровня обучаемости. Результаты успеваемости повышаются из-
за систематичности использования методов геоинформационных систем. Внедрение данной техноло-
гии — сложный, но эффективный процесс, направленный  на повышение уровня знаний учащихся.  
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«Құрлықтар жəне мұхиттардың физикалық географиясы»  
курсын оқытудағы инновациялық технологиялар 

Қазіргі уақытта көптеген мектептер география кабинетін картамен жабдықтауда қиыншылықтарға 
кезігуде. Мақалада оқу үрдісінде сандық тақырыптық картаны құру процесі жəне оларды сабақ беру 
барысында қолдану тиімділігі қарастырылған. Себебі мектептерде кейбір тақырыптар бойынша 
карталар жоқ немесе олар ескірген ақпаратты көрсетеді. Оқу үрдісінде картографиялық материалдың 
жетіспеушілігі негізгі проблема болып табылады. Бұл жағдайдан шығудың жалғыз жолы — сандық 
тақырыптық карталар жасау. Осы мəселені шешу барысында ArcGis бағдарламасы жəне 
географиялық ақпараттық жүйе қолданып, əлемнің тектоникалық жəне геологиялық сандық картасы 
жасалды. Электронды карталарды құрастырудағы негізгі əдіс — алынған бейнені көзбен бағалап, 
шартты белгілер, жүктеме мен мазмұнды математикалық-картографиялық үлгілеу. 

Кілт сөздер: цифрлық карта, мектептер, география сабағы, ресурс, ақпараттар, картографиялық 
материалдар, сандық тақырыптық карталар.  
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R.K. Khussainova, T.T. Kruch 

Innovative technologies in the study of the course «Physical geography  
of continents and oceans» 

Nowadays many schools face a problem of cartographical equipment in a geography classroom. Maps of 
some subject either are absent, or because of irregular reprinting display outdated information. Thus, in edu-
cational process there is a problem of shortage of cartographic materials. The only way out is a creation of 
digital thematic maps. In this paper considered the process of creating a digital map and the effectiveness of 
their use in teaching. 

Keywords: geographic Information system, digital map, innovative technologies, modeling, tectonic map of 
the world. 

 
 

References 

1 Laykin V.I. Geoinformatics: textbook, Komsomolsk-on-Amur: Publishing AmGPGU, 2010, 169 p. 
2 Tikunov V.S. Basics of Geoinformatics: textbook for schools, Moscow: Academy, 2004, 334 p. 

 
 

  



 

Серия «Биология.Медицина.География». № 1(85)/2017 115 

МЕРЕЙТОЙ ИЕЛЕРІ 
НАШИ ЮБИЛЯРЫ 
OUR ANNIVERSARIES 

НАУКЕ ПОСВЯТИЛ ВСЕ ГОДЫ… 
(к 70-летнему юбилею профессора  
Мейрамова Габита Габдулловича) 

Доктор медицинских наук 
(СССР, 1993 г.; Республика Казах-
стан, 1998 г.), профессор  медицины 
(2000 г.) Габит Габдуллович Мейра-
мов родился в 1947 г. в г. Павлодаре в 
семье профессора русского языкозна-
ния Габдуллы Ашимовича Мейрамо-
ва (1918–1994 гг.) и старшего препо-
давателя Фатихы Галиевны Магдее-
вой, работавших в Карагандинском 
государственном педагогическом ин-
ституте, в дальнейшем вошедшем в 
состав Карагандинского государст-
венного университета. 

Габит Габдуллович является  
прямым потомком Жанайдара Орын-

баева (1818–1879 гг.) и Мейрама Жанайдарова (1844–1921 гг.) — волостных управителей Терсаккан-
ской волости Атбасарского уезда Степного Генерал-губернаторства (г. Омск) Российской империи. 
12 октября 2008 г. на месте захоронения прадеда Мейрама Жанайдарова в присутствии более чем 400 
человек был торжественно открыт мавзолей-мемориал.  

Отец Габита Габдулловича Габдулла Ашимович Мейрамов получил лингвистическую подготов-
ку у академика Академии наук СССР И.И. Мещанинова, до 1954 г. работал заместителем директора и 
директором Павлодарского педучилища, а с 1954 по 1990 гг. — старшим преподавателем, доцентом, 
профессором Карагандинского государственного университета. В 1962–1982 гг. Габдулла Ашимович 
возглавлял организованную им кафедру «Методика преподавания русского языка и литературы в на-
циональной школе». Под его руководством свыше 20 аспирантов и соискателей защитили кандидат-
ские диссертации. Учебник русского языка для казахских школ, автором которого был профессор 
Г.А. Мейрамов, переиздавался Министерством высшего и среднего специального образования Казах-
ской ССР в течение 17 лет — с 1963 по 1980 гг. Сегодня именем профессора Г.А. Мейрамова названа 
кафедра методики преподавания русского языка и литературы Карагандинского государственного 
университета им. Е.А.Букетова. 

По окончании Карагандинской школы № 3 Г.Г. Мейрамов обучался в Карагандинском медицин-
ском институте.  

Исследовательский путь Габита Габдулловича был начат в лаборатории известного ученого, 
доктора медицинских наук, профессора Я.А. Лазариса, вначале в качестве студента – участника ка-
федрального научного кружка, а после окончания института молодой специалист был оставлен рабо-
тать на кафедре патологической физиологии. Уже тогда молодой ученый хорошо овладел сложными 
методами исследований, глубоко вник в суть изучаемой проблемы и твердо определил главные цели 
будущей научной деятельности. Первоначально ему предлагалось поступить в очную аспирантуру 
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кафедры фармакологии, однако это предложение он отклонил, отказавшись от преимуществ, которые 
дает аспирантура, и вернулся обычным соискателем в лабораторию кафедры патологической физио-
логии.  

Направление исследований, начало которым было положено в 1964 г., связано с  изучением ме-
ханизмов развития и предотвращения диабета, вызываемого химическими комплексобразующими 
соединениями, в том числе и образующимися в организме человека. 

Обозначенные Г.Г. Мейрамовым исследования выполнялись в соответствии с несколькими це-
лями: 

– с 1968 г. — раскрыть детальные механизмы диабетогенного действия химических цинксвязы-
вающих соединений (работа выполнялась под руководством профессора Я.А. Лазариса). По резуль-
татам проведенного первого этапа исследования в 1975 г. Г.Г. Мейрамовым была успешно защищена 
диссертация на соискание степени кандидата медицинских наук; 

– с 1977 г. — раскрыть механизмы диабетогенного действия единственного из химических цинк-
связывающих веществ, образующихся в организме человека, — ксантуреновой кислоты (руководил 
исследованиями полностью Г.Г. Мейрамов). В этом же году Габит Габдуллович начал свою трудо-
вую деятельность в нашем университете. По результатам исследований второго этапа им была       
успешно защищена диссертация на соискание ученой степени доктора медицинских наук в Универ-
ситете дружбы народов им. П.Лумумбы (г. Москва, 1993 г.); 

– с 1992 г. — найти пути частичного или  полного подавления эндогенного синтеза ксантурено-
вой кислоты в организме с тем, чтобы предупредить развитие диабета или ослабить тяжесть его про-
явлений. 

На сегодняшний день первые две цели, поставленные ученым, достигнуты, третья цель достиг-
нута частично. 

В разные периоды в исследованиях принимали участие профессор Кикимбаева Айсулу Айтике-
новна, доцент Тусупбекова Гульнар Толеукеновна, доцент Андреева Анна Петровна, доцент Абике-
нова Фатима Самитовна. Результаты этой совместной работы легли в основу их кандидатских и док-
торской диссертаций. 

С 1988 г. и по сегодняшний день исследования проводятся в тесном сотрудничестве с лаборато-
рией профессора К.-Д. Конерта — директора по науке Института диабета «Герхардт Катч» (Герма-
ния). Ученых связывает не только научная деятельность, но и добросердечные, дружеские отношения 
в течение более чем 30 лет. 

Профессор Г.Г. Мейрамов автор 130 научных работ, из них 88 опубликованы в высокорейтниго-
вых журналах, материалах научных конгрессов и конференций. В 1988–2011 гг. Г.Г.Мейрамов выез-
жал с докладами на всемирные, европейские и американские конгрессы диабетологов в Сидней,    
Иокогаму, Вашингтон, Барселону, Нью-Йорк, Амстердам, Лиссабон, Берлин, Копенгаген, Сингапур, 
Вену, Франкфурт, Хельсинки, Дюссельдорф, Иннсбрук, Зальцбург, Карлсбург, Гейдельберг, Дубай за 
счет приглашающей стороны, зарубежных лабораторий и фирм, а также с докладами по приглаше-
нию университетов Германии и Австралии. Доклад в  Сиднее на Всемирном Конгрессе  диабетологов 
(1988 г.) отмечен в числе 50 премированных из 1200 представленных научных работ. 

Для обеспечения исследований бесплатными высококачественными реактивами Габит Габдул-
лович в 1979–1995 гг. работал специалистом немецких медицинских и химических фирм на 18 меж-
дународных выставках в Алма-Ате, Москве и Ленинграде. Г.Г. Мейрамов 9 раз специализировался по 
методам исследований в научных центрах Карлсбурга, Лейпцига, Сиднея и Амстердама.  

По предложению Министерства здравоохранения Г.Г. Мейрамов подготовил Государственную 
программу «Диабет», утвержденную в 2000 г. решением Правительства Республики Казахстан. 

Профессор Г.Г. Мейрамов является приглашенным членом Американской диабетологической 
ассоциации (США), почетным членом научного центра и научного фонда Королевского госпиталя 
Принца Альфреда Сиднейского Университета, отмечен в издании «Кто есть кто в диабетологии» 
(США), награжден орденом «Знак  почета» (СССР, 1986 г.) и медалью «World Medal Freedom» 
(США, 2006 г.). В рейтинге 2016 г., проведенном Национальным агентством аккредитации среди 75 
университетов Казахстана, занял 7 место среди 100 лучших преподавателей. Г.Г. Мейрамов облада-
тель гранта МОН РК «Лучший преподаватель вуза 2008 года». Отмечен грантами для выполнения 
исследований, предоставленными по инициативе ряда ведущих зарубежных исследовательских цен-
тров и фармакологических корпораций; грантами американских, европейский и азиатских конгрес-
сов.  
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Доктор медицинских наук, профессор Г.Г. Мейрамов является научным редактором серии «Био-
логия. Медицина. География. Диабетический выпуск» журнала «Вестник Карагандинского универси-
тета». Кроме научных исследований, Габит Габдуллович с молодости увлечен горами, многократно 
был в длительных походах в горах Памира, Тянь-Шаня, Алтая. 

С 2012 г. Габит Габдуллович работает профессором кафедры зоологии биолого-географического 
факультета Карагандинского государственного университета им. Е.А. Букетова и помимо активной 
научной практики ведет работу по внедрению трехъязычного образования среди бакалавров и маги-
стров. Организованная профессором Г.Г. Мейрамовым Диабетологическая исследовательская группа, 
плодотворно работающая уже более тридцати лет, получила в лице сотрудников кафедры и факуль-
тета активных исполнителей научной программы ученого.  

Коллектив биолого-географического факультета поздравляет Габита Габдулловича с юбилеем и 
желает ему дальнейших творческих успехов, здоровья и семейного благополучия. 
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